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05eveniment
CNVA, la puterea 
celor 150 de ani 
de existenţă

 Sistemul fi nanciar-fi scal este 
unul în care „rechinii” încă mai 
reuşesc să scape prin plasa legii. 
Sunt companii gălăţene care s-au 
transformat în „fabrici de ţepe”, 
fi e şi numai dacă vorbim de zecile 
de milioane de lei neplătite la bu-
getele publice, inclusiv contribu-

ţiile sociale care ar trebui plătite 
în contul angajaţilor. „Viaţa libe-
ră” va prezenta, începând de luni, 
27 noiembrie, o serie de articole 
menite să arate care sunt fi rmele 
„fruntaşe” în a-şi păcăli până şi 
propriii angajaţi şi cum au ajuns 
ele să pară a fi  deasupra legii şi 

a capacităţii instituţiilor statu-
lui de a apăra interesele publice. 
Cel păgubit este, cel mai adesea, 
„simplul cetăţean”, cel care, în 
calitate de angajat, este pus, di-
rect sau indirect, în dezavantaj 
în relaţia cu angajatorul sau cu 
statul. . V.L. 

Firme gălăţene 
care le fură contribuţiile 
la pensie propriilor angajaţi

04social
Meşterii populari 
vin la Galaţi 
de Sfântul Andrei

publicitate

valuta BNR

€4,65  

$3,93 
Cursul de schimb valutar

la data de 23.11.2017

meteo

10˚ 
Înnorat

07sport
Veşti bune 
de la Oţelul, 
înainte de derbi

0
5

e
v
e
n

im
e
n

t 
„
In

d
if
e
re

n
t 

c
â
te

 m
ă
s
u

ri
 

lu
ă
m

, 
D

N
 2

4
D

 r
ă
m

â
n

e
 f

o
a
rt

e
 p

e
ri

c
u

lo
s
”

REMEDIU  
NATURAL
REREREREREREREREMEMEMEMEMEMEMEMEDIDIDIDIDIDIDDIU UUUUUUUU  
NANANANANANANANATUTUTUTUTUTUTUTURARARARARARARARALLLLLLL

pentru 
ameliorarea 
simptomelor 

asociate gripei 
şi răcelii

ACŢIUNI BENEFICE:
relaxează  ♦
musculatura
stimulează  ♦
circulaţia 
sangvină

Produsul este 
disponibil în: 

farmacii ♦
drogherii ♦
plafare ♦
magazine  ♦
naturiste
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Galaţiul Galaţiul 
va avea va avea 

autospecială autospecială 
de salvarede salvare  

la înălţimela înălţime

Lansată în februarie 2017, licitaţia iniţiată de Primăria municipiului 

Galaţi pentru achiziţionarea unei autospeciale pentru intervenţie 

şi salvare de la înălţime s-a fi nalizat abia acum, în noiembrie. Dacă 

vi se pare că a trecut prea mult timp, afl aţi că şi în 2015 Primăria 

a încercat să cumpere o asemenea autospecială, dar licitaţia 

a eşuat. . Anca Melinte, Teodora Miron

www.viata-libera.ro

ÎN SFÂRŞIT, LICITAŢIA S-A ÎNCHEIAT CU SUCCES  > EVENIMENT/03

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV
„A

R
H

IV
A

 V
.L

.“



2 24 NOV 2017F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
 viaţa liberă
Fasolea cu ciolan sau strada?

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

În plin scandal politic şi 
social, generat de legile Justiţiei 
şi modifi cările aberante ale 
Codului fi scal, românii vor fi  
puşi în ipostaza a naibii de grea 
(pentru un popor petrecăreţ şi 
gurmand, topit după mititei, 
fasolea cu ciolan şi vinul fi ert) 
de a lua o decizie radicală: aleg 
distracţia sau să iasă masiv 
în stradă şi să urle din toţi 
rărunchii împotriva corupţilor? 

În aproape toate oraşele 
ţării se deschid, în următoarea 
perioadă, târguri de iarnă, cu 
meşteri populari, restaurante 
mobile, zeci de corturi cu 
grătare pe care vor sfârâi 

mititei şi cârnaţi, ceaune cu 
fasole şi ciolan, concerte cu 
artişti pentru toate gusturile, 
ba chiar şi parade. În paralel, 
politicienii continuă asaltul 
asupra Justiţiei şi statului de 
drept, încearcă să croşeteze şi 
să promoveze legi care să le 
sporească imunitatea şi puterea. 

Miercuri, când a debutat 
aşa-zisa dezbatere pe legile 
Justiţiei, în Comisia specială, 
a fost votat un amendament 
prin care „judecătorii şi 
procurorii sunt obligaţi să 
se abţină de la manifestarea 
sau exprimarea defăimătoare 
în orice mod la adresa 
celorlalte puteri ale statului - 
legislativă şi executivă”, adică 
împotriva Parlamentului 

Corina 

Dobre
şi Guvernului. Nu ştim ce 
înseamnă „defăimătoare”, 
pentru că nu a lămurit vreun 
politician acest aspect. Ştim 
doar că, la nici o zi de la votul 
favorabil acestui amendament, 
preşedintele Senatului, Călin 
Popescu Tăriceanu, a declarat, 
public, că DNA este „un 
jalnic instrument politic”. 
Cine pe cine defăimează, 
deci? La insistenţa presei de a 
comenta discursul celui de-al 
doilea om în stat, ministrul 
Justiţiei, Tudorel Toader, s-a 

maxime

“
Dacă pentru a 

trăi trebuie să te 

târăşti, ridică-te şi 

mori

JIM MORRISON

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
24.11.2017

Sf. Sfi nţit Mucenic Clement,   u

Episcopul Romei şi Petru, 

Episcopul Alexandriei

pe repede
înapoi

Cisiordache

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Statul paralel nu există u

și pentru premierul Tudose 
sau, dacă totuși fi ințează, 
cineva trebuie să i-l prezinte și 
brăileanului de la Palatul Victoria. 
Nu cunosc conceptul, eu îmi văd 
de guvernare, a comentat ieri 
șeful Executivului. Pentru orice 
eventualitate, domn’ Mișu are 
nevoie de roaming. Mai știi cum 
intri aiurea în statul paralel, fără 
să bănuiești că ai călcat frontiera, 
și ți se triplează factura?

Moțiunea de cenzură, inițiată u

de liberali și de cine s-a mai găsit 
prin Opoziție, a picat puțin și s-a 
julit, dar nici nu se putea altfel. 
Poate doar cu transferul lui Chuck 
Norris alături de Cîțu și Alinuța, 
dar și atunci ar fi  avut probleme 
la un dialog încins cu Iordache 

sau cu Șerban Nicolae. Apropo 
de celebrul Ciordache, așa cum 
l-a numit piața... Eu l-aș porecli 
altfel, ar fi  încărcat și mai mult de 
istorie: Cisiordache. 

Consiliul Local Pitești a u

decis ca o anumită categorie 
de persoane să benefi cieze 
de gratuitate la transportul 
cu metroul. Din Pitești, da, 
normal că este vorba despre 
metroul din reședința județului 
Argeș, ce treabă au edilii 
piteșteni cu trenul subteran 
al Bucureștilor? Mi se sufl ă, 
totuși, că un asemenea mijloc 
de transport nu există în 
acest municipiu și nici nu s-a 
pus vreodată problema să fi e 
realizată o asemenea investiție. 
Mă rog, fi țe, nazuri! Și dacă 
va apărea locomotiva pe sub 
canalizare? Acesta-i marele 
păcat al românului – nici când 

îi dai ceva pe degeaba nu-i bine, 
îți caută nod în papură. N-ai cu 
cine, mă!

Președintele Klaus Iohannis u

s-a plimbat acum două zile cu 
trenul, adică a fost oaspetele de 
seamă al CFR-ului. S-a dus până 
la Ploiești, circulând probabil la 
clasa Liviu Pop. Prima, a doua, 
e totuna, bravo lui că a făcut tot 
posibilul pentru a-i fi  recunoscută 
opera... Nu la președintele țării 
mă refeream, ci la ministrul 
Educației.

Apropo de garnitura în care u

s-a afl at soțul doamnei Carmen. Se 
aude că fostul primar al Sibiului 
își va face bagajele în curând, 
coaliția de guvernare pregătindu-i 
o jucăușă suspendare. N-o fi  
dracul atât de negru, doar și Italia 
a ratat Mondialul de anul viitor, 
iar Iohannis chiar are șanse de a 
câștiga la baraj.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Sigur că da! Să ne trăiască 
întru mulţi ani para/simpaticul 
nostru moşneag, Ion Mutelcă! 
„Să ne trăieşti pentru că ne tre-
buieşti!” – îi zicem tustrei sărbă-
toritorii. El tace! Oare de ce tace? 
Oare „pregăteşte” ceva special? 
Oare vrea să ne pună cu botul pe 
labe? Oare vrea să ne surprindă 
iarăşi cu metaforele şi apofteg-
mele sale? Prăpăd se uită la mine 
şi la Cherpedin şi dă din umeri a 
nedumirire! Eu mă uit la ei şi nu 
ştiu ce să le spun despre Monu-
mentul Tăcerii din faţa noastră! 
Şi, deodată, îl auzim: „Jurul meu 
şi jururile voastre sunt Falsuri ale 

Universului pus pe Şotii! Filozofi a 
zice că Totul e Formă de Mani-
festare a Materiei! Biblia zice că 
Totul e Rezultatul Facerii Divine! 
Unii amestecă aceste două Princi-
pii! Alţii dau din cap a Lehamite! 
Însă nici unul nu «pune» mâna 
pe Creier pentru ca să-l scoată 
din Confuz! Chiar nu vedeţi că 
suntem la Cheremul Rece şi la 
Cheremul Cald al unui Visător, 
al unuia care Doarme Continuu 
şi Visează ce Este şi ce Nu Este, 
adică ce Este, dar nu vedem, ori 
nu vedem, dar Este? Ascultaţi-l pe 
moşul vostru Mutelcă! Totul este 
o Convenţie! Adică Produsul unei 
Gândiri mai mult ori mai puţin 
Ne/Verosimile! Folosiţi-vă Imagi-
naţia şi nu veţi mai fi  Limitaţi! E 

o rugăminte, nu o Poruncă! Am 
zis!”...Sigur că da! Brusc, tustrei 
suntem Statui ale Consternării! 
Şi nu putem articula nici o glas-
nică! Şi, ca să pună bomboana pe 
Coliva Întâmplării, moşul con-
tinuă: „nişte paralele strâmbe/ 
vin să strâmbe paralele/ drepte 
şi tăiate-aiurea/ de-o secantă că-
trănită.../ şi pe marginile cestei/ 
geometrii nesimţitoare/ stau cei 
sfi nţi...cască...şi strigă.../ şi mă-
nâncă răsărită!// spaţiul? hop (şi 
el) cu pielea/ goală, gol pe dină-
untru,/ gol pe dinafară, poartă/ 
capul gol...(aşa-i la modă).../ toa-
te-s goale...(să se vadă/ ce vânează 
ticălosul/ cu pretenţii de  arhon-
te-n/ chip de tot şi de marotă!)// 
timpul? mai dihai ca spaţiul,/ 

frate hâtru, hohoteşte/ şi-şi con-
sultă ceasul fără/ caracter prin 
măruntaie,/ fără fi re pe alături,/ 
scuipă drept pe lângă strâmbe,/ 
cască fi x şi dă poruncă:/ taie, fă, 
secanto, taie!// celelalte? (trea-
că-meargă)/ bat din palme şi se 
uită/ la cei sfi nţi, poate aude/ vru-
nul plin, mai acătării.../ şi-nţelege 
că bigbangul/ (tot ce nu-i şi tot ce 
este)/ nu-i decât proiectul cinic/ al 
gândirii ş-al visării!”//...[Publicita-
te: „nu e nimic şi totuşi e/ o sete 
care-l soarbe,/ e un adânc aseme-
ne/ uitării celei oarbe!”/ – (Mihai 
Eminescu – „Luceafărul”)]...Sigur 
că da! Aprobăm tăcând! Ce alt-
ceva putem face?… Încet-încet, 
ne aducem aminte de Albert 
Einstein!...(Stai puţin!) .

tragedia
Însemnările şi Resemnările lui moş Ion Mutelcă (V)

divina

mărginit doar să spună că 
„este vorba despre o libertate 
de exprimare”. În regulă, deci 
politicienii au voie să şteargă 
pe jos cu procurorii (în cazul 
de faţă), pe principiul libertăţii 
de exprimare, în schimb, 
judecătorii sau procurorii 
nu au voie, de exemplu, să 
semnaleze anumite derapaje ale 
legislativului şi executivului, 
căci, cel mai probabil, asta se 
traduce printr-o defăimare! Vor 
urma zile mult mai fi erbinţi 
şi tensionate, ba chiar decisive 
pentru viitorul acestei ţări. 

Important este ce vor alege 
oamenii, fasolea cu ciolan, 
spectacolele gratuite şi circul 
sau protestul de stradă la zero 
grade Celsius? .

nec plus ultra
Deseară mă duc 

la Ileana (III) 

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

deseară mă duc la ileana/ să afl u...eu cred că ea ştie
 cărarea pe unde maria/ s-a dus când a vrut să mă lase
 n-această răspântie singur/ cu inima tot mai pustie
 năuc la cheremul uitării/ bătaie de joc la vântoase
  
 ileana-i frumoasă ca-n basme/ adică e simplă şi pură
 dar n-are ce are maria/ nu are accent şi măsură
 la vorbele despre iubire/ ca viaţă şi moarte şi artă
 nu dă de pomană nimica/ nu râde nu plânge nu iartă
  
 ileana e vrednică tare/ exemplu-mprejur şi în toate
 dar nu vrea să pună iuţeală/ şi sufl et şi sare-n bucate
 nu spune cum spune maria/ dă multe primeşte puţine
 fi i bună când răul te-ncearcă/ fi i vecinic egală cu tine
  
 aşa mi-a zis mama odată/ că-i bine să am o marie
 când zilele sunt numărate/ şi viaţa se face târzie
 dar unde-a plecat nu am ştire/ am inimă tot mai pustie
deseară mă suc la ileana/ să afl u...eu cred că ea ştie

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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Galaţiul va avea autospecială 
de salvare la înălţime

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

 Lansată în februarie 
2017, licitaţia iniţiată de 
Primăria municipiului Galaţi 
pentru achiziţionarea 
unei autospeciale pentru 
intervenţie şi salvare de la 
înălţime s-a fi nalizat abia 
acum, în noiembrie. Dacă 
vi se pare că a trecut prea 
mult timp, afl aţi că şi în 
2015 Primăria a încercat 
să cumpere o asemenea 
autospecială, dar licitaţia a 
eşuat. 

„700.000 de euro, diferenţa 
dintre viaţă şi moarte“, aşa se 
intitula articolul, publicat în zi-
arul „Viaţa liberă“ în 2015, care 
relata cum pompierii gălăţeni au 
fost nevoiţi să intervină pe scara 
blocului pentru stingerea unui 
incendiu izbucnit într-un aparta-

ment la etajul zece, în condiţiile 
în care misiunea ar fi  fost mult 
mai uşoară pe exterior. Pentru că 
nu aveau o autoscară cu care să in-
tervină aşa cum ar trebuit, pom-
pierii au fost nevoiţi să folosească 
măştile, schimbând de mai mul-
te ori rezervele de oxigen. Şi asta 
pentru că salvatorii erau obligaţi 
să lucreze cu o autospecială ve-
che din 1982 - veritabilă piesă de 
muzeu - care putea fi  folosită doar 
până la înălţimea de 30 de metri, 
adică până la etajul şase al unui 
bloc turn, dar cu condiţia să poată 
fi  amplasată pe asfalt, iar în jur să 
nu existe obstacole! Mai mult, In-
spectoratul pentru Situaţii de Ur-
genţă (ISU) nu avea în dotare, pe 
vremea aceea, nici echipamente 
de evacuare a persoanelor, aces-
tea fi ind scoase tot pe scări. 

Mai grav este faptul că, după 
incendiul din Bariera Traian, au-
toscara a plecat la reparat, dar nu 
s-a mai întors. Şi asta pentru că, 
din cauza vechimii, a fost casată. 
Vestea bună este că ArcellorMit-
tal are o astfel de autospecială, 

aşa că ISU o împrumută pe aceas-
ta în caz de nevoie. 

Vestea şi mai bună este că, după 
nouă luni, licitaţia pentru achizi-
ţia unui asemenea utilaj, complet 
echipat, s-a încheiat cu succes. Este 
vorba, conform caietului de sar-
cini, despre o autospecială necesa-
ră „pentru salvarea persoanelor de 
la înălţimi şi asigurarea pătrunde-
rii rapide a forţelor de intervenţie 
în părţile superioare ale clădirilor 
înalte şi foarte înalte din muni-
cipiul Galaţi, când căile de acces 
devin impracticabile ca urmare a 
incendiilor de mari proporţii sau 
dezastrelor”. Pe lângă intervenţie 
şi salvare de la înălţime „pe timpul 
stingerii incendiilor, în cazul pro-
ducerii unor accidente tehnologi-
ce, dezastre sau calamităţi natura-
le“, autospeciala va fi  folosită „şi în 
cazul altor operaţiuni ce presupun 
lucrul la înălţime“.

 Contestaţiile au întârziat 

atribuirea 

Deşi când e vorba de viaţă şi de 
moarte, preţul contează mai pu-

ţin, afl aţi că valoarea totala fi nală 
a contractului este de 2.388.750 
de lei fără TVA, în condiţiile în 
care valoarea estimată a fost de 
2.700.000 de lei fără TVA. Proce-
dura a durat atât de mult pentru 
că la licitaţie au participat doi 
ofertanţi, rezultatul iniţial a fost 
contestat la Consiliul Naţional 
de Soluţionare a Contestaţiilor 
(CNSC), iar împotriva deciziei 
CNSC a fost înaintată o plângere 
către Curtea de Apel Galaţi. În 
cele din urmă, câştigător al lici-
taţiei şi furnizor al autospecialei 
a fost desemnat SC Grădinariu 
Import Export SRL. 

Până când va ajunge, însă, 
autoscara cumpărată de autori-
tăţile locale, ISU Galaţi va mai 
primi o autospecială de la Depar-
tamentul pentru Situaţii de Ur-
genţă. Anunţul a fost făcut chiar 
de dr. Raed Arafat, ministru se-
cretar de stat în cadrul MAI, care 
a explicat că autoscara a fost deja 
achiziţionată şi va ajunge în ora-
şul nostru până la fi nalul lunii 
decembrie. .

ÎN SFÂRŞIT, LICITAŢIA S-A ÎNCHEIAT CU SUCCES  .  ACHIZIŢIE

Autoscara devenită piesă de muzeu la ISU GalaţiAutoscara devenită piesă de muzeu la ISU Galaţi  uu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Bărbatul de 49 de ani, din 
Braniştea, prins zilele trecute 
de poliţişti în timp ce se pre-
gătea să ridice 13.000 de lei de 
la o victimă a unei înşelăciuni 
prin metoda „Accidentul“, a 

primit mandat de arestare pe 
30 de zile.

Individul lucra în complici-
tate cu o altă persoană, care o 
contactase pe o gălăţeancă de 
61 de ani, căreia îi pretinsese 
iniţial 40.000 de lei, sub pretex-
tul că fiul acesteia provocase un 
grav accident rutier.  .

„Curier“ într-o reţea 
de escroci, arestat

 AMENDAT            

ŞI LĂSAT FĂRĂ 

MARFA DE 

CONTRABANDĂ 
FRONTIERĂ . În Punctul 

de Trecere a Frontierei Galaţi-rutier 

s-a prezentat, pentru efectuarea 

formalităţilor necesare trecerii frontierei, 

pe sensul de intrare în ţară, gălăţeanul 

S.B., în vârstă de 19 ani, care conducea 

un autoturism marca Mercedes. În baza 

analizei de risc, poliţiştii de frontieră 

le-au solicitat inspectorilor vamali 

efectuarea unui control amănunţit al 

autoturismului. Echipa comună de 

control, formată din poliţişti de frontieră 

şi inspectori vamali, a descoperit 

ascunse şi nedeclarate, în capitonajul 

portbagajului autoturismului, 2.300 de 

ţigarete (115 pachete) de diferite mărci 

de provenienţă Duty-free.  Conform 

prevederilor legale, ţigaretele, în valoare 

de 1.380 de lei, au fost ridicate în 

vederea confi scării, iar participantul la 

trafi cul de frontieră a fost sancţionat 

contravenţional cu o amendă în valoare 

de 5.000 de lei, autoturismul fi ind 

reţinut până la plata amenzii.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 noiem-
brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Calea Galaţi, Macului 
şi Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Lieşti, pe DN 24 D la 
Vârlezi, iar pe DN 26, în Vânători 
şi Brăneşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Pechea. 
. M. Constandache
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Meşterii populari vin la 
Galaţi de Sfântul Andrei
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” organizează, în cadrul 
Sărbătorilor Galaţiului, o nouă  
ediţie a Târgului de Sfântul An-
drei, în perioada 30 noiembrie - 
3 decembrie. 

 Ajuns la a XVII-a ediţie, eve-
nimentul reuneşte, la Galaţi, 
meşteri populari şi artizani 
din toate zonele etnofolclorice 

şi va fi găzduit de Shopping City 
Galaţi. 

 Meşterii aduc lemn cioplit 
din Vâlcea şi Colibaşi, de peste 
Prut, ceramică tradiţională de 
Horezu şi Braniştea şi ceramică 
medievală de la Baia Mare. Cei 
afl aţi în căutarea unor piese ves-
timentare sau accesorii care să 
le completeze ţinuta şi să le con-
fere personalitate vor găsi pielă-
rie şi cojocărie din Grumăzeşti, 
din Ruginoasa şi din Colibaşi, 

ţesături, ii, costume şi ștergare, 
din Neamț, Bistriţa, Breaza şi de 
la Hanu Conachi, sau podoabe 
de la Roman. Nu lipsesc ouăle 
încondeiate (Moşna, Iaşi), pictu-
rile, fi gurinele, păpuşile şi alte 
obiecte decorative ,  dar nici mie-
rea, turta dulce şi dulceţurile 
preparate tradiţional.

Artiştii Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, Ansamblul 
Folcloric ”Doina Covurluiului”, 
elevii claselor de folclor de la 

Şcoala de Arte şi grupurile fol-
clorice din judeţ vor fi prezente 
pe toată perioada târgului pen-
tru a încălzi atmosfera.  

 Târgul va fi deschis zilnic, 
între orele 10,00-22,00, iar 
spectacolul de deschidere va 
avea loc joi, 30 noiembrie, la 
ora 15,00, în interiorul Shop-
ping City Galaţi. În celelalte 
zile de târg, gălăţenii se pot 
bucura de spectacole începând 
cu ora 17,00. .

PUBLICITATE
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„Indiferent câte măsuri 
luăm, DN 24D rămâne 
foarte periculos”
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Doar înfi inţarea de perdele 

forestiere de-a lungul DN 24D, 

cel mai critic drum al judeţului 

Galaţi, ar putea transforma calea 

de comunicaţie în una pe care 

să se poată circula în siguranţă 

în perioada iernii şi care să nu 

mai fi e închisă la prima ninsoare 

mai serioasă, aşa cum s-a 

întâmplat în ultimii ani. 

Afl at la Galaţi, la o şedinţă 
de lucru cu directorii secţiilor 
de drumuri naţionale din estul 
şi sud-estul ţării, la care au par-
ticipat inclusiv reprezentanţi ai 
operatorilor responsabili de des-
zăpezirea drumurilor naţionale, 
Ovidiu Laicu, directorul Direcţiei 

Regionale de Drumuri şi Poduri 
(DRDP) Iaşi, ne-a declarat că „indi-
ferent câte măsuri luăm, DN 24D 
rămâne foarte periculos”. Asta în 
condiţiile în care drumul, care lea-
gă comuna gălăţeană Tuluceşti de 
Bârlad, traversează judeţul Galaţi 
mai mult în câmp deschis. „În afa-
ră de momentele în care este viscol 
şi nu este vizibilitate, sper să putem 
ţine drumul deschis şi voi face tot 
ce ţine de noi pentru asta. Fiind 
drum naţional, toată lumea are 
nevoie de el, pe aici vin şi salvări-
le. Toţi tind să vină pe drumurile 
naţionale şi vrem să avem grijă”, a 
precizat şi noul director al Secţiei 
de Drumuri Naţionale (SDN) Galaţi, 
Petru Tudorache, care a adăugat că 
„în zona DN 24D sunt foarte multe 
eoliene. După cum ştiţi, acestea se 
amplasează acolo unde vântul este 

foarte puternic, e clar că acolo sunt 
curenţi de aer în permanenţă. Eu 
am făcut 20 de ani deszăpezire în 
acest judeţ şi ştiu că acolo avem 
probleme mari, zăpadă chiar şi de 
trei metri”. 

 Perdelele forestiere, 
un deziderat mult prea 
îndepărtat 

La Ministerul Mediului există 
deja o informare cu privire la punc-
tele critice ale infrastructurii ruti-
ere din întreaga ţară, iar printre 
acestea se numără şi DN 24D, în ve-
derea includerii într-un program 
de înfi inţare de perdele forestie-
re. Însă nimeni nu poate spune, 
deocamdată, când va ajunge să şi 
fi e implementat în judeţul Galaţi. 
„Noi am transmis către Ministerul 
Mediului, ministerul responsabil 

cu administrarea şi gestionarea 
acestor proiecte, zonele care sunt 
predispuse la înzăpezire şi pe care 
noi, din punct de vedere tehnic, 
considerăm că ar fi  efi cient să se 
creeze aceste perdele de protecţie. 
Însă pentru perdele de protecţie 
este nevoie să ai, în primul rând, te-
renul de la persoanele particulare 
(...) Ministerul Mediului trebuie să 
facă studii de fezabilitate, să preva-
dă fonduri pentru împăduriri. Noi 
am făcut şi o prioritizare pentru 
aceste sectoare, pentru că fondu-
rile sunt destul de limitate”, ne-a 
declarat Cristian Andrei, director 
general adjunct în cadrul Compa-
niei Naţionale de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR), 
prezent la Galaţi. Deocamdată, 
potrivit ofi cialilor de la Drumuri, 
autostrăzile au prioritate. .

ÎN LIPSA PERDELELOR FORESTIERE  .  IARNĂ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Gala jubiliară prin care se va 
aniversa împlinirea celor 150 de ani 
de existenţă a Colegiului  Naţional 
"Vasile Alecsandri“ se va desfăşura 
astăzi, începând cu ora 11,00, la Tea-
trul Dramatic "Fani Tardini“. 

Evenimentul va fi  prezentat de 
Maria Drăgoi şi de Andrei Huţu-
leac, gălăţeanul care anul acesta 
a primit din partea UNITER pre-
miul pentru cel mai  bun actor şi 
care este, de asemenea, absolvent 
de CNVA.

Alături de ofi cialităţile in-
vitate să vorbească, vor urca pe 

scenă corul CNVA-ului, condus 
de profesoara Carmen Gabriela 
Mihalcea, corul Seminarului "Sf. 
Andrei“, dirijat de lect. univ. dr. 
Dan Eugen Drăgoi, cel care este şi 
coordonatorul muzical-artistic al 
evenimentului.

Vor cânta soliştii Andrei Co-
cârlea, Bianca Gârmacea, Mara 

Grecu, Ambra Lazăr, Iulian Ma-
covei, Diana Movilă, Alin Mun-
teanu şi Giulia Petrea. Recitator 
va fi  Andrei Grosu, iar la pian va 
acompania Alexandra Zaghăr. 
Vor dansa Katy Mahulea, Mădălin 
Chiriac, Ana Tenie, Mihai Ciolan, 
Daria Ichim, Constantin Rareş, 
Tea Niculae şi Rareş Vădana. .

CNVA, la puterea celor 150 de ani de existenţă

 FESTIVAL 

EXTRAVAGANT, 

NAŢIONAL, 

COPIOS
MODĂ. Ediţia a zecea a 

Festivalului Naţional de Modă 

Extravagance se va desfăşura 

mâine, 25 noiembrie, de la  

ora 18,00, în Clubul Fratelli, în 

organizarea Casei de Cultură a 

Studenţilor Galaţi. Agenţia pilot:  

aQua models. Finanţator: Ministerul 

Tineretului şi Sportului.  Gala „a 

fost concepută ca un show de 

modă, machiaj şi coafuri haute 

couture şi prêt-a-porter. Fiecare 

ediţie a avut ceva inedit: au  fost  

prezentate schimbări totale  de look 

(tunsoare şi culoare), prezentarea 

unei tunsori şi a unei coafuri live, 

de către hair-stilişti profesionişti” 

– spun organizatorii.Participă 

designeri,  hair-stilişti, make-up 

artişti, coregrafi , trupe de modele 

din centrele universitare Braşov, 

Cluj-Napoca, Iaşi, Craiova şi Galaţi. 

Juriul va acorda câte trei premii la 

fi ecare categorie (colecţie, coafură, 

machiaj,  model, show), precum şi 

Marele premiu.  . V. Cilincă 
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Trei jucătoare 
de la CSU Danubius, 
la „Trofeul Carpaţi“

LA CRAIOVA, ULTIMUL TEST ÎNAINTE DE „MONDIALE“  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Un tecucean 
la lotul 
naţional

   grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tragere la sorţi 
cu noroc         
pentru CSU 
Danubius

HANDBAL. Federaţia Ro-

mână de Handbal a efectuat, ieri, 

tragerea la sorţi a partidelor din 

primul tur al „Cupei României“, 

optimile de fi nală. Formaţia femi-

nină gălăţeană CSU Danubius a 

fost una dintre cele două echipe 

norocoase ce vor avea adversare 

din eşalonul secund, liderul din 

Seria A, cel mai probabil SCM 

Buzău. Meciul va avea loc în luna 

februarie a anului următor, în Sala 

sporturilor „Romeo Iamandi“, din 

Buzău. . M. Căpăţînă

online

Elena Livrinikj, în acţiune la CSU Danubius  u foto Sonia Baciu

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Reprezentativa României va 

susţine ultimul test înaintea 

„Mondialului“ din Germania la 

Craiova, unde timp de trei zile, 

de astăzi până duminică, va avea 

loc turneul amical internaţional 

„Trofeul Carpaţi“. Naţionala 

României va întâlni în această 

competiţie selecţionatele 

Poloniei, Macedoniei şi Braziliei, 

unde va încerca să pună la punct 

multe aspecte pentru turneul 

fi nal al anului. 

Faţă de anii precedenţi, turneul 
fi nal al Campionatului Mondial fe-
minin începe mai devreme, chiar 
din prima zi a lunii decembrie, iar 
cum EHF a programat competi-
ţii ofi ciale până pe 19 noiembrie, 
majoritatea echipelor naţionale 
au avut mai puţin de două săptă-
mâni la dispoziţie pentru a pregăti 
competiţia majoră a anului, care va 
avea loc în perioada 1-17 decembrie. 
Nu mai puţin de 10 handbaliste 
din cele 20 convocate de Ambros 
Martin pentru competiţia din Ger-
mania au avut meciuri ofi ciale pe 
19 noiembrie, astfel că selecţione-
rul a putut conduce primul antre-
nament în formulă completă abia 
marţi.

 „Câteva jucătoare au avut me-
ciuri în weekend, a fost foarte im-

portant ca ele să se recupereze în 
totalitate după acestea. Nu avem 
foarte mult timp la dispoziţie, dar 
suntem pe drumul cel bun în acest 
moment. După meciurile din we-
ekend, la Bucureşti şi mai apoi în 
Germania, vom intra mai profund 
în detalii şi vom încerca să perfec-
ţionăm anumite aspecte, să fi m 
pregătiţi pentru jocurile ofi ciale“, 
a declarat antrenorul primei repre-
zentative a României.

 Pentru Ambros Martin, ca 
de altfel şi pentru multe fete din 
echipa naţională, „Mondialul“ din 
Germania va reprezenta un debut 
într-o astfel de competiţie. „Chiar 
şi eu sunt tânăr în acest sens, am 
de învăţat. Dar cred că jucătoarele 
cu experienţă deja acumulată la 
Campionatul Mondial ne vor aju-
ta în direcţia asta. Deci nu poate 
fi  vorba despre cine a impresionat 
dintre jucătoarele tinere sau cine 
a făcut o treabă mai bună, cred că 
asta este o întrebare doar pentru 
noi ca echipă“, a susţinut tehnicia-
nul naţionalei.

 Schimbarea de generaţii din na-
ţionala României aduce şi obiective 
noi pentru antrenor, dar şi pentru 
jucătoare. „Tricolorele“ au urcat de 
două ori pe podium în ultimii 12 
ani, iar la ediţia de acum doi ani au 
cucerit medalia de bronz. „Eu cred 
că în momentul de faţă e foarte 
greu să sperăm la o medalie la Cam-
pionatul Mondial, însă mergem să 

jucăm fi ecare meci în parte şi ne 
dorim să obţinem cât mai multe 
victorii“, a declarat Cristina Nea-
gu, susţinută de Ambros Martin, 
selecţionerul României: „Nu pu-
tem vorbi, în acest moment, despre 
medalii. Bineînţeles, nu ne stabilim 
limite, dar nu ne vom pune o greu-
tate mare în spate“.

 La Campionatul Mondial, Ro-
mânia face parte din Grupa A, ală-
turi de Spania, Franţa, Slovenia, 
Angola şi Paraguay.

 Lotul pe care se va baza Martin 
Ambros este format din: Valentina 
Ardean Elisei,  Bianca Bazaliu, Ana 
Maria Berbece, Eliza Buceschi, De-
nisa Dedu, Ana Maria Drăguţ, Yu-
liya Dumanska, Cristina Florianu, 
Melinda Geiger, Alina Ilie, Cristina 
Laslo, Cristina Neagu, Crina Pintea, 
Ana Maria Popa, Laura Popa,    Ga-
briella Szucs, Timeea Tătar, Cyn-
thia Tomescu, Aneta Udriştoiu şi 
Mădălina Zamfi rescu.

 Pentru "Trofeul Carpaţi“ au 
fost convocate şi trei jucătoare de 
la CSU Danubius Galaţi, în echipa 
Macedoniei: Elena Livrinikj, Daja-
na Jovanovska şi Andreea Beleska. 
Astfel, Livrinikj ar putea avea pri-
ma ocazia de a juca împotriva ido-
lului său, Cristina Neagu, în meciul 
România - Macedonia, programat 
mâine. Totodată, încă o handbalis-
tă de la CSU Danubius, Andreea Mi-
hart, este convocată la "naţională“, 
dar la cea de tineret. .

PROGRAMUL 

ROMÂNIEI                      

LA „TROFEUL 

CARPAŢI“:                 

ASTĂZI, ORA 19,00, 

CU POLONIA 

(TVR HD);                 

MÂINE, ORA 

16,00, CU 

MACEDONIA (TVR 2);               

DUMINICĂ,                   

ORA 16,00,                    

CU BRAZILIA (TVR 1)

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României va întâlni, în cel de-al 

doilea meci-test al lunii noiembrie, 

selecţionata statului Tonga, partidă 

ce va avea loc pe 25 noiembrie, 

ora 18,00, pe Stadionul “Arcul de 

Triumf”. În vederea disputării aces-

tui meci, antrenorul Lynn Howells 

a făcut câteva modifi cări în lotul 

extins, câţiva dintre jucătorii care au 

pregătit meciul cu Samoa întorcân-

du-se la echipele lor de club, iar alţii 

s-au alăturat celor prezenţi în can-

tonament. Printre aceştia din urmă 

se afl ă şi tecuceanul Florin Bardaşu 

(22 de ani), care joacă pe postul 

de taloneur. Descoperit în 2005 de 

către profesorul de educaţie fi zică 

Claudiu Mihăilă, Florin a fost iniţiat 

în rugby de Genu Popa, la CS Şco-

lar Tecuci. .

TENIS DE MASĂ. 
Clubul gălăţean Activ, împreună cu 

Amatur România, a organizat un 

turneu de categorie B. Au parti-

cipat 39 de sportivi, pe primele 

locuri clasându-se: Costică Radu, 

Bogdan Chiscop, Cătălin Zarinschi 

şi Corneliu Zainescu. .

ATLETISM. Cu prilejul 

Sărbătorii Naţionale vor fi  organi-

zate două concursuri atletice, sub 

genericul “Maratonul Reîntregirii 

Neamului Românesc”. Primul con-

curs va avea loc pe 30 noiembrie, la 

Alba Iulia, cel de-al doilea, pe 1 De-

cembrie, în Capitală. În ambele vor 

fi  prezenţi mai mulţi atleţi veterani 

gălăţeni. .
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competiţii 
rezultate

KAIAC-CANOE. Timpul 

favorabil le-a oferit posibilitatea 

vâslaşilor din grupele de per-

formanţă de la CS Şcolar Galaţi 

să-şi continue antrenamentele pe 

luciul Lacului Cătuşa. La pregătiri 

participă inclusiv cei selecţionaţi 

de federaţia de specialitate în lotul 

descentralizat al juniorilor mici, 

care sunt susţinuţi şi material de 

către forul naţional: Ana şi Roxana 

Chiroşcă, Dragoş Voinea şi Denis 

Popa. De remarcat că antrenorii 

Adrian şi Adina Maftei i-au prezen-

tat la selecţia naţională (probe pe 

uscat), unde au trecut probele, pe 

Andrei Goreac, Andrei Dublea şi 

mezina lotului, Teodora Maftei, toţi 

fi ind luaţi în evidenţă şi atenţie de 

federaţie. Un al doilea test naţional 

urmează să se desfăşoare până 

la sfârşitul anului, nefi ind stabilită 

locaţia. Altfel, cei doi tehnicieni 

gălăţeni fac antrenamente cu 

începătorii, în sala de la baza nauti-

că. . Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Vâslaşii           
gălăţeni            
şi-au                
continuat 
pregătirile

hochei
Cristi Munteanu, antrenor la echipa de seniori

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

La aproape trei săptămâni de 
când echipa gălăţeană de hochei 
CSM Dunărea a rămas fără antre-
nor principal, după plecarea lui 
Cornel Chiriţă, iar interimatul a 
fost asigurat pe hârtie (foaia de 
joc ofi cială) chiar de către directo-
rul clubului, Mihai Brandabur, de 
ieri s-a stabilit noua componenţă 
a conducerii tehnice.

 Gălăţeanul Cristi Munteanu, 
antrenor din cadrul clubului, 

unde a pregătit formaţiile de juni-
ori U16 şi U18, va încerca, alături 
de ucraineanul Vitali Donika, să 

aducă un sufl u nou echipei de 
seniori, afl ată într-un moment 
delicat în acest sezon. Ofi cial, 
Munteanu va fi  antrenorul prin-
cipal, dar practic va avea atribuţii 
de secund, deoarece Donika încă 
nu are licenţa necesară postura 
de "principal“.

"Sunt unul dintre antrenori 
la prima echipă a clubului. Din 
punct de vedere moral, Donika 
este principalul. Important este 
să facem o echipă în toată pu-
terea cuvântului“, ne-a declarat 
Munteanu.

 În clasament, CSM Dunărea 
ocupă locul 4, cu 17 puncte, din 
15 meciuri, cu doar două puncte 
înaintea formaţiei de pe locul 5 
(Steaua, 15 puncte, 13 jocuri) şi cu 
5 puncte în urma ocupantei locu-
lui 3 (Corona Braşov, 11 meciuri). 
Primul test în noua formulă va 
avea loc în acest weekend, când 
gălăţenii vor juca, în avans, meciu-
rile cu Sportul Studenţesc, contând 
pentru turul fazei secunde a Ligii 
Naţionale. Meciurile se vor disputa 
sâmbătă, de la ora 18,30, respectiv, 
duminică, de la ora 11,00. .

Programul 
etapei               
a 19-a               
din Liga I

FOTBAL. Runda a 19-a din pri-

ma ligă fotbalistică va începe, astăzi, cu 

partidele Juventus Bucureşti - Concor-

dia Chiajna (ora 18,00) şi FC Botoşani 

- CS U Craiova (ora 20,45). Celelalte 

meciuri sunt programate astfel: mâine, 

FC Viitorul - Poli Timişoara (ora 18,00), 

Dinamo - Politehnica Iaşi (ora 20,45); 

duminică, Gaz Metan Mediaş - FC 

Voluntari (ora 18,00), Astra - FCSB 

(ora 20,45); luni, CFR Cluj - Sepsi Sf. 

Gheorghe (ora 20,45). Toate jocurile vor 

fi  transmise pe Digisport şi Telekom 

Sport. . S. Baciu

Veşti bune de la Oţelul, 
înainte de derbi
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal Oţelul Galaţi, 

ocupanta locului secund, va 

juca mâine, pe teren propriu, 

cu Aerostar Bacău, formaţie 

deocamdată pe primul loc, în 

derbiul turului din Seria I a celui 

de-al treilea eşalon. 

Alexandru Ciobanu, antreno-
rul SC Oţelul, este într-o postură 
rară pentru un tehnician din lu-
mea fotbalului, aceea de a avea 
toţi jucătorii din lot la dispoziţie, 
înaintea unui meci de mare im-
portanţă, aşa cum este derbiul 
pentru promovare, cu Aerostar. 
De altfel, este o situaţie în pre-
mieră pentru acest sezon, putând 
intra inclusiv Robert Ciurea, că-
pitanul echipei atât din ultimul 
sezon în vechea formulă adminis-
trativă, cât şi din sezonul trecut, 

primul de după renaşterea clubu-
lui. Fundaşul dreapta revine după 
o accidentare care nu i-a permis 
să joace vreun minut în actuala 
ediţie de campionat.

 Ieşit accidentat în timpul pre-
cedentului meci de campionat, 
Adrian Sălăgeanu are şi el veşti 
bune. „De joi, am intrat în pro-
gramul normal de antrenament 
şi până la ora jocului sper să ajung 
să fi u la potenţial sută la sută din 
punct de vedere fi zic“, a precizat, 
ieri, unul dintre campionii din 
2011, afl at şi acum în tricoul roş-
albastru.

Într-o situaţie identică se afl ă 
şi fundaşul stânga Mihai Manău. 
„Tot de joi este şi el în progra-
mul normal de antrenament al 
echipei“, a spus antrenorul Ale-
xandru Ciobanu. Acesta a mai 
adăugat o veste similară şi în 
cazul unui alt jucător important 
al echipei: „Stoian nu mai simte 

dureri, s-a antrenat şi el cu toată 
echipa“. Cosmin Stoian a lipsit de 
la ultimele partide, în urma unei 
accidentări suferite în urmă cu o 
lună, în jocul de la Roman.

 Antrenament 
în scandările fanilor 

Echipa s-a antrenat aseară, 
de la ora meciului (16.00), şi s-a 
aprins inclusiv nocturna, pentru 
a fi  condiţii similare cu cele ale 
partidei de mâine, la fel cum va 
fi  şi astăzi. Şedinţa de pregătire de 
ieri-seară a fost una cu o atmosfe-
ră specială, fi delii suporteri din 
Peluza Nord venind să-şi încura-
jeze favoriţii, înaintea importan-
tului meci.

Încântat, tehnicianul Ale-
xandru Ciobanu a anunţat că 
de-acum toate antrenamente-
le vor fi  deschise publicului, 
orice suporter putând asista din 
tribună. .

’
Am intrat                  

în programul normal 

de antrenament           

şi până la ora jocului 

sper să ajung să fi u 

sută la sută din punct 

de vedere fi zic

ADRIAN SĂLĂGEANU
jucător Oţelul

SITUAŢIE ÎN PREMIERĂ PENTRU ACEST SEZON  .  FOTBAL

online

Robert Ciurea Robert Ciurea   uu

(primul din stânga), (primul din stânga), 

una din importantele una din importantele 

reveniri în programul reveniri în programul 

de antrenament de antrenament 

al întregii echipe al întregii echipe   
foto: SC Oţelulfoto: SC Oţelul
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Actriţa Stela Popescu 
a încetat din viaţă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Doliu în lumea artistică 

din România. Iubita actriţă 

Stela Popescu a fost găsită 

decedată, ieri după-amiază, în 

locuinţa sa. Vestea tristă a fost 

confi rmată de coordonatorul 

SMURD Bucureşti, medicul 

Bogdan Opriţa, care a declarat 

că echipajul sosit la locuinţa 

actriţei nu a mai putut face 

nimic pentru aceasta, declarând 

decesul. 

Stela Popescu ar fi   împlinit, lu-
na viitoare, 82 de ani. Stela Popescu 
a fost una dintre cele mai cunoscu-
te actriţe ale României. De-a lun-
gul celor peste 60 de ani  de carieră, 
ea a jucat în peste 30 de fi lme şi în 
sute de piese de teatru, ca actriţă 
de revistă şi de comedie.

 „Acum mă duc la ea acasă. 
Nu ştiu ce se întâmplă. M-a sunat 
acum cinci minute Ursu Adrian. 
Vai de mine!“, a declarat, imediat 
după afl area veştii, partenerul de 
scenă al Stelei Popescu, Alexandru 
Arşinel, pentru News.ro, plângând 
în hohote.  Stela Popescu s-a năs-
cut pe 21 decembrie 1935, în Orhei, 
Basarabia, într-o familie de învă-
ţători. În 1940, după invadarea 
Basarabiei de către armata rusă, 
tatăl ei, considerat „intelectual“, 
deci „duşman de clasă“, a fost de-
portat în Siberia, iar mama şi fi ica 
s-au refugiat la Braşov.  În 1953, 
Stela Popescu a susţinut examenul 
de admitere la facultate şi a fost 
repartizată la Facultatea de Lim-
ba Rusă „Maxim Gorki“, la care a 
renunţat după un an şi jumătate, 
când a intrat în echipa Teatrului 
Ministerului de Interne. În 1956, 
a fost admisă la Institutul de Artă 

Teatrală şi Cinematografi că, iar 
în paralel a continuat să susţină 
spectacole de teatru. La sfârşitul 
facultăţii, a fost repartizată la 
Teatrul din Braşov, unde a susţi-
nut şi 400 de spectacole pe an.  Din 
1963, a jucat la teatrul de Revistă 
„Constantin Tănase“ din Bucu-

reşti, apoi s-a angajat la Teatrul de 
Comedie. Tot din 1963 a început 
lunga colaborare cu Radiodifuziu-
nea Română, urmată, mai târziu, 
de cea cu Televiziunea Română.  
Pe 7 februarie 2004, a primit Or-
dinul Meritul Cultural în grad de 
Comandor, categoria D - Arta Spec-
tacolului, „în semn de apreciere a 
întregii activităţi şi pentru dărui-
rea şi talentul interpretativ pus în 
slujba artei scenice şi a spectacolu-
lui“. Pe 10 septembrie 2013, regele 
Mihai I i-a conferit, prin fi ica sa, 
principesa Margareta, decoraţia 
„Nihil Sine Deo“. Pe 1 iunie 2017, 
a primit diploma de Cetăţean de 
Onoare al Braşovului, oraş în care 
a făcut şcoala şi facultatea şi a jucat 
în 400 de spectacole, ea declarând 
că „dacă în piept ai o inimă ce tot 
arde, rămâi tânăr şi la 90 de ani“.

 Dumnezeu să o odihnească în 
pace! .

’
Viaţa este scurtă şi 

superbă şi e mare 

păcat să nu o apreciezi 

şi să nu încerci să o 

trăieşti cât mai frumos

STELA POPESCU
artistă

DOLIU ÎN LUMEA ARTISTICĂ  .  TRIST

Pe 7 februarie 2004, a primit din partea şefului statului Ordinul Meritul Cultural în grad de Comandor, categoria D - Arta SpectacoluluiPe 7 februarie 2004, a primit din partea şefului statului Ordinul Meritul Cultural în grad de Comandor, categoria D - Arta Spectacolului  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Curtea Constituţională a Româ-
niei (CCR) a respins cererea preşe-
dintelui Senatului, Călin Popes-
cu-Tăriceanu, şi a constatat că nu 
există confl ict juridic între Guvern 
şi DNA ca urmare a cercetării pri-
vind legalitatea hotărârilor Execu-

tivului prin care părţi din insula 
Belina şi braţul Pavel au trecut din 
proprietatea statului în cea a jude-
ţului Teleorman. "Curtea, cu una-
nimitatea voturilor celor prezenţi, 
a respins sesizarea şi a constatat că 
nu există confl ict de natură consti-
tuţională între Guvernul României 
şi Ministerul Public - DNA. Motivele 
le veţi afl a foarte pe scurt în comu-

nicatul de presă“, a declarat şeful 
CCR, Valer Dorneanu, la fi nalul şe-
dinţei. Potrivit unor surse din CCR, 
judecătorii au constatat că cele 
două Hotărâri de Guvern din cazul 
Belina sunt acte cu caracter indivi-
dual. Judecătorii au avut în vedere 
că, la adoptarea unei legi sau OUG, 
este exclusă săvârşirea infracţiunii 
de abuz în serviciu, pentru că un 

astfel de act normează cu caracter 
general şi, prin urmare, nu se poate 
reţine folosul celor care îl adoptă, 
au explicat sursele citate. Conform 
acestora, hotărârile de guvern sunt 
fi e cu caracter normativ, care ar 
putea fi  asimilate legii, fi e acte cu 
caracter individual, iar cele două 
HG din cazul analizat au caracter 
individual. .

Nu există confl ict juridic între Guvern 
și DNA, în cazul anchetei Belina

USR contestă 
legalitatea 
Comisiei 
„Iordache“

DECIZIE. Uniunea Salvaţi 

România (USR) a depus, ieri, la 

Curtea Constituţională, o sesizare 

de neconstituţionalitate cu privire la 

Hotărârea de înfi inţare a Comisiei 

speciale pentru legile Justiţiei, condu-

să de Florin Iordache. USR consideră 

că „PSD-ALDE a acordat Comisiei 

speciale atribuţii ilegale, care, potrivit 

Regulamentului celor două Camere, 

revin Comisiilor juridice permanente, 

pentru a scurta la maxim timpul de 

dezbatere şi de adoptare a modifi că-

rilor legilor Justiţiei“.  . T.M.

 GUVERNUL                 

A SUPRAVIEŢUIT 

MOŢIUNII                 

DE CENZURĂ
VOT. Guvernul Mihai Tudose a 

supravieţuit primei moţiuni de cenzură 

cu care s-a confruntat, după ce liberalii, 

sprijiniţi de USR şi PMP, nu au reuşit 

să strângă numărul necesar de voturi 

pentru demitere. În favoarea moţiunii, 

intitulată „PSDragnea, în campanie 

mumă, la putere ciumă“, au votat 159 de 

parlamentari, trei au votat împotrivă şi 

23 s-au abţinut. Doar 317 parlamentari 

din totalul de 465 au fost prezenţi 

la vot. Membrii PSD nu au votat, iar 

parlamentarii UDMR au anunţat că se 

abţin.  . T.M. 

 FĂRĂ DRAGNEA      

ŞI TĂRICEANU,       

LA PARADA            

DE 1 DECEMBRIE
ANUNŢ. Preşedintele PSD, Liviu 

Dragnea, a anunţat că nu va accepta 

invitaţia preşedintelui Klaus Iohannis 

la parada de 1 Decembrie, dar că va fi  

prezent la un alt eveniment dedicat Zilei 

Naţionale. „O să merg la paradă. Undeva, 

în ţară. Nu accept invitaţia preşedintelui 

Iohannis, pentru că nu cred în el“, a 

precizat Dragnea. Preşedintele Senatului, 

Călin Popescu-Tăriceanu, a anunţat că 

nu a primit deocamdată invitaţia, dar, 

în cazul în care o va primi, nu îi va da 

curs. Preşedintele Iohannis a declarat, 

referindu-se la invitarea preşedinţilor 

Senatului şi Camerei Deputaţilor la parada 

de 1 Decembrie, că românii îşi doresc ca 

în conducerea statului să existe o bună 

înţelegere. . T.M. „A
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 SEARĂ 

GRECEASCĂ,        

CU IONUŢ 

GALANI
SPECTACOL. Astăzi, de 

la ora 21.00, gălăţenii vor avea parte 

de o seară grecească în compania 

lui Ionuţ Galani şi a invitatului său 

special Mircea Cazan, un cunoscut 

interpret de muzică lăutărească. 

Aceştia vor susţine un concert de 

muzică grecească la restaurantul 

Teatris, din apropierea Parcului 

Eminescu.Ionuţ Galani este un 

cântăreţ constănţean care s-a făcut 

remarcat prin promovarea muzicii 

greceşti, care îi este atât de dragă. 

Acesta spune că s-a apucat să 

cânte acest tip de muzică deoarece 

a crescut înconjurat de obiceiurile 

şi tradiţiile greceşti, bunicii săi 

fi ind originari din Grecia. Până în 

prezent, Ionuţ a scos pe piaţă patru 

albume: „Palamakia“, „Cu Luna eu 

vorbesc“ , „35 live Tranda Pende“ şi 

„Greek Summer“. Preţul unui bilet 

pentru evenimentul din această 

seară este de 80 de lei.  . A.M.Ș.

„  UN BĂRBAT 

PENTRU SARA“, 

LA SINDICATE
COMEDIE. Marţi, 28 

noiembrie, de la ora 19,00, se va 

juca, pe scena Casei de Cultură 

a Sindicatelor, spectacolul „Un 

bărbat pentru Sara“. Piesa lui 

Sam Bobrick, un veteran al scenei 

americane, cu sute de reprezentaţii 

de succes pe Broadway, produsă 

de Mişu Predescu şi regizată de 

Claudiu Goga, a avut deja premiera 

în marile teatre din România şi vine 

acum şi în oraşul de la Dunăre.

Din distribuţie fac parte: Emilia 

Popescu, Constantin Cotimanis, 

Andi Vasluianu, Andreea Vasile şi 

Diana Cavalliotti. Intriga conjugală 

a piesei şi situaţiile comice în care 

ajung personajele le-au permis 

celor cinci actori crearea unor 

personaje moderne, pe alocuri 

extravagante, pline de haz.  Cel 

mai ieftin bilet costă 60 de lei, iar 

cel mai scump ajunge la 80 de lei.  

. A.M.Ș. 

Comedie „dark“, cu 
acţiunea la… Galaţi
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Astăzi, 24 noiembrie, de la ora 
19.00, în Sala Mare a Teatrului 
„Fani Tardini“, pe un subiect ar-
zător, într-o piesă cu acţiunea… 
la Galaţi: „Privacy Settings“, pro-
ducţie a Social Act Theatre - pri-
ma trupă profesionistă de teatru 
independent din Galaţi. „Prin 
umor şi scene savuroase, specta-
colul urmăreşte impactul catas-
trofi c pe care îl pot avea reţelele 
de socializare în cadrul comuni-
tăţilor mici, dar şi repercusiunile 
folosirii lor într-un mod irespon-
sabil“ - citim în prezentare.

Scenariul - o creaţie colectivă, 
cu textul şi regia lui Radu Horghi-
dan. Scenografi a: Monica Turcu. 
Coregrafi a: Elena Anghel. Joacă 
îndrăgiţi actori din trupa Teatru-
lui Dramatic şi parteneri în trupa 
independentă: Vlad Ajder, Ionuţ 
Moldoveanu, Elena Ghinea, Ele-
na Anghel, Oana Mogoş, Răzvan 
Clopoţel, Ştefan Forir. Un proiect 
independent, în parteneriat cu 
Teatrul Dramatic. Preţul unui 
bilet: 20 lei.

„Un tânăr intelectual, întors 
acasă (în Galaţi), după studiile în 
Capitală, îşi confi gurează viaţa 
după standardele locale“, banală 
acasă şi la lucru, dar, la un pahar 
în plus, un prieten îi fi lmează 
mărturisirile şi le postează, iar 
Facebook „devine ghilotina con-
temporană” (criticul Oana Stoica, 
în „Dilema Veche“).

 O „puşlama“ premiată 
internaţional 

Mâine, în Sala Mare, se joacă 
„Puşlamaua de la etajul 13“, dra-
ma actuală a copiilor cu părinţi 
la muncă în străinătate, scrisă cu 
umor amar de Mircea M. Ionescu. 
Regia şi ilustraţia muzicală: Vili 
Perveli Nikolov, Bulgaria. Sce-
nografi a: Nicolai Mihăilă. Echi-
pa excelentă de actori a cucerit 
publicul tânăr şi l-a satisfăcut 
pe cel matur: Petronela Buda (în 
2012, premiată pentru acest rol 
principal, la „Festivalul Teatrelor 
Dunărene“ - Giurgiu), Veronica 
Păpuşă, Petrică Păpuşă, Gheorghe 
V. Gheorghe, Svetlana Friptu, Au-
reliu Bâtcă, Ana Maria Ciucanu, 
George Breabăn.

 Pasiune, lacrimi, 
umor şi sânge 

Duminică, din nou excelenta 
dramă „Domnişoara Nastasia“, 
scrisă de George Mihail Zamfi res-
cu, cu eleganţă interbelică, atmo-
sferă lorchiană şi fi lon de dramă 
antică, excelent jucată. Regizată 
impecabil de Radu Nichifor, cu 
un decor incredibil (Sorana Ţopa - 
premiată pentru scenografi a Fes-
tivalului „Crizantema de Aur“ şi 
invitată la Cirque du Soleil), care 
sparge orice dimensiune a scenei, 
devenită stradă de mahala. Exce-
lentă distribuţia: Flavia Călin, 
Gabriel Constantinescu, Răzvan 
Clopoţel, Ştefan Forir, Ciprian 
Braşoveanu, Svetlana Friptu, 
Carmen Albu, Elena Ghinea, Vlad 
Volf, copilul Rareş Bâtcă, Lică Dă-
nilă, Petrică Păpuşă, Aureliu Bât-
că, Vlad Vasiliu, Dan Căpăţână, 
Ionuţ Moldoveanu, Ana Maria 
Ciucanu, Vlad Ajder, Ionuţ Do-
nose, Paul Cimpoieşu, Valentin 
Dumitru, Aurelian Mihalache, 
Laurenţiu Buzilă.

Preţul biletelor la spectacolele 
de sâmbătă şi duminică: 31,50 lei, 
21,50 lei şi 18,90 lei. .

„Privacy Settings“  u foto Nicholas Biking 

lansare
Irina Rimes, concert la Galaţi

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Mâine, 25 noiembrie, de la ora 
22,00, Irina Rimes îşi lansează 
primul album din carieră, „Des-
pre el“, la Galaţi, în incinta Club 
Infi nity.

Irina Rimes este o cântăreaţă 
originară din Republica Moldova, 
unde s-a remarcat prin participa-
rea la emisiunea „Fabrica de sta-

ruri“, în care a ajuns în fi nală. 
Acum este una dintre cele mai 
talentate şi complexe artiste din 
România şi a cucerit topurile cu 
hiturile „Visele“, „Ce s-a întâm-
plat cu noi“, „Stai lângă mine“, 
„Octombrie roşu“ şi altele. Irina 
Rimes s-a lansat pe piaţa muzica-
lă din România cu single-ul „Vise-
le“, după care ne-a cucerit cu tri-
logia muzicală „Iubiri secrete“.

Albumul „Despre el“ repre-
zintă o poveste inspirată din 
trăirile, sentimentele şi emoţiile 

Irinei, conţine zece piese, dintre 
care doar şase lansate, urmând 
ca pe celelalte patru să le lanseze 
în curând. Lansarea albumului, 
o coproducţie Quantum Music şi 
Global Records, a adus la un loc 
mai mulţi artişti precum: Ralu-
ka, Inna, Alina Eremia, The Mo-
tans, Adda, Nicoleta Nucă, Ami, 
Ana Baniciu şi Andi Bancia.

Preţul unui bilet este de 25 de 
lei. .

evenimente

„Spărgătorul 
de nuci“,          
cu balerini 
din Rusia

BALET. Joi, 30 noiembrie, de 

la ora 20,00, faimosul balet „Spăr-

gătorul de nuci“ va putea fi  vizionat 

şi la Galaţi, la Casa de Cultură a 

Sindicatelor. Foarte cunoscutul balet 

al lui Ceaikovski spune povestea unei 

tinere fete, Clara, şi a unui spărgător 

de nuci, care prinde viaţă. Baletul va 

fi  pus în scenă de Compania de balet 

clasic „Andrei Batalov“, din St. Pe-

tersburg, Rusia. Biletele pot fi  cum-

părate de la casieria Casei de Cultură 

ori de pe startickets.ro, la preţul de 

120 şi 150 de lei.  . A.M.Ş.

program
Weekend la Teatrul Dramatic

„Puşlamaua de la etajul 13“u„Domnişoara Nastasia“ u
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Scriitori         
şi cărţi          
care au 
trecut Prutul

ŞCOALĂ. La Chişinău, eve-

nimentul „Scriitori de pe cele două 

maluri ale Prutului“ s-a desfăşurat, 

la jumătatea lunii, în cadrul Cercului 

metodic al profesorilor de limba şi 

literatură română din judeţul Galaţi, 

organizat de Liceul Tehnologic „Paul 

Bujor“ Bereşti şi Liceul Tehnologic 

„Costache Conachi“ Pechea, în 

parteneriat cu Liceul Teoretic „Petre 

Ştefănucă“ din oraşul basarabean Ia-

loveni. În recital, scriitorii Angela Baciu 

şi Ionel Simota. Oaspeţii au donat 300 

de cărţi. . V. Cilincă

Gaudeamus
Gălăţeancă 
lansată            
la Bucureşti

Astăzi, 24 noiembrie, de la  u
15,00, la Târgul Internaţional 
de Carte „Gaudeamus” din 
Capitală, gălăţeanca Angela 
Baciu îşi va lansa ultimul volum 
de versuri, „Hotel Camberi” 
(Editura „Tracus Arte” - 
Bucureşti). Amfi trion va fi  
Teodor Dună, iar invitat, Adrian 
Alui Gheorghe. „Hotelului 
Camberi din Sulina, cândva 
un loc al luxului, i se spune azi 
hotelul cu stafi i”, menţionează 
Angela Baciu.  V. Cilincă

internaţional
Artişti albanezi, în concert la CCDJ

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

La concertul intitulat „Punţi 
sonore peste Balcani“, Galaţiul a 
fost onorat de prezenţa unor ar-
tişti albanezi cu frumoase succese 
internaţionale: dr. Irina Nanushi, 
la vioară, acompaniată la pian de 
Piro Gaqi. Şi în iulie, în cadrul Fes-
tivalului „Modern Movie“, organi-
zat de CCDJ, dr. Piro Gaqi a cântat 
într-un concert la patru mâini, 
alături de fratele său, dr. Gjergji 
Gaqi. Irina Nanushi, născută la 
Durres, Albania, cu studii docto-
rale şi masterale la Universitatea 
Naţională de Muzică Bucureşti, a 
urmat cursuri de măiestrie alături 

de legendarii profesori Ştefan Ghe-
orghiu, născut la Galaţi, şi Ştefan 
Ruha, profesoară la Universitatea 
Tirana, şi a participat la proiecte 
muzicale în România (în 2009, a 
susţinut un recital cameral, de 
Ziua Naţională), Austria, Elveţia, 
Germania, Suedia, Norvegia, Fin-
landa, Danemarca etc.  A cântat pe 
scena Ateneului şi cu mai multe fi -
larmonici din România.

 Piro Gaqi a studiat la aceeaşi 
universitate din Bucureşti, cu mas-
terate la universităţile din Montreal 
şi Amsterdam, specializare în jazz. 
A predat la Facultatea de Arte a 
Universităţii "Dunărea de Jos“, la 
Universitatea de Stat Tetovo, Mace-
donia, şi la Academia de Arte Tira-

na. Are recitaluri în SUA, Canada şi 
Europa. Au interpretat acum piese 
de George Enescu, Paul Constanti-
nescu, balada compozitorului alba-
nez Thoma Gaqi şi un duo pentru 
vioară şi pian de Endri Sina.

 Prima parte a concertului 
din 10 noiembrie a fost susţi-
nut, instrumental şi vocal, din 
repertoriul clasic, de elevii cla-
sei de pian a profesoarei Angeli-
ca Capră, de la Şcoala de Artă a 
Centrului, talentaţi şi premiaţi 
ai festivalurilor: Mihai Zărne-
scu, Alexia Chiroşcă, Alexan-
dru Ţîrdea; Bianca Miton, Raisa 
Niţă, Miriam Hardon, Teodora 
Pletea, Bianca Negrău, Daria 
Hărăbor. .

„Tandem“ reuşit

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Expoziţia „Tandem“, vernisată 

luni, 20 noiembrie, la Galeria 

de Artă „Nicolae Mantu“, i-a 

adunat în jurul a doi cunoscuţi 

plasticieni brăileni care 

„colaborează“ între ei - Ion Radu 

(tată) şi Cristian Radu (fi u), pe 

membrii fi lialelor gălăţene şi 

brăilene ale Uniunii Artiştilor 

Plastici (UAP), ba chiar am 

întâlnit un plastician gălăţean 

abia întors din Spania. Cei doi 

artişti nu expun la Galaţi pentru 

prima oară, dar luni s-au arătat 

emoţionaţi de calda primire. 

Vicepreşedintele fi lialei gălă-
ţene, plasticianul şi muzeograful 
Gheorghe Andreescu, descria, la 
vernisaj, drept excelente lucrările, 
atât de diferite ca formulă de ex-
presie, ale celor doi artişti, care, 
culmea, împart acelaşi atelier şi 
pictează atât de diferit (legându-i, 

am observat, doar culoarea, cura-
tă, strălucitoare, în izbucniri neaş-
teptate, ca de lumină, în contrast 
cald-rece).

Muzeograful a elogiat curajul 
celui mai tânăr expozant, pre-
zent cu o serie de nuduri, în care 
colajul din hârtie este adus la pa-
tina picturii, lucrări generoase, 
pe dimensiuni mari, încadrabile 
în expresionismul german. Tatăl 
(„Radu cel Mare“, cum l-a... rede-
numit Andreescu), care o vreme 
părăsise realismul (şi nu naturalis-
mul, copierea fotografi că - a preci-
zat vorbitorul) pentru decorativ, se 
întoarce acum la realism, într-un 
stil propriu inconfundabil. Într-
adevăr, iluzia acuarelei din pân-
zele în ulei, geometrizate doar ca 
o aluzie modernisă, creează o pu-
ternică senzaţie de impresionism, 
modernitate, fără stridenţe. Cristi-
an pictează torsuri doar pe o parte 
a pânzei cotropite de un fond pictat 
discret, cu lumini parcă dintr-un 
Infern pastelat, feeric. Conferenţi-

arul Ioan Tudor, profesor de Artă şi 
plastician, a fost de asemenea foar-
te elogios prezentându-i, punctând 
că „nimic nu a fost făcut în grabă“, 
s-a lucrat îndelung şi meticulos. 
Adesea, a dezvăluit profesorul, le-a 
dat exemplu studenţilor şi elevilor 
săi lucrările lui Cristian, „cu totul 
şi cu totul surprinzătoare“, unde 
se observă atmosfera specifi că lu-
crărilor absolvenţilor de Artă de la 
Iaşi, precum Cristian Radu, dar şi 
Ioan Tudor.

Născut în Vrancea, brăileanul 
Ion Radu a lucrat pentru oraşul său 
şi la restaurarea Teatrului „Maria 
Filotti“. 

Cristian Radu a fost cumpărat de 
colecţionari particulari   din Franţa, 
Germania, Suedia, SUA, Canada, 
Grecia şi România, având lucrări şi 
la Muzeul de Artă Vizuală Galaţi. 
Ambii expozanţi, membri ai fi lialei 
brăilene a UAP, pe care Ioan Tudor 
a declarat, public, că îi admiră,  vin 
cu lucrări extraordinare, a conchis 
vorbitorul. .

ARTIŞTI BRĂILENI, TATĂ ŞI FIU, LA GALERIA „MANTU“  .  EXPOZIŢIEsemnal
„Antares”, 
acum               
în alb-negru

 
AUSTERITATE. A reuşit 

să apără „Antares” – revistă de 

literatură şi informaţie culturală de la 

Dunărea de Jos, sub egida Uniunii 

Scriitorilor din România (USR). După 

cum se ştie, Galaţiul a tot pierdut direcţii 

şi directorate zonale, singura instituţie 

nou creată aici, una zonal-culturală, 

este fi liala Sud-Est a USR (Galaţi – 

Brăila-Buzău), care a tras după ea un 

festival cu adevărat internaţional de 

poezie, cu periplu şi în Brăila, Isaccea 

şi Sulina. Or, tocmai despre revista 

fi lialei e vorba! Dinţii birocraţiei celor 

care verifi că (uneori, înceeet), hotărârile 

aleşilor locali, au blocat sine die 

fi nanţarea revistelor culturale gălăţene 

independente aşa că, neavând nici 

culoare politică, „Antares” şi-a pierdut 

culorile, apărând în alb-negru, mai 

ieftin. Cu un colegiu redacţional 

format din gălăţeni şi brăileni: poetul 

Constantin Gherghinoiu, criticul Viorel 

Mortu, traducătorul internaţional 

Petru Iamandi, criticul Adelina Pop, 

cu redactori externi Ion Dumitru – 

Germania, Raymond Humphreys – 

Marea Britanie, director al publicaţiei: 

poetul Corneliu Antoniu, preşedintele 

Filialei S-E a USR. Menţionăm măcar 

câteva dintre ofertele  acestui număr 

pentru perioada iulie – septembrie… O 

pagină întreagă este oferită baladistului 

adjudean de enormă clasă Paul 

Spirescu. Cu poeme vine şi brăileanul 

de clasă Nicolae Grigore Mărăşanu. 

Poeme frumoase de Ruxandra 

Anton,  Săndel Stamate, poeţi din 

Cenaclul „Noduri şi Semne”: Ana Maria 

Panagatos, Ilie Râpceanu şi Ioana 

Andrada Tudorie. Criticul Viorel Coman 

– despre lumea coloniilor penitenciare 

din Bărăgan în opera lui Fănuş Neagu. 

Adelina Pop prezintă cartea în ediţie 

franceză şi română a unui poet rar, 

brăileanul cu tinereţe gălăţeană Darie 

Lăzărescu.  Recenzii de Ana Dobre, A. 

G. Secară,  Crina Decuseară, Lucian 

Gruia, Maria Mânzală. Adelina Pop, 

despre poeţi români din Cenaclul de 

la Roma. Proză cu emoţie semnată de 

medicul Vasile V. Popa. Dramaturgia 

slujeşte tema Centenarului: fragmente 

dintr-o piesă de V. Cilincă. Un fragment 

copios din romanul lui Will Self în 

curs de apariţie la Editura Univers – 

traducere Petru Iamandi. Carmen 

Andrei, despre scriitoarea belgiană 

Nicole Verschoore. Itinerar 

european al mănăstirilor, de Vicu 

Merlan.  . V. Cilincă „A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 40, et. 3, 
îmbunătăţită, preţ 54.000 lei. 
0754594949. (220654) 

 • Garsonieră, Viaduct, et. 4, 
fără îmbunătăţiri, 35.000 lei. 
0754594949. (220734) 

 • Garsonieră, Micro 39B, et. 4/4, 
CT, termopan interior şi exterior, 
g,f, parchet, apă separat şi mobi-
lată. 0754975088 (220747) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, Mazepa 1, et. 7/7, 
simplu, 24.000 euro. 0754594949. 
(220656) 

 • Cameră, Mazepa, 40 mp, constr. 
‘90. 0722612683. (220828) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, lux, bloc 
Vega, 84 mp, liber. Preţ 79900E. 
Telefon 0757421521 (220041) 

 • Proprietar, vând apartament 
2 camere decomandate, etaj 
3/10, zona Palatului Justiţiei, 
G-uri. Preţ discutabil, 42000E. 
Telefon 0729547479, 0756417545 
(220122) 

 • Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, et.2, Micro 19, 
P,T,G. 077158895, 0721550477 
(220364) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, Micro 38, 
simplu, curat. 26.000 euro nego-
ciabil. 0725945942 (220491) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 
Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semi-

mobilat, liber. Preţ neg. 34000E. 

Tel. 0748646381 (220513) 

 • Vând ap. 2 cam. parter, zonă cen-

trală, 35000E neg. Exclus agenţii. 

Tel. 0728086340 (220515) 

 • 2 camere parter, Centru, sim-

plu, şi 2 camere et.1/4, str. 

Milcov, la cheie, libere, negociabil. 

0745361207 (220582) 

 • Vând apartament 2 camere si-

tuat în Micro 38, stradal, foarte 

curat, utilat complet, etaj 2. Pret 

37000E. 0740571003 (220613) 

 • Vând apartament 2 camere, 

sdec, Mazepa, et. 4/4, 2 balcoane, 

necesita renovare, izolatie facu-

ta. 31000 euro neg. 0740428651 

(220649) 

 • PF vând 2 camere Micro 
19, 142.000 lei negociabil. 
0743543192 (220671) 

 • Vând apartament 2 camere, li-
ber, fără îmbunătăţiri, Micro 17, 
etaj 4/4, decomandat. 32.000 Euro 
negociabil. Telefon 0748558776 
(220705) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 
20, etaj 5/10, cu imbunatatiri, 
43.000 Euro negociabil. Telefon 
0758069003 (220814) 

 • 2 camere, Mazepa, etaj 3, sim-
plu, 2 balcoane. 0722612683. 
(220829) 

 • 2 decomandate, Micro 20, con-
str. ‘93, cu toate îmbunătăţirile. 
0726787528. (220830) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • Vând sau închiriez 3 camere 
zona Port. 0744761584 (220305) 

 • PF 3 camere (cabinet medi-
cal), parter, Centru. 0745361207 
(220583) 

 • 3 camere, Micro 38, stradal, et. 
4/4, liber, CT, termopan exteri-
or şi interior, izolaţie exterioară, 
g,f,p, apă separat. 0747700082 
(220746) 

 • PF vând apartament, Micro 13B, 
negociabil. 0755824149 (220802) 

 • Vand 3 camere decomandate, 
I.C.Frimu, etaj intermediar, 51.000 
Euro, negociabil. Tel. 0758069003 
(220815) 

 • Vand 3 camere decomandate, 
Mazepa 1, in apropiere de Biserica 
Precista, etaj 2/4, cu pretul de 
65.000 Euro, usor negociabil. 
Telefon 0751021866. (220816) 

 • Vand 3 decomandate, 
Siderurgistilor, 2 balcoane, 
41.000 Euro negociabil. Telefon 
0751021866 (220817) 

 • VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
CENTRAL 65000 EUR 0733931490 
(220835) 

 VÂNZĂRI 

 4 - 5 CAMERE 

 • 4 camere, Micro 38, et.2, 2 bal-
coane, simplu. 35.500 Euro. Fara 
agenţii! 0755163012 (220749) 

 • Vand 4 decomandate, 
Siderurgistilor, etaj 4/4, 50.000 
Euro. Telefon 0751021866 
(220823) 

 • Vand 4 decomandate, Mazepa, 
etaj 3/4, 65.000 Euro negociabil. 
Telefon 0758069003 (220824) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, orice zonă. 
0773364809. (220733) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 • Cumpăr apartament, Micro 
16, ofer 30000E. 0759143095 
(220704) 

 • Cumpar   2  camere, Siderur-
gistilor, I.C.Frimu. Tel. 0751021866 
(220825) 

 • Cumpar 2 camere Micro 16, 
ofer 135.000 Lei. Tel. 0758069003 
(220826) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341) 

 • Vând casă sau schimb cu aparta-
ment+ diferenţă. Tel. 0743413125 
(220387) 

 • Vând vila P+1, 175 mp, Mioritei 
nr.26, Galaţi, in spatele restauran-
tului Cina. Telefon 0336422564 
(220631) 

 • Vând casă nouă, Tuluceşti, apă, 
gaze, iluminat, interiorul la var. 
0752393464 (220678) 

 • Vând casă simplă, nefi naliza-
tă+ teren aferent 6500 mp, sat 
Nicopole jud. Galaţi. Telefon 
0758892170 (220680) 

 • Vând casă noua, Odaia 
Manolache, racordată la apă, 
curent, fosă şi posibilitate gaze. 
0740028092 (220770) 

 • Casă cu teren 160 mp plus 60 
mp 2 camere bucătărie, baie. 
0722612683. (220831) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez sau ofer gratuit o came-
ră contra menaj, unei doamne sin-
gure. Tel. 0749758703 (220537) 

 • Închiriez 5 camere str. Frunzei, 
bloc nou, nemobilat; 3 camere la 
cheie, Mazepa; vilă 5 camere, la 
cheie, Piaţa Centrală. 0745361207 
(220581) 

 • Închiriez apartament pen-
tru o fată. Telefon 0751926811 
(220602) 

 • Închiriez hol, cameră, baie, 
zona centrală la curte, intrare 
separat. Prefer doamnă. Telefon 
0236417493 (220684) 

 • Închiriez cameră la tineri casăto-
riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 
(220790) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 
ICFrimu, 47 mp, stradal, etaj 1. 
0729769436 (220821) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Spaţiu comercial zona „2 
Babe”. Avantajos, negociabil. 
0743024450 (220023) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 40 
mp, Micro 19, stradal, trafi c pie-
tonal. 0744240071 (220616) 

 • Închriez Spaţiu Comercial, 
Domnească 48, la stradă, lângă 
Primărie. 0772249373 (220632) 

 • Închiriez spaţiu (vând) 50 mp, 
str. Oţelarilor nr.31. Telefon 
0723666756 (220702) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 
500 mp, central. 0743099677 
(220714) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 

• Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Teren 500- 1000 mp Galaţi, 

lângă Smârdan; apă, canalizare, 

curent electric. Tel. 0746246215 

(219976) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Vând teren intravilan aprox. 2300 

mp, Negrea, com. Schela, toate 

utilităţile. 0744517233 (220344) 

 • Vând lot casă T31, L20, Vînători. 

0745274277 (220502) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (220591) 

 • Teren 1715 mp cu casă, sat 

Cismele, Smardan, fanta-

nă. 650.000 lei. 0752983057 

(220608) 

 • Vând teren intravilan cu supra-

fata de 500 mp, strada Traian 437. 

Telefon 0754413423 (220641) 

 • Teren str. Razboieni, 520 mp, 

deschidere 20 m, lângă Biserica 

Sfi nţii Împăraţi. 0751917565 

(220748) 

 • Tuluceşti, vând 1200 mp teren cu 

livadă, curent, apă în curte, gaze la 

poartă, fosă septică, baie, bucă-

tărie şi cameră, toate noi. Telefon 

0740188268 (220761) 

 • Vând 20000 mp teren arabil. 

Telefon 0757882724 (220783) 

 • Vând teren 320 mp (16x20) pe 

colţ din care 80 mp casă demo-

labilă, cartier Vadul Ungurului, 

str. Tudor Vladimirescu nr. 44. 

Preţ 72000E. Tel. 0744991557 

(220794) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (220521) 

 VÂNZĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesionat Aleea Traian, 45000 

euro 0751167540 (219440) 

 • Cedez magazin mixt în Autogara 

Galaţi. Telefon 0758628329 

(220634) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • D.J. Nunţi, Botezuri, Filmare, 

Foto. Experienţă, seriozitate. 

0746891312 (218403) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(218679) 

 • Angajez muncitor pentru 
polizare la navă. 0745647582 
(218985) 

 • Magazin alimentar non-stop ofe-
ră patru posturi pentru vânzătoa-
re. Nr. tel. 0755996883 (219120) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • RBX Electric angajează munci-

tori. Tel. 0760244148 (219522) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • Angajăm persoane cu defi cien-

ţă medie. Tel. 0744828892, L-V: 

11,00-18,00. (219737) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 

• Acum preţuri promoţionale la 

tratamente cosmetice, Dunărea 

Mall. Tel. 0740080004, 0747831327 

(220291) 

 • SC execută o gamă variată 

de confecţii metalice inox, în 

Galaţi, Brăila şi zonele limitrofe. 

Comenzi: 0744517233 (220345)   

 • Oferim servicii de consultan-

ţă pentru accesarea Fondurilor 

Europene, înfi inţăm, ieftin şi rapid, 

fi rme, organizăm cursuri de cali-

fi care. Relaţii la tel. 0744912411 

(220366) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm 

parchet lemn masiv. Utilaje profe-

sionale KunzleTasin. 0724871337. 

(220425) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (220492) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-

nitare, electrice, centrale, montez 

uşi. 0755470221 (220493) 

 • Echipă profesionişti: instalaţii sa-

nitare şi electrice. Tel. 0751886843, 

0758869721 (220561) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, zugrăveli, rigips, şape, faian-

ţări, tencuieli, zidării. 0765542065/ 

0336417011 (220675) 

 • Rigipsar profesionist execut ta-
vane, pereţi, casetate, gleturi, zu-
grăveli, tapet, parchet, şape, con-
strucţii la cheie. Tel. 0749405231 
(220781) 

 FELICITĂRI  

 • Acum 18 ani s-a născut un bo-
bocel, Dumitraşcu Adrian 
Dragoş. Mamaia Anicuţa îm-
preună cu unchii Alin şi Alina îţi 
doresc mulţi ani fericiţi, succes 
în viaţă şi mult noroc! La mulţi 
ani! (220760) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 
10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Societate brăileana angajează 
macaragiu. Relatii la 0239/669397. 
(218465) 

 • Angajăm electrician de întreţine-
re, lăcătuş mecanic de întreţinere 
şi reparaţii, chiar şi pensionari. 
Tel. 0753311113, L-V: 11,00-18,00. 
(219738) 

 • Restaurant angajează perso-
nal: vânzător linie autoservire şi 
pizzar. 0740179837 (219888) 

 • Angajăm pizzari- salariul brut 
2850 lei, 2000 lei în mână şi vânză-
toare pizza- salariul 2100 lei brut, 
în mână 1500 lei. 0762645177 
(219916) 

 • Şcolarizăm, în vederea an-
gajării, agent de securita-
te. Certifi catul de absolvire 
este recunoscut în Uniunea 
Europeană. Tarif şcolarizare 
250 lei. Telefon 0759050056 
(219918) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 
B şi D, transport persoane Galaţi- 
Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Cofetăria L’Eclair By Selena 
angajează cofetar, ajutor cofe-
tar şi patiser. Relaţii la telefon 
0749473314 (219962) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori şi macaragii. Telefon 
0753099790 (220148) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(220151) 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

0747288308 (220153) 

 • SC angajează personal ame-

najări interioare: rigipsar, faian-

ţar, zugrav. Salariu motivant. 

0741492233 (220154) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220159) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ajutor pizzar. 0752209862 

(220162) 

 • SC angajează vânzătoare. 

Tel. 0741700486 (220217) 

 • Angajez frizeriţă sau formez 

ucenică la locul de muncă, care 

să aibă curs de frizer, în vederea 

angajării. 0740018285 (220221) 

 • Angajăm vânzătoare simi-

gerie, cu sau fără experienţă. 

Contract de muncă, salariu 

atractiv şi sistem de bonusare. 

0766736350 (220223) 

 • Angajăm manipulant pentru 

distribuţie marfă. Contract 

de muncă, salariu atractiv. 

0766736350 (220224) 

 • Angajez mecanic auto cu ex-

perienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0744295122 (220232) 

 • Angajez coafeză- frizeriţă, 

cu minim de experienţă. Tel. 

0740128979 (220246) 

 • Angajăm tâmplar, electri-

cian, montatori ambarcaţiuni 

şi prelucrători fi bră de sticlă, 

loc. Vădeni, jud. Brăila. Tel. 

0744316631 (220281) 

 • SC Agriter SRL angajează 

persoană contabilitate primară, 

care să aibă cunoştinţe operare 

PC (WORD, EXCEL), permis de 

conducere, cunoştinţele tehnice 

sunt un plus. Tel. 0744178233. CV 

pe mail: dangpopa@yahoo.com 

(220286) 

 • Închiriez post unghii tehnice în 

Dunărea Mall. Preţ 500 lei. Tel. 

0740080004 (220290) 

 • ANGAJĂM FRIGOTEHNIST 

CU EXPERIENŢĂ FRIGIDERE 

ŞI AGREGATE FRIGORIFICE. 

0741088206 (220302) 

 • ANGAJĂM MECANIC AUTO, 

CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 

0741088206 (220303) 

 • ANGAJĂM INSTALATOR 

CENTRALE TERMICE ŞI 

SANITARE. 0741088206 (220304) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Societate comercială angajează 
prelucrători prin aşchiere- strun-
gari. Relaţii la telefon 0744559619, 
0744559618 (220319) 

 • Brutărie angajează urgent: 
vânzătoare, modelatoa-
re, frământătoare, patiseră. 
0744642144 (220334) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-
ză bucătăreasă. Salariu atrac-
tiv. 0744431568, 0746114988 
(220350) 

 • Fabrica de acoperişuri anga-
jează montatori ţiglă metalică şi 
muncitori necalifi caţi. Relaţii la tel. 
0743954771 (220356) 

 • Cabinet medical angajea-
ză asistentă. Tel. 0755345984 
(220357) 

 • Angajez bonă şi menaj. Rog 
seriozitate. Tel. 0740057624 
(220362) 

 • Angajez în condiţii foarte avanta-
joase consultant cu experienţă în 
scrierea şi implementarea proiec-
telor. CV la mftraining2016@gmail.
com, tel. 0744912411 (220365) 

 • Restaurant angajează feme-
ie de serviciu. Tel. 0733978796 
(220376) 

 • SC angajează muncitori neca-
lifi caţi, cu experienţă în domeniul 
panifi caţiei. Relaţii 0744776850 
şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 
Saturn. (220429) 

 • Restaurant angajează perso-
nal: vânzător alimentaţie publi-
că, ospătari, barmani, bucătari. 
0740169851 (220438) 

 • Angajez internă pentru îngrijirea 
unei femei bolnave. Condiţii exce-
lente. Tel. 0771118274 (220448) 

 • SC EASY MANAGEMENT 
IFN Galaţi  angajează consul-
tanţi fi nanciar. Tel. 0752368042 
(220450) 

 • Angajez şofer benă cereale 
şi mecanic auto. 0745231394 
(220451) 

 • Recrutăm şoferi categoria B 
pentru Anglia. 0040770518652 
(220453) 

 • Caut bonă internă full time 
Londra, Anglia pentru fetiţă 3 
ani. Masă şi cazare incluse, sa-
lariu lunar 3000 RON, program 
solicitant. Doamna între 45-55 
de ani, creştin ortodoxă, expe-
rientă copii, nefumătoare, cola-
borare pe termen lung. Rugăm 
seriozitate. Tel: 0758455722. 
(220458) 

 • Caut bonă. Sunaţi după ora 

11,00, nr. 0749389608 (220459) 

 • Societate comercială angajea-

ză, cu contract de muncă pentru 

lucrări numai în Galaţi, zidari, zu-

gravi, sudori, instalatori sanitari 

şi încălzire, necalifi caţi. Relaţii 

telefon 0747221305, 0747281418, 

0756117055 (220462) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (220467) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223, 0755743396 

(220475) 

 • ANGAJAM,pentru lucrări 

în Șantierul Naval Vard 

Tulcea: TUBULATURI și 

INSTALATORI, cunoscă-

tori desen tehnic, 18 lei/h 

SUDORI, CO2, (care sunt 

sau au fost atestaţi), cu-

noscători multiple proce-

dee, 20 lei/h POLIZATORI, 

11 lei/h (cu experien-

ta). VOPSITORI, (11 lei/h) 

SABLATORI, (12-14 lei/h), cu 

experienta, MUNCITOARE 

NECALIFICATE - 8 lei/h. 

Asiguram (gratuit) cazare, 

masa si transport Relatii 

la telefon 0758066321 

(220480) 

 • Restaurant NEACŞU anga-
jează ospătari (cu şi fără expe-
rienţă). CV-urile la sediul fi rmei. 
(220483) 

 • Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt. Ofer salariu motivant 
şi seriozitate. Tel. 0748304260 
(220494) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0741413348 
(220500) 

 • Angajez şofer taxi „AS”. Relaţii la 
telefon 0754798992 (220506) 

 • Angajez persoană pentru îngrijire 
curte şi grădină. Tel. 0742149469 
(220508) 

 • RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 
şi băieţi), cu sau fără experien-
ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0745084880. (220522) 

 • Angajez şoferi experienţă pe tir 
cu prelată, în ţară. 0743274231 
(220524) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 
pentru lucru la înălţime, disponibi-
litate deplasări în ţară. Contract de 
muncă, cazare şi transport asigu-
rate. Salariu 100 lei/zi pentru pri-
ma lună. 0754544280 (220525) 

 • Hotel Galmondo angajează 
ospătari, agenţi pază, per-
sonal întreţinere, instalator. 
Tel. 0743538525 (220550) 

 • Societate angajăm, str. G. 
Coşbuc nr.246, tel. 0722243212, 
lăcătuş, necalifi caţi. (220552) 

 • Angajăm muncitor (muncitoare) 
şi vânzătoare (vânzător) la ma-
gazin - pscărie. Tel. 0744390324 
(220559) 

 • Angajăm: ŞOFER 
PROFESIONIST (categ- B, C, BE, 
CE), MECANIC ÎNTREŢINERE 
ŞI REPARAŢII utilaje construcţii 
(mecanic auto) şi ELECTRICIAN 
ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII 
utilaje construcţii (electrician 
auto). Aşteptăm CV detaliat la 
0336/401267,8 sau diana.popa@
phxslag.com (220565) 

 • Societate nationala an-
gajeaza in conditii avanta-
joase sofer transport marfa 
categoria C pentru puncte-
le de lucru Galati si Braila. 
Relatii la telefon 0741097124. 
(220567) 

 • SC angajează sudori, elec-
tricieni, lăcătuşi, alpinişti cu 
sau fără permis de conducere. 
Telefon 0723556721 (220568) 

 • Restaurant angajează ospătar, 
pizzar şi agent vânzări- calitate. 
Tel. 0741209920. (220570) 

 • Societate comercială anga-
jează modelatoare pâine şi 
cocător pâine vatră, la lopată. 
Salarizare avantajoasă. Tel. 
0741524447 (220572) 

 • Societate comercială an-
gajează patiser cu experi-
enţă. Salariu motivant. Tel. 
0741524447 (220573) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(220585) 

 • Angajăm bucătari, ospătari, 
barmani cu experienţă. Aşteptăm 
CV-urile la adresa de email: 
ossiano.food@yahoo.com sau pe 
fax la nr. 0239610610 (220590) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, 
om de curte, harnic şi priceput. 
0747096217 (220594) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin mixt. 0741753384 
(220595) 

 • Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin cu articole îm-
brăcăminte copii situat în Depozit. 
Relaţii la telefon 0741048679 
(220596) 

 • Angajez lucrător depozit Fileşti. 
Telefon 0746/029009 (220598) 

 • SC angajeză: 
VULCANIZATORI şi 
MUNCITORI NECALIFICAŢI 
(vulcanizare). Telefon: 
0744582752, 0757070568 
(220604) 

 • Angajez manipulanti depozit 
legume- fructe. Tel. 0740810636 
(220617) 

 • INSPECTOR NAVE IN 
CONSTRUCTIE (NC) (un post in-
cepand cu 01.01.2018) 1) Pregatire 
profesionala: - Inginer constructii 
navale, sau- Inginer electro-me-
canic sau electrica/automatizari 
cu experienta in constructii sau 
exploatare nava 2) Vechime/ex-
perienta profesionala = minim 10 
ani (proiectant constructii navale; 
in santier naval– sef proiect, CTC, 
proiectant, etc.; reprezentat client 
in supraveghere constructii noi; sef 
mecanic; inspector societati de 
clasifi care;) 3) Cunostinte genera-
le si de specialitate in domeniile:- 
Rezistenta materialelor - Control 
nedistructiv- Sudura- Standarde 
de referinta pt materiale, sudura, 
NDT, tratamente termice, turnate/ 
forjate,etc. -Acomodat cu docu-
mentatia de constructii navale 
(plan general, scheme tancuri, 
structuri navale, instalatii navale 
de tubulatura, masini si instalatii 
navale, scheme electrice si auto-
matizari, etc.)- Motoare, instalatii 
si echipamente navale- Electrica, 
automatizari, exploatare intre-
tinere la bordul navelor.- Reguli 
ale societatilor de clasifi care si 
conventii internationale IMO. 4) 
Abilitati foarte bune de folosi-
re a calculatorului (pachetul MS 
Offi ce), 5) spirit dinamic si ordo-
nat, obisnuit a lucra independent 
si in echipa, 6) Cunostinte foarte 
bune de limba engleza citit, scris 
si vorbit 7) Carnet de conducere 
auto B 8) Domiciliul: de preferat 
in zona Galati– Braila- Tulcea. 
Aplicantii vor trimite CVul pe adre-
sele: galati@ro.bureauveritas.
com, si jean-sever.popovici@
ro.bureauveritas.com, pana pe 
data de 05.12.2017 Interviurile se 
vor desfasura la Galati str Brailei 
nr 165b Etaj5– tel 0236 499 290, 
unde se pot da si relatii suplimen-
tare. (220623) 

 • SC New Rolax angajea-

ză şoferi profesionişti cu 

atestat marfă şi card taho-

graf. Relaţii: 0722228829 

(220643) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (220644) 

 • Firma specializată în cosme-
tică auto angajează personal. 
0742706637 (220645) 

 • Angajez ajutor montator tâm-
plarie pvc. Tel: 0746.708.436. 
(220652) 

 • Angajez bonă pentru copil de 1 
an si 4 luni, program full time (8:00 
– 18:00, de luni până vineri). Pentru 
mai multe detalii: 0724.393.254. 
(220653) 

Abonează-te!

cu 25 de lei!

DECEMBRIEDECEMBRIE  

ultima lună

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



14 24 NOV 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societate Construcţii anga-

jează: FIERARI BETONIŞTI şi 

DULGHERI. Telefon 0725782409 

(220700) 

 • Prin intermediul şcolii de şoferi 

AVIAŢIA angajăm şoferi camion 

pentru Germania. Salariu 1900 

Euro. 0747871408 (220710) 

 • Restaurant angajează personal 

bucătărie. 0749506301 (220715) 

 • Colaborare/ angajare cu fi r-

me şi meseriaşi în construcţii 

pentru lucrare în Bucuresti Ilfov. 

0722151763 (220716) 

 • WWW.YSIIEA.RO recruteaza 

personal pentru Irlanda si UK in 

horeca, agricultura, depozite. 

Contract direct cu angajatorii. Tel: 

0724082270. (220717) 

 • SC Atria Concept SRL fi rmă de 

instalatii electrice angajează elec-

tricieni cu/ fără experienţă. Salariu 

motivant!!! Pentru detalii sunaţi la 

nr. 0757400860 sau trimiteţi un CV 

la adresa atriaconcept@yahoo.

com (220720) 

 • Restaurant angajăm ajutor 

de bucătar, pizzar şi ospătar 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0746103999 (220723) 

 • Asociaţia de Proprietari nr.210 

str. Regiment 11 Siret nr.16, bl. 

C35, sc. III, primeşte oferte re-

paraţii tencuială şi hidroizolaţie. 

Telefon 0751512261 (220728) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin Fornetti. Tel. 0744372648 

(220732) 

 • Societate Comercială angajez 

vânzătoare magazin alimentar. 

Tel. 0744693556 (220735) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajez ospătari, personal 

pizza şi bucătărie. Salariu 

1400-1800 lei. Relaţii la tele-

fon: 0742808251 (220655) 

 • SC angajează lăcătuş con-

fecţii metalice. 0744517233 

(220664) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- ser-

vire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat ADR. Tel. 0752187001 

(220673) 

 • Angajez barmaniţă. 

0743960059 (220682) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com, 

0741022974 (220686) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin legume fructe, Micro 39. 

0799586361, 0745451639 

(220688) 

 • Angajez cosmeticiană şi coa-

feză cu experienţă. 0744109508 

(220691) 

 • Angajez lucrător în domeniul 

fi er forjat cu minime cunoştinţe. 

0766668174 (220697) 

 • Daniel Distribuţie angajează 

delegaţi şi manipulanţi depozit 

cu contract pe perioadă nede-

terminată. Telefon 0745230226 

(220737) 

 • Societate de construcţii an-

gajează ECONOMIST. CV-urile 

se trimit la email scambientsrl@

yahoo.com Informaţii la tel. 

0756458101 (220740) 

 • Brutărie angajează 

AJUTOR COCĂTOR şi 

AMBALATOARE. Transport 

asigurat. 0742431877 

(220750) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal: zidari, zugravi, instala-

tori, rigipsar. Relaţii: 0766475543, 

0740052830 după ora 8.00. 

(220751) 

 • Angajăm operator factu-

rare. Telefon 0731839324, 

0236334230 (220752) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI 

ŞI NECALIFICAŢI. TEL. 

0744614970 (220765) 

 • Rapid şi avantajos! Izolaţii 

cu polistiren, Amenazări inte-

rioare, Tâmplărie PVC. Telefon 

0753767149 (220769) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt alimentar, Micro 17, nefumă-

toare. 0745135110 (220778) 

 • Companie exportatoare anga-

jeaza personal califi cat (cu expe-

rienta) in meseriile: lacatus, sudor 

(electric, MIG MAG, TIG), tubula-

tori. Oferim stabilitate cu salarii 

peste medie, precum si oportu-

nitatea de a lucra in strainatate 

(Europa). Reprezinta un avantaj ex-

perienta de lucru in santierele navale. 

Pentru alte informatii: tel. 0738248332; 

email: resurseindustrie@gmail.com 

(220779) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 

(220780) 

 • Angajez vânzătoare piese auto 

şi vopsea auto. 0745/183008 

(220788) 

 • Depozit produse lactate 

angajează operator calcula-

tor program gestiune stocuri 

full time. Relaţii la telefon 

0721414149 (220799) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL angajează în condiţii 

deosebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO cat 

C+E pentru transport marfă 

intern şi internaţional. CV la: 

trans@ginavidor.ro (220803) 

 • S.C. MENAROM P.E.C. S.A. 

Galaţi angajează FORJOR. 

CV-urile se depun la sediul 

societăţii din Galaţi, Calea 

Prutului nr.12 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro Relaţii 

la telefon 0236448931 

(220805) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (220806) 

 • Caut sudori CO2 sârmă tubulară, 

autorizaţie 135, 136. 0787730950 

(220807) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant,sortatori tablă pentru sec-

ţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC tăietori 

oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, 

personal necalifi cat pentru am-

balator produse siderurgice. Vă 

aşteptăm la sediul nostru,vis-a 

-vis de Autogară, Luni-Vineri,orele 

7,30-16,00. (220810) 

 • Închiriez post frizerie, mani-

chiură- pedichiură. 0729769436 

(220820) 

 • Societate Comercială SA 

angajează: lăcătuşi mecanic, 

sudori electric, sudori argon. 

Relaţii telefon 0236470870 

(220827) 

 • SCOALA GIMNAZIALA 

NR.1 REDIU ORGANIZEAZA 

CONCURS IN DATA DE 10 

01.2018 ORA 10 LA SEDIUL 

UNITATII PENTRU POSTUL DE 

BIBLIOTECAR 0,25 NORMA. 

RELATII 0760788232 (220836) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CATEGORIA 

C E BASCULA SI PRELATA 

EXPERIENTA DE MINIM 1 AN 

SALARIU MOTIVANT 0751439201 

(220837) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

 

    

   

     

angajează 

economist,economist, 
pentru compartimentul fi nanciar - contabilitate, 

cu o vechime de minim cinci ani în domeniul respectiv.
CV-urile se transmit pe adresa de email sec@viata-libera.ro.

jeazăă
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • ANGAJEZ SUDOR, DOMENIU 
PRODUCTIE DE PIESE SI 
STRUCTURI PT. CAMIOANE, 
8 ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT, 
0726369609 (220838) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Solenza şi Fiat Stilo. 
0745366414 (220599) 

 • Vând Dacia 1310 CL BREAK 
1996+ piese, I.T.P. 2019. Telefon 
0722686293 (220672) 

 • Vând autoturism Ford Focus 

roşu, motorină, 110.000 km, per-

fectă stare, prim proprietar, 5500 

Euro. Tel. 0749717293 (220687) 

 • Vând Hyundai Tucson, motori-

na, tracţiune integrală, 2007, unic 

proprietar, stare perfectă, 5900E 

negociabil. Telefon 0722432839 

(220699) 

 • Vând remorcuţă 2 roţi înscrisă 

în circulaţie cu multe îmbunătă-

ţiri vizibilă în curte şi la strada, 

General Alexandru cernat nr. 132 

poarta verde. Telefon 0766577198 

(220808) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2005-2017. Radiere. 
0742597315. (219946) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând garaj Piaţa Centrală, inta-
bulat, aferent bloc V5. 0721284981 
(219766) 

 • Vând vin roşu şi alb- Nohan, 
super calitate. 0763661001 
(220442) 

 • Vând cocoşi, găini, pui, raţe tine-

re. Asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (220490) 

 • Vând obiecte mobilier şi elec-

trocasnice, foarte convena-

bil. 0749367479, 0236310647 

(220571) 

 • Vand afacere morarit si panifi -

catie in Focsani, jud. Vrancea, cu 

moara si fabrica de paine pro-

prie, 15 auto distributie, consu-

muri colective, magazin propriu. 

0722.355.221. (220627) 

 • Vând sobă de încălzit cu moto-

rină. 0751435510 (220726) 

 • Vând loc veci Cimitir Sf. Lazăr. 

Tel. 0757672942 (220731) 

 • Vând maşină de cusut Ileana. 

0757947585 (220767) 

 • Vând uşi şi ferestre din lemn, 

noi, complete. Tel. 0743600798 

(220775) 

 • Vând 2200 mp intravilan co-

muna T. Vladimirescu, 3 remorci 

agricole, tractor 4x4 cu încărcător 

85 CP fabricatie 2001 + plus Plug 

Reversibil, Opel Antara 4x4 2008. 

0743239505 (220791) 

 • Vând curcani 10-12 kg greutate. 

Tel. 0757307294 (220833) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-
ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, carti postale, 
decoratii, ceasuri, 0751167540 
(219439) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 46 ani, cu situaţie bună, 
doresc cunoştinţă doamnă pen-
tru căsătorie. Tel. 0745782559 
(220375) 

 • Domn, 48 ani doresc doamnă 
pentru căsătorie. 0753455134 
(220813) 

 • Tânăr 37 ani, divorţat, drăguţ, 
romantic, nefumător, doresc să 
cunosc o persoană serioasă pen-
tru relaţie de durată. 0754869541 
(220818) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (220562) 

 • Vând afacere la cheie, pro-
fi tabilă, salon înfrumuseţare. 
0744109508 (220692) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(219443) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare, vă facem cunoscut că în 

ziua de 07, luna 12, anul 2017, ora 

11, în localitatea Galati, str. Brailei, 

nr.33, se va vinde la licitaţie ur-

mătoarele bunuri mobile, pro-

prietate a debitorului CIOCHINA 

CONSTANTIN cu domiciliul fi scal 

în localitatea Namoloasa,judeţul 

Galaţi, licitaţia a III-a. Denumirea 

bunului mobilDescriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile,dacă este ca-

zul Preţul de evaluare saude por-

nire al licitaţiei , exclusiv TVA (lei) 

Cota TVA/neimpozabil/ scutit*) 

1.OPEL VECTRASERIE SASIU 

W0L000036T1070728SERIE 

MOTOR 14197794 AN 

FABRICATIE:1996CULOARE. 

ALB - -Pretul de evaluare :3645 

lei-Pretul de pornire al licitatiei : 

1823 lei - 2.FIAT 185 MAREASERIE 

SASIU ZFA18500000299800 

SERIE MOTOR 00100184 AN 

FABRICATIE:1999CULOARE 

:VERDE - Pretul de evaluare :2460 

lei-Pretul de pornire al licitatiei : 

1230 lei - *) Regimul şi cotele de 

taxă pe valoarea adaugată apli-

cabil/aplicabile pentru vânzarea 

bunurilor mobile sunt cele pre-

văzute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu 

modifi cările şi completările ulteri-

oare. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bu-

nuri să înştiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei 

interesaţi în cumpărarea bunuri-

lor sunt invitaţi să se prezinte la 

termenul de vânzare la locul fi xat 

în acest scop şi până la acel ter-

men să prezinte oferte de cum-

părare. Pentru participarea la 

licitaţie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei, 

următoarele documente: a) ofer-

ta de cumpărare; b) dovada plăţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în con-

tul IBAN RO02TREZ3065067XXX

009234, benefi ciar Direcţia 

Generală Regională a Finanţelor 

Publice Galati, cod de identifi -

care fi scală 3878783, deschis la 

Trezoreria Mun.Galati; c) împu-

ternicirea persoanei care îl repre-

zintă pe ofertant; d) pentru per-

soanele juridice române, copie 

de pe certifi catul unic de înregis-

trare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe pro-

prie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea. Alte informaţii de inte-

res pentru cumpărător, după caz: 

….……---………… Pentru infor-

maţii suplimentare, vă puteţi adre-

sa la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236/491010,int.2062. 
(220677) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor matematică, meditez 
avantajos orice nivel. 0743016243 
(220216) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Rantia Andreea. 

Se declară nul. (220771) 

 • Pierdut abonament Transurb pe 

numele Istrate Eugenia. Se decla-

ră nul (220772) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5688/07.09.2012 pe numele Cucu 

Ioan 5/8, Cucu Mihai Dan 3/8 pen-

tru locul din Cimitirul Eternitatea 

parcela 70, rândul 13, locul 1, su-

prafaţa 3,75 mp. Se declară nul. 

(220785) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1143/1990/20.03.1997 pe numele 

Prică Ştefan pentru locul din ci-

mitirul Eternitatea, parcela 100A, 

rândul 3A, locul 1A. Se declară 

nul. (220795) 

 DIVERSE 

 

 • S.C. VANBET S.R.L. cu sediul 

in Sat Salcioara,comuna Banca, 

nr.15, judetul Vaslui, anunta publi-

cul interesat asupra dezbaterii pu-

blice a solicitarii de emitere a auto-

rizatiei integrate de mediu pentru 

activitatea prevazuta in Legea nr. 

278/2013 privind emisiile industri-

ale, Anexa 1, pct 6.6 a „Instalatii 

pentru cresterea intensiva a pasa-

rilor, avand o capacitate mai mare 

de 40.000 de locuri pentru pasari”, 

desfasurata la punctul de lucru din 

sat Bucesti, com. Ivesti, nr.1, jud. 

Galati, care va avea loc la sediul 

Primariei comunei Ivesti pe data 

de 13.12.2017, ora 16˚˚. Informatiile 

privind impactul asupra mediului 

rezultat in urma activitatii desfa-

surate de operator pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M. Galati in str. 

Regiment 11 Siret, nr.2 precum si 

la sediul S.C. VANBET S.R.L., de 

luni pana joi intre orele 8.30 -16.00 

si vineri intre orele 8.30 -13.30. 

Obsrvatiile, sugestiile, propuneri-

le publicului se primesc in scris la 

Agentia pentru Protectia Mediului 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, pana in data de 12.12.2017. 

(220693) 

 • Comuna Munteni, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul,,Modernizarea 

reţelei de drumuri de interes 

local în comuna Munteni, jud. 

Galaţi’’ propus a fi  amplasat în 

comuna Munteni, satele Munteni, 

Ungureni şi Ţigăneşti, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul au-

torităţii competente pentru pro-

tecţia mediului APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, si la sediul 

Primăria comunei Munteni în zilele 

de luni-joi, intre orele 08.30-16.00 

si vineri între orele 08.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului, 

APM Galati. (220763) 

 • S.C. ”ARCADA COMPANY” SA 

anunţa publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Desfi intare constructii 

C1- sediu cladire, C2- ateliere, 

C3- magazii, C4- garaje” pro-

pus a fi  realizat in mun. Galati, 

str. Tecuci, nr.161, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, din mun.Galaţi, str. 

Regimentul 11 Siret, nr.2 şi la se-

diul S.C. ”ARCADA COMPANY” 

SA din mun. Galaţi, str. Brailei c/c 

Constructorilor, de luni până joi, 

între orele 08,30-16,00 şi vineri în-

tre orele 08,30-13,30. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diu A.P.M. Galati. (220766) 

 • COMUNA BUCIUMENI, 

JUDEŢUL GALAŢI, titular al pro-

iectului “Modernizare drumuri 

comunale de interes local în co-

muna Buciumeni, judeţul Galaţi” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.P.M.Galaţi, 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului 

pentru proiectul sus menţionat , 

propus a fi  realizat în intravilanul şi 

extravilanul comunei Buciumeni, 

judeţul Galaţi. Proiectul decizi-

ei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M. Galaţi str.

Regimentul 11 Siret , nr.2, în zi-

lele de luni – joi, între orele 8.30 – 

16.00 , vineri , orele 08,30- 13,30, 

precum şi la următoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro-reglementari-acordul de me-

diu-proiect decizie etapa de în-

cadrare . Publicul interesat poate 

înainta comentariile/observaţiile 

la proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 5 zile de la data pu-

blicării prezentului anunt, până la 

data de 28.11.2017 . (220784) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Suntem alături de fi ul 
Dragoş la durerea pricinuită 
de decesul celei care a fost 
o mamă minunată, cu un fi u 
cu o educaţie ireproşabilă, o 
dăscăliţă dăruită profesiei, 
o soţie devotată, o prietenă 
mereu alături de cel afl at în 
nevoie, o colegă integră, co-
rectă, o vecină săritoare, dis-
cretă. Rămas bun, înv. CATIA 
ELENA GROSU şi Dumnezeu 
să te odihnească în pace, pri-
etenă dragă! Familia Virginia 
şi Vasile Tofan (220782) 

 • Cu regrete şi durere, suntem 
alături de fratele şi cumnatul 
nostru la despărţirea de soţie, 
LUPU DUMITRA. Dumnezeu 
să aibă grijă de sufl etul său cald 
şi blând. Sincere condoleanţe 
familiei. (220800) 

 • A trecut, cu linişte şi pace, la 
cele veşnice sufl etul iubit al ce-
lui mai bun tată, bunic şi soţ, 

cel care a fost MEREUŢĂ ION, 

om de o rară nobleţe şi discre-

ţie. Rămâne în familia lui un gol 

dureros, pe care nimeni nu-l va 

putea înlocui vreodată. 

Dumnezeu să-l odihnească 

de-a dreapta Lui! Trupul neîn-

sufl eţit este depus la Capela 

Bisericii Atanasie Patelarie. 

Înmormântarea va avea loc 

sambătă, 25.11.2017, la Cimitirul 

Ştefan cel Mare. Soţia, copiii şi 

nepoţii (220801) 

 DIVERSE 

 • PRIMĂRIA DRĂGUŞENI, titular al 

proiectului “Modernizare drumuri 

de interes local în com. Drăgușeni, 

jud. Galaţi”, anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului, de către 

A.P.M. Galaţi, in cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul sus-

menţionat, propus a fi  amplasat 

în intravilan sat Drăgușeni, com. 

Drăgușeni, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare si motivele 

care fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele 

de luni-joi, între orele 08.30-16.00 

și vineri între orele 08.30-13.30, 

precum si la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro/

Reglementari/Acordul de mediu/

Proiect decizie etapa de incadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare in termen 

de 5 zile de la data publicării pre-

zentului anunţ, până la data de 

27.11.2017 (220787) 

 • F.O.U.A.I. Câmpia Covurlui, 

cu sediul în localitatea Schela, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitărilor de emite-

re a acordurilor de mediu pen-

tru proiectele „Modernizarea 

parţială linie tehnologică de ri-

dicare presiune fi r drept SRP 1 

Vânători din Amenajarea de irigaţii 

Câmpia Covurlui, judeţul Galaţi” 

şi,,Reabilitare şi modernizare par-

ţială sistem tehnologic de ridicare 

de presiune SRP 1 Vânători – fi r 

stâng din Amenajarea de irigaţii 

Câmpia Covurlui, judeţul Galaţi”, 

cu amplasamentele în extravilanul 

comunei Vânători, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectele 

propuse pot fi  consultate la se-

diul autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la 

sediul F.O.U.A.I. Câmpia Covurlui, 

în zilele de luni-joi, între orele 8.30-

16 şi vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului, 

APM Galaţi. (220798) 

 • SC DASANO SRL, titular al pro-

iectului Anexa gospodareasca 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de înca-

drare fară evaluarea impactului 

asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul Anexa 

gospodaresca,propus a fi  ampla-

sat în Com. Matca, T 31, P 13. 

Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamen-

tează pot fi consultate la sediul 

A.P.M, Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi 

între orele 08,30-16.00 şi vineri 

între orele 08.30-13.30, pre-

cum şi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la: Reglementări -Acordul de 

mediu- Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comcntarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data pulicarii 

prezentului anunt. (220832) 

 DECESE  

 

• Suntem alături de familia în-

doliată la trecerea în nefi inţă, 

după o lungă şi grea suferinţă, 

a verişoarei noastre, HUZUM 

PINICA. Dumnezeu să o odih-

nească! Fam. Butură (220762) 

 • Cu durere în sufl et anun-

ţăm moartea verişoarei noas-

tre DUMITRA LUPU. Enache şi 

Maricica. Dumnezeu să o ier-

te! Înmormântarea sâmbătă, 

Tuluceşti. (220768) 

 • Coplesiţi de durere, anun-

ţăm trecerea la cele veşnice a 

iubitului nostru soţ, tată şi 

bunic DOBRE GHEORGHE. 

Te-ai stins puţin câte puţin 

sub privirile noastre neputin-

cioase plecând prea devreme 

dintre noi. Te-am iubit prea 

mult, dar te-am pierdut. Azi 

nu mai eşti unde erai, dar vei 

fi  mereu în inimile noastre. 

Dumnezeu să te odihnească 

în linişte şi pace! Trupul neîn-

sufl eţit este depus la Biserica 

Pogorârea Sf. Duh şi Sf. 

Stelian (Ţiglina 1- lângă 

Orăşelul Copiilor). 

Înmormântarea are loc sâm-

bătă, 25 noiembrie, ora 14.00 

la Cimitirul Sf. Lazăr. (220774) 

 • Colectivul Spitalului Militar 

este alături de colega noastră 

Dumitrache Laura la greaua 

suferinţă cauzată de moar-

tea tatălui, DUMITRACHE 

FLORIN. Sincere condoleanţe! 

(220777) 

 • Copiii şi nepoţii, cu adâncă 

durere în sufl et, anunţă trece-

rea în nefi inţă a celei care a fost 

cea mai bună mamă şi buni-

că BOGHIANU GEORGETA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Nu te vom uita nicio-

dată! Trupul este depus pe str. 

Lozoveni 112. Înmormântarea 

astăzi, 24 noiembrie, ora 

11.00 la Cimitirul Eternitatea. 

(220812) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 7 ani, respectiv 

3 ani, de când ne-au părăsit 

dragii noştri ec. ALEXANDRU 

ŢELICOV, prof. IULIA ŢELICOV 

şi ec. MARIUS CORNELIU 

ŢELICOV (tată, soţie, mamă şi 

fi u). Mulţumim celor care îşi vor 

reaminti pentru o clipă de ei, 

având un gând bun şi o rugă-

ciune, iar noi, familia, le adu-

cem un pios omagiu şi neştear-

să amintire. Dumnezeu să-i 

odihnească în pace! Fratele, 

ing. C. Ţelicov. (219991) 

 • Cu durere în sufl et şi un dor 

nestins comemorăm 40 de zile 

de la plecarea în veşnicie a 

iubitului nostru soţ, tată, bu-

nic, ILIE GHEORGHE. Nu te 

vom uita niciodată şi te vom 

iubi mereu. Soţia şi copiii. 

(220722) 

 • Astăzi se împlinesc 40 de zile de 

când soţia mea, RUSU VIORICA, 

m-a părăsit pentru totdeauna. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Vasile (220736) 

 • Astăzi, 24 noiembrie, se îm-

plinesc trei luni de când te-ai 

stins sub privirea mea nepu-

tincioasă, plecând prea de-

vreme de lângă mine. Azi nu 

mai eşti unde erai, dar vei ră-

mâne veşnic în sufl etul meu. 

Dumnezeu să te odihnească 

în linişte, scumpul meu soţ, 

RACOVIŢĂ NECULAI. Maria 

Racoviţă (220822) 

online
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

24

1632  u  Se naşte BENEDICTUS 
[BARUCH] de SPINOZA (m. 1697), 
filosof, psihanalist olandez.
1826  u  Se naşte CARLO COLLODI (m. 
1890), scriitor italian.
1864   u * Se naşte HENRI MARIE 
RAYMOND de TOULOUSE - LAUTREC 
(m. 1901), pictor francez. * Domnitorul 
Al. I. Cuza a aprobat Legea de 
înfiinţare a Casei de Depuneri şi 
Consemnaţiuni.
1874  u  Se naşte JEAN BART [EUGENIU 
P. BOTEZ] (m.1933), prozator.
1912  u  Se naşte VICTOR ILIU 
(m. 1968), regizor, pedagog, 
publicist, preşedinte al Asociaţiei 
Cineaştilor din România (1963-
1968). A fost premiat la Karlovy-
Vary, în anul 1956 [filmul „La 
moara cu noroc“].
1916  u  Încetează din viaţă Sir 
HIRAM STEVENSON MAXIM 
(n. 1840), inventator american. 
A inventat prima armă de foc 
automată portabilă, „Maxim“ 
(în 1884).
1920  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI 
(n.1854), poet, prozator, 
dramaturg, „promotor al 
simbolismului“, pe care l-a 
propagat prin cenaclul său, 
„Literatorul“, şi prin revista 
„Literatorul“ (1880-1919), pe care 
a condus-o.
1927  u  Încetează din viaţă ION 
I. C. BRĂTIANU (n. 1864), om 
politic liberal. De numele său se 
leagă Războiul pentru întregirea 
neamului, Unirea de la 1918, 
Constituţia României din 1923.
1941  u  Se naşte EMIL HOSSU 
(m. 2012), actor de teatru şi film. A 
debutat pe scena Teatrului de Stat 
din Galaţi (1965).
1954  u  Se naşte EMIR 
KUSTURICA, regizor din Bosnia-
Herţegovina, unul dintre cei mai 
prolifici şi mai premiaţi regizori ai 
ultimilor ani.
2004  u  Încetează din viaţă 
ARTHUR HAILEY (n. 1920), 
scriitor britanic. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia temporară 
“Destine artistice”, până pe 26 noiembrie.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Tandem”, semnată de Ion şi 
Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)   Închis temporar.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia “Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat- u

Bengescu”(comuna Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară “Icoană Vie”, care 
poate fi vizitată până în decembrie.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 

de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor 
în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 
10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 
vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  vineri-duminică închis. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Ce transmite 
coada prietenului 
necuvântător (II)
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile, care să vă aju-
te să vă înţelegeţi mai bine priete-
nul necuvântător. Prieten care nu 
comunică doar prin lătrat, mieu-
nat ori mârâit. Poziţia urechilor, 
a cozii, comportamentul, postura 
pe care o adoptă, pe scurt, limba-
jul corporal, pot spune mai mult 
decât o mie de cuvinte.

Eu sunt şeful 
sau mi-e frică?

Ca şi în cazul pisicilor, coada 
cânilor poate fi  un adevărat ba-
rometru al stării de spirit, poate 
indica dacă animalul are chef 
de joacă, dacă e nervos şi poate 
deveni agresiv sau dacă se teme. 
Chiar dacă uneori e vorba doar 
de un ciot, nu de o coadă lungă 
şi stufoasă.

Potrivit chinologilor, un câine 
care îşi ţine coada în sus, fl utu-
rând încet din ea transmite clar 
„eu sunt şeful!“. Datul din coadă 
entuziast sau o coadă care „bate“ 
podeaua poate transmite che-
ful de joacă al animalului sau 
satisfacţia.

Atenţie, însă, o coadă legănată 
încet şi ţeapăn, aproape de linia 
coloanei vertebale, exprimă furia. 
Un câine care se simte ameninţat 
îşi va ţine coada semiridicată şi 
nemişcată. Iar când coada face un 
unghi mai mare de 45 de grade 
faţă de şira spinării, câinele este 

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

12  33

Cluj

8  33

Bucureşti

8   33

Galaţi

10  66

Constanţa

11  99

Braşov

8  22

Londra

 8  33

Paris

13  88
Madrid

17 1111
Roma

18  1111

Chişinău

 3  00

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant 

înnorat. Temperatura va atinge va-

loarea maximă de 10 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 6 

grade Celsius. Şansele de precipi-

taţii sunt de circa 10 la sută. Va bate 

şi vântul, atingând o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 768 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 87 la sută.  

. surse online

meteo 24 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:18 am

apune

 54:30 pm

interesat şi vigilent. Agitarea exa-
gerată a cozii, care antrenează şi 
crupa, poate fi  remarcată atât la 
patrupedele cu coada foarte scur-
tă, cât şi la câinii neascultători 
sau nerăbdători.

Câinii care vor să arate supu-
nere sau sunt foarte speriaţi vor 
încerca să pară mai mici, motiv 

pentru care coada va fi  aproape 
lipită de abdomen printre labele 
posterioare.

Mesajul transmis de coadă 
trebuie, însă, interpretat într-un 
context mult mai general: pozi-
ţia urechilor, expresia feţei (ochi, 
bot, limbă), postura câinelui, alt-
fel e posibil să greşiţi.  .

Câinii sunt extrem de expresivi cu stăpânii loru
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Cotele apelor Dunãrii
din 23 noiembrieA
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra problemelor importante 

pe le aveţi de rezolvat astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fi ţi prudent în tot 

ce faceţi. Ar fi  bine să amânaţi 

eventualele decizii privind 

investiţiile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că astăzi nu vă puteţi 

concentra prea bine, aşa că este 

recomandabil să nu luaţi decizii 

importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să amânaţi afacerile 

şi întâlnirile cu persoane 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este exclus să întâmpinaţi 

difi cultăţi în relaţiile 

sentimentale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să nu provocaţi 

discuţii în contradictoriu, dacă 

nu vreţi să vă complicaţi situaţia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, puteţi să vă bazaţi pe 

intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să nu exageraţi şi să vă 

păstraţi calmul!

LEU 

23 iulie - 22 august  

O veste vă obligă să vă schimbaţi 

complet planurile pentru azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să nu vă suprasolicitaţi 

şi să vă odihniţi mai mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să întâmpinaţi 

difi cultăţi pe toate planurile. 

Păstraţi-vă calmul şi înarmaţi-vă 

cu răbdare!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Temperaţi-vă nervozitatea, 

fi indcă altfel puteţi ajunge în 

situaţii neplăcute.

horoscop
24 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI, 24 NOIEMBRIE 

remember
John Wallis (1616-1703)

Matematicianul şi criptograful 
britanic John Wallis - considerat pri-
ma mare autoritate în domeniul ma-
tematicii în această ţară - s-a născut 
pe 23 noiembrie 1616, la Ashford. A 
studiat la Cambridge, la Emmanuel 
College şi, apoi, la Queen’s College. 
În 1640, a abandonat studiile teolo-
gice şi s-a orientat spre matematică, 
dovedind un talent deosebit pentru 
criptografi e. A fost profesor de geo-
metrie la Universitatea din Oxford, 
post pe care l-a ocupat până la sfâr-
şitul vieţii. Wallis a fost şi unul din-
tre fondatorii Societăţii Regale din 

Londra. În studiile sale, John Wallis 
s-a ocupat nu doar de matematică, 
ci şi de logică, teologie, gramatică, 
fi lozofi e. Lucrările sale se referă, în 
principal, la calculul diferenţial şi 
integrat. În 1655, a descoperit sim-
bolul „infi nitului“, botezat, 40 de 
ani mai târziu, de către Bernoulli, 
„lemniscus“, ceea ce în latină însem-
nă „fundă“. A fost asistentul astro-
logului Seremiah Horrocks - primul 
astronom care a utilizat, în 1639, o 
lunetă pentru a observa tranzitul 
planetei Venus. A încetat din viaţă 
pe 8 noiembrie 1703. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

150 CM

218 CM

236 CM

+ 10 cm

+ 18 cm

+ 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

250 CM

175 CM

142 CM

+ 10 cm

+ 9 cm

+ 8 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

La data de 18 noiembrie 1978, 

922 de persoane, dintre care 

260 erau copii, au murit în cea 

mai mare sinucidere colectivă 

din lume, în Guyana, la îndemnul 

unui lider carismatic, James 

Warren Jones, întemeietorul 

Bisericii Evangheliei Neştirbite, 

cunoscută şi sub numele de 

Templul Popoarelor.

Cine a fost 
James Warren Jones

Născut pe 13 mai 1931, în orăşelul 
Crete, din statul american Indiana, 
Jones a arătat din copilărie un inte-
res deosebit pentru religie. Deşi nu a 
făcut niciodată studii de teologie, în 
anul 1952 a reuşit să ajungă pastor 
metodist în Indianopolis. Antise-
gregationismul i-a adus excluderea 
din Biserica Metodistă, situaţie care 
l-a determinat să închirieze o biseri-
că într-un cartier mixt al oraşului, 
pe care o va numi Biserica Unităţii 
Comunitare. În 1956, a reuşit să în-
temeieze propria biserică - Biserica 
Evangheliei Neştirbite, cunoscută 
sub numele de Templul Popoarelor. 
Carisma lui, de vorbitor care hipno-
tiza masele, capacitatea de a comu-
nica cu oricine, o inteligenţă ieşită 
din comun, alături de „vindecările 
misterioase“ pe care le săvârşea, i-au 
asigurat, timp de aproape 20 de ani, 
săli pline şi un succes nesperat. Dacă 
în prima fază le cerea tuturor să-i 
spună „Tată“ sau „Părinte“, ulterior 
s-a autoproclamat Mesia, adevăratul 
trimis al lui Dumnezeu, lucru adeve-
rit, susţinea el, de profeţiile sale şi de 
vindecările şi învierile din morţi pe 
care le săvârşise. În 1962, James War-
ren Jones a început să devină obsedat 
de ideea că lumea se va sfârşi în urma 
unei hecatombe nucleare şi începe să 
caute un loc în care el şi adepţii săi 
vor putea supravieţui dezastrului, 
pentru ca apoi să poată repopula lu-
mea şi instaura o societate perfectă. 

În căutarea unui astfel de loc, a ajuns 
în fi nal în America de Sud, în Guya-
na. Aici, Templul Popoarelor a închi-
riat o parcelă de 5.500 de hectare în 
mijlocul junglei, într-o zonă izolată, 
unde a început construirea unui nou 
oraş, numit megalomanic Oraşul lui 
Jones, care, în opinia lui, avea să devi-
nă un adevărat paradis pământesc. 
Jones era conducătorul suprem. El 
lua toate deciziile, care deveneau din 
ce în ce mai violente, el hotăra cine 
poate părăsi tabăra şi cine nu. Îngri-
jorate de condiţiile şi tratamentele la 
care se zvonea că erau supuşi cei din 
Jonestown [Oraşul lui Jones], rudele 
acestora au început să facă presiuni 
asupra politicienilor pentru începe-
rea unor investigaţii. Singurul care 
a răspuns solicitării a fost senatorul 
Leo Ryan, care la 15 noiembrie 1978, 
însoţit de câţiva consilieri personali, 
rude ale adepţilor lui Jones şi repre-
zentanţi ai presei, au sosit în Guyana, 
în delegaţie ofi cială din partea Con-
gresului Statelor Unite ale Americii. 
Două zile mai târziu, pe 17 noiem-
brie, aceştia au fost primiţi, după 
mai multe insistenţe, în Jonestown. 
După ceremonia fastuoasă de bun-
venit, unui reporter i-a fost strecurat 
un bilet având următorul conţinut: 
„Vă rugăm, ajutaţi-ne să ieşim din 
Jonestown“. În fi nal, se strâng 16 
persoane care doreau să plece îm-
preună cu Leo Ryan şi să se întoarcă 

în SUA. Speriat că Jonestownul - pa-
radisul terestru la care visase ani 
la rând - ar putea să fi e periclitată 
odată cu întoarcerea senatorului şi 
a apostaţilor în SUA, Jones dă ordin 
să fi e opriţi. Când se pregătea îmbar-
carea în avion, oameni înarmaţi au 
deschis focul asupra celor ce urmau 
să părăsească tabăra. Bilanţul este 
de cinci persoane ucise, printre care 
senatorul, trei reporteri şi o fostă 
membră a Templului Popoarelor. 
Însă adevăratul măcel de-abia înce-
pea. Jones, conştient că nu mai este 
cale de întoarcere, îşi ţine ultima 
predică, în care îi îndeamnă pe toţi 
cei care îl iubesc să prefere moartea, 
decât să cadă în mâinile duşmanilor 
demonici. Într-un cazan li se pregă-
teşte cocktailul fatal de Kool-Aid [o 
băutură răcoritoare energizantă] şi 
cianură. Copii foarte mici sunt injec-
taţi cu cianură, cei mai mari sunt for-
ţaţi de părinţi să bea din amestecul 
ucigaş, după care beau şi adulţii. În 
fi nal, Jones şi asistenta medicală care 
a administrat cianura au murit îm-
puşcaţi. Au fost cruţaţi doi avocaţi, 
pentru a povesti cele întâmplate pe 
18 noiembrie 1978. Astăzi, din Tem-
plul Popoarelor a rămas doar slujba 
comemorativă săvârşită în fi ecare 
an, la 18 noiembrie, la Evangreen 
Cemetery, Oakland, California, în 
memoria celor 260 de copii înmor-
mântaţi în Jonestown. .

noiembrie 1978
Cea mai mare sinucidere colectivă din lume

NAŞTEREA UNEI NAŢIUNI
HBO. ora 23,10, dramă, 2016, SUA

Cu: Penelope Ann Miller, Nate Parker,            u

Mark Boone Junior, Jackie Earle Haley,  

Armie Hammer

Titlu original: The Birth of a Nation  u

O dramă bazată pe un moment important în istoria 
mişcării de eliberare afro-americană. 
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Becali, olimpic 
la matematică

tv

reţeta zilei
Ciorbă                     

rusească                  

INGREDIENTE. 150 g cereale de orz, 5 
castraveţi acri, 1 morcov, 1 gulie, 1 litru zeamă de 
castraveţi, 3 linguri pastă de roşii, 1 lingură ulei, frunze 
de leuştean.

MOD DE PREPARARE. Gulia se spală, 
se curăţă, se taie cuburi şi se pune la fi ert, împreună cu 

morcovul curăţat şi tăiat cubuleţe. Se lasă 20 de minute. 
Se fi erb cerealele şi se lasă la scurs. Se adaugă castraveţii 
feliaţi peste gulie şi morcov şi se lasă să fi arbă 15 minute. 
Se pune întâi jumătate din cantitatea de zeamă de 
castraveţi, uleiul şi pasta de roşii. Se lasă să dea un clocot, 
apoi se adaugă cerealele. Se mai lasă un clocot, se drege 
gustul de acru şi se presară leuştean deasupra. . R.C.

„Datorită“ sau „din 
cauza“? Care variantă 
este corectă şi când?
FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Atunci când vorbim de proas-
ta întrebuinţare a cuvintelor, nu 
putem să nu facem referire la 
confuzia dintre „datorită“ şi „din 
cauza“, confuzie care se face, 
uneori, chiar şi de către institu-
ţiile mass-media. Aşa cum a fost 
şi în celelalte cazuri despre care 
am mai vorbit în această rubrică, 
soluţia este simplă. „Datorită“ ex-
primă ceva pozitiv, în timp ce „din 
cauza“ exprimă un lucru negativ. 
Şi mai concret, „datorită“ este o 
prepoziţie, care exprimă „mulţu-
mire, graţie, şi se foloseşte în con-

text pozitiv“. Asta ne spune dexon-
line. În acelaşi timp, „din cauza“ 
este o locuţiune prepoziţională, 
care are sensul „din pricina“.

 Mai exact, asta înseamnă că 
este greşit să spunem că „Haiti-
enii şi-au pierdut casele datorită 
cutremurului“ sau că „Mihaela 
nu a intrat la facultate datorită 
notei mici la bacalaureat“. De 
asemenea, este greşit să spunem 
că „steliştii au câştigat titlul din 
cauza golaverajului superior“. 

 Una dintre cele mai simple 
metode pentru a verifi ca dacă va-
rianta folosită este cea corectă este 
să înlocuim expresia cu „mulţu-
mită“, astfel: „Am ajuns omul de 

astăzi mulţumită părinţilor mei“. 
Este greşit să spunem „N-am tre-
cut anul şcolar mulţumită negli-
jării“. Destul de simplu, nu?

 Dicţionarul, cel mai bun 
prieten al omului 

Există oameni, destul de 
mulţi, din păcate, care folosesc 
dicţionarul doar proptindu-l în 
uşă când e curent şi bate vântul 
prin casă. Altminteri, acest obiect 
greu, pătrăţos şi incomod rămâne 
în general nefolosit. Atâta doar că, 
într-un fel straniu, dicţionarul e 
genul de obiect care produce efec-
te şi când nu te-atingi de el. În 
acest caz, distanţa dintre ignora-

re şi ignoranţă se comprimă, iar 
căderea în ridicol a vorbitorului 
care nu crede în dicţionarism e 
însoţită de o bufnitură dizgraţioa-
să. Cu atât mai mult cu cât avem 
acum la dispoziţie şi variantele 
electronice de tip dexonline.

 Cuvântul săptămânii 
Ptialism - mai mult decât un 

cuvânt excelent pentru jocul 
Fazan, ptialismul exprimă, de 
fapt, o afecţiune destul de se-
rioasă. Conform dicţionarului, 
ptialismul reprezintă salivaţia 
exagerată, lucru care dă un sens 
complet nou expresiei „a-ţi curge 
balele“. .

online

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

În mai puţin de două săptămâni, 
iarna îşi va intra în drepturi, aşa că 
trebuie să ne asigurăm că autotu-
rismul nostru este pregătit să în-
frunte temperaturile scăzute care 
vor veni. Asociaţia InfoCons, orga-
nizaţie care apără drepturile con-
sumatorilor, oferă câteva sfaturi 
pentru cei care deţin autoturisme 
şi doresc să le apere de intemperii.

Pentru început, este indicat să 
aveţi la îndemână sare pentru to-

pirea gheţii de pe trotuar sau de 
pe căile de acces. Pentru îmbună-
tăţirea tracţiunii, e bine să folosiţi 
nisip. De asemenea, nu uitaţi să vă 
asiguraţi că aveţi uneltele necesare 
pentru îndepărtarea zăpezii.

Înainte de orice, nu uitaţi să vă 
schimbaţi cauciucurile de vară cu 
cele de iarnă şi să vă dotaţi cu lan-
ţuri antiderapante. De asemenea, 
în timpul sezonului rece, trebuie 
să folosiţi carburant corespunzător 
pentru temperaturile scăzute. Cât 
priveşte acumulatorul şi sistemul 
de aprindere, acestea trebuie să fi e 

în stare foarte bună. Nu uitaţi să vă 
asiguraţi că sistemul de încălzire şi 
dezgheţare funcţionează efi cient, 
deoarece veţi avea nevoie de el pe 
tot parcursul iernii.

Un alt aspect important de care 
trebuie să ţineţi cont este sistemul 

de acţionare a ştergătoarelor de 
parbriz, care trebuie să fi e funcţio-
nal, pentru a vă asigura vizibilitate 
cât mai bună. Nici lichidul de cură-
ţare nu trebuie neglijat.

Dacă vreţi să călătoriţi cu ma-
şina pe timpul iernii, aveţi nevoie 
neapărat de căldură, aşa că trebuie 
să vă asiguraţi că termostatul maşi-
nii se afl ă într-o stare bună.

În fine, nu uitaţi să verificaţi 
dacă există fisuri în sistemul 
de eşapament, pentru că inha-
larea monoxidului de carbon 
este letală. .

Cum să vă pregătiţi maşina 
pentru sezonul rece

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

u După ce a demonstrat, 
acum câţiva ani, în direct 
la tv, cât de uşor se rezolvă 
o ecuaţie de gradul doi 
cu două necunoscute, 
Gigi Becali a povestit, la 
ProX, că a fost olimpic 
la matematică în timpul 
şcolii. „Era o profesoară de 
matematică şi îmi dădea 10 
doar mie. Dădea probleme 
suplimentare pentru nota 10 
şi doar eu le făceam. Bine, nu 
aveam media 10, dar aveam 
note de 10. Eram olimpic la 
matematică. La un moment 
dat, a venit o inspecţie şi 
am primit două note de 10. 
Aşa a zis inspectoarea. M-a 
scos profesoara la tablă şi 
era o teoremă pe care am 
demonstrat-o. Parcă eu 
eram matematicianul care 
a inventat-o. Era o teoremă 
potrivit căreia, dacă două 
planuri paralele sunt tăiate 
de un al treilea plan, se 
formează două drepte 
paralele“, a spus Gigi Becali, 
la postul ProX.

u Simplu, nu? Ca şi cu 
ecuaţia de gradul doi cu 
două necunoscute, ce-i aşa de 
greu la matematică? Adică, 
un elev care nu avea alte 
note în afară de 10 nu avea 
media 10. Înţeles? Geniu 
matematic, nu alta... .„A
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TREI JUCĂTOARE  

DE LA CSU 

DANUBIUS,              

LA TROFEUL CARPAŢI
HANDBAL. Reprezentativa 

României va da ultimul test înaintea 

”Mondialului” din Germania, chiar 

acasă, la Craiova, unde timp de trei zile, 

de astăzi până duminică, va avea loc 

”Trofeul Carpaţi”. > pag. 06

ARTIŞTI BRĂILENI, 

TATĂ ŞI FIU, LA 

GALERIA „MANTU“
VERNISAJ. Expoziţia 

„Tandem“, vernisată luni, 20 noiembrie, 

la Galeria de Artă „Nicolae Mantu“, 

i-a adunat în jurul a doi cunoscuţi 

plasticieni brăileni care „colaborează“ 

între ei - Ion Radu (tată) şi Cristian Radu 

(fi u), pe membrii fi lialelor gălăţene şi 

brăilene ale Uniunii Artiştilor Plastici 

(UAP). > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  20 - 25 noiembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 vineri

20 - 25 noiembrie 2017
46

Să o ajutăm 
împreună 
pe Cristiana!

ARHIEPISCOPIA DUNĂRII DE JOS FACE APEL LA GĂLĂŢENI  . CAMPANIE

ANCA SPÂNU
ancam@viata-libera.ro

În preajma sărbătorilor „Sfân-
tului Apostol Andrei”, gândurile 
noastre se îndreaptă în acest we-
ekend către Cristiana Paraschiv 
din Galaţi, în vârstă de 19 ani, ele-

vă a Liceului Tehnologic „Anghel 
Saligny”, clasa a XI-a, școlarizată 
la domiciliu, în benefi ciul căreia 
Arhiepiscopia Dunării de Jos or-
ganizează, potrivit unui comu-
nicat de presă remis redacţiei, 
mai multe proiecte educative și 
fi lantropice.

Cristiana suferă de afecțiuni 
extrem de rare și de grave: nar-
colepsie şi catalepsie, epilepsie crip-
togenetică generalizată, deficit de 
factor 8 şi 9 şi hipofibrinogenemie. 
„Narcolepsia şi catalepsia îi induc fii-
cei mele o stare de somnolenţă care 
durează între cinci-zece, chiar două-
sprezece zile. Ultima criză a fost în 
luna octombrie şi am mulţumit încă 
odată lui Dumnezeu că s-a trezit la 
viaţă după cele zece zile de somn”, 
spune Ana Paraschiv, mama Cris-
tianei. Fata are nevoie de Xyrem 
500 mg, medicament care trebuie 
cumpărat din străinătate, nefi -
ind comercializat la noi în țară, 
deși este cuprins în nomenclato-
rul Agenției Naționale a Medica-
mentului. Pe lângă ședințele de 
recuperare fi zică și multe alte 
medicamente necesare trata-
mentului, susținute de Casa de 
Asigurări de Sănătate, Cristiana 
are nevoie, lunar, de două astfel 
de fl acoane, care, în total, costă 
5.000 lei/lună...

În semn de solidaritate cu 
suferința Cristianei și pentru 
sensibilizarea opiniei publice, 

Arhiepiscopia Dunării de Jos 
va organiza duminică, 26 noiem-
brie 2017, împreună cu Inspecto-
ratul Şcolar Judeţean Galaţi, pe 
Faleza Dunării, Crosul „Împreună 
pentru Cristiana!”. Sunt invitați 
tinerii din liceele gălățene, 
pregătiți fi zic și cu aprobare 
medicală în acest scop. Aduna-
rea participanților se va face în 
perimetrul restaurantelor „Pes-
căruş” şi „Nic-Nic”, iar startul se 
va da la ora 13,00.   

În aceeaşi zi, de la ora 17,30, 
în „Aula Magna” a Universității 
„Dunărea de Jos” din Galați (str. 
Domnească nr. 111), va avea loc 
un concert caritabil susţinut de 
tineri talentați din instituțiile de 
învățământ care au preocupări ar-
tistice. La fi nalul concertului, pu-
teţi cumpăra obiecte din hârtie şi 
materiale textile, numai bune de 
împodobit bradul, confecționate 
de Cristiana și de copiii din cadrul 
unor „ateliere de mâini îndemâ-
natice” din Eparhia Dunării de 
Jos, în tehnicile quilling şi origami. 
Fondurile adunate vor fi  dăruite 
familiei Paraschiv.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.
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02istoria altfel
Cele mai misterioase 
descoperiri 
arheologice

03gastronomie
Condimente 
cu benefi cii majore 
pentru sănătate

  Ellie White şi Tom Novy, unul dintre cei mai populari DJ şi producători din lume, au lansat „Take it“ u
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Pe Tom îl cunosc            

de ani buni,            

am lucrat împreună                  

la mai multe piese, 

însă prima pe care 

am hotărât să                          

o lansăm este 

acest remake al 

hitului său, „Take it“.                 

Mă gândeam                                 

să îmi schimb 

lookul, însă, în loc 

să mă fac blondă,                             

aşa cum voiam iniţial, 

am decis să merg             

pe un look afro

ELLIE WHITE 
artistă
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Ellie 
White 
şi-a 
schimbat 
lookul 
pentru noul 
său clip „A
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ISTORIA A ALTFEL
Cele mai misterioase 
descoperiri arheologice

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Descoperirile arheologice ne 
reamintesc cât de creativi sunt 
strămoşii noştri. De-a lungul tim-
pului, arheologii şi specialiştii ne 
încântă cu descoperirile pe care 
le fac, unele dintre ele trezin-
du-ne mai multe întrebări decât 
răspunsuri.

 Manuscrisul lui Voynich 
Manuscrisul lui Voynich este 

considerat cel mai misterios ma-
nuscris din toate timpurile. A fost 
descoperit în nordul Italiei, în anul 
1912. Autorul manuscrisului este 
necunoscut, iar limba în care a 
fost scris rămâne până în prezent 
un mister pentru specialişti. Unii 
dintre aceştia afi rmă, în urma 
încercărilor eşuate de a-l descifra, 
că nu este decât o farsă. Se crede 
că o parte dintre pagini lipsesc, în 
prezent rămânând 240 de pagini. 
Textul este scris cu litere necunos-
cute şi abundă de desene diverse, 
care reprezintă oameni, fenomene 
cosmice şi plante care nici ele nu au 
putut să fi e identifi cate.

 Fortăreaţa Sacsayhuaman 
Fortăreaţa este compusă din-

tr-un complex de pereţi şi este 
localizată în Machu Picchu, 
Peru. Construcţia a luat naştere în 
anul 1440, la ordinele împăratului 
Pachacuti. Pentru fi nalizarea 
construcţiei au fost necesari peste 
o sută de ani. Pereţii sunt realizaţi 
din diferite tipuri de rocă, incluzând 

blocuri de diorit, calcar şi adezit. 
Zidul se întinde pe o lungime de 
600 de metri şi este construit în zig 
zag. Fiecare bloc cântăreşte sute de 
tone.

 Liniile Nazca 
Liniile Nazca sunt localizate în 

deşertul Sechura din Peru şi repre-
zintă o serie de linii albe care pot 
fi  observare din avion. La o analiză 
mai atentă, se pot observa o serie 
de aproximativ 300 de animale şi 
plante. Arheologii cred că structu-
rile au fost create de către indienii 
Nazca, rămânând intacte pentru 
aproximativ 2.000 de ani. O comu-
nitate mare de oameni consideră că 
aceste structuri au fost realizate de 
către fi inţe extraterestre.

 Gobekli Tepe 
Gobekli Tepe este cel mai vechi 

sit arheologic din lume, situat în 
Turcia. Această construcţie ne rea-
minteşte de pasiunea şi munca asi-

duă la care au fost supuşi strămoşii 
noştri pentru a ridica frumuseţile 
pe care le admirăm şi care ne intri-
gă şi astăzi. Stâlpii de piatră din var 
cântăresc între 15 şi 20 de tone. În 
urma expediţiilor, arheologii au gă-
sit 200 de astfel de piloni. Se crede 
că această construcţie a fost un loc 
de adunare sau un templu.

 Armata de teracotă 
Este considerată una dintre 

cele mai importante descoperiri 
arheologice ale secolului al XX-
lea şi una dintre minunile lumii. 
Soldaţii au fost descoperiţi în anul 
1974, din întâmplare, de către nişte 
săteni, iar ulterior descoperirea a 
fost introdusă de către UNESCO în 
patrimoniul cultural universal. În 
urma excavării, s-au găsit, pe lângă 
soldaţi, şi numeroase arme. Statu-
ile se deosebesc între ele prin ex-
presia facială. Este cunoscut faptul 
că urechea umană este unică, cer-
cetătorii au concluzionat în urma 

cercetărilor că soldaţii nu posedă 
două urechi identice. Se crede că 
templul are o vechime de aproxi-
mativ 2.200 de ani.

 Statuile Moai 
din Insula Paştelui 

Statuile Moai din Insula Paşte-
lui sunt printre cele mai misterioa-
se descoperiri arheologice din toate 
timpurile. Aceste statui sunt prin-
cipala atracţie a Insulei Paştelui. 
Există în total 288 de statui, de 
diferite mărimi, cântărind apro-
ximativ 80 de tone. Locuitorii au 
folosit pentru realizarea statuilor 
roci din vulcanul inactiv al insulei. 
Acestea au fost sculptate între anii 
1250 şi 1500.

 Stonehenge 
Stonehenge este un monument 

neolitic afl at în Anglia şi are o ve-
chime de aproximativ 5.000 de ani. 
Monumentul este realizat dintr-o 
multitudine de pietre de diferite 
mărimi. Scopul monumentului a 
rămas până în prezent necunos-
cut. Stonehenge a fost construit 
între anii 3.000 Î.Hr. şi 2.000 Î.Hr. 

MINUNILE REALIZATE DE STRĂMOŞI  .  ENIGME

MANUSCRISUL 

LUI VOYNICH ESTE 

CONSIDERAT CEL 

MAI MISTERIOS 

MANUSCRIS DIN 

TOATE TIMPURILE

 ATLANTIDA
MIT. Legenda Atlantidei 

a fascinat umanitatea timp de 

mai bine de două milenii, de 

la relatările lui Platon despre 

continentul dispărut în apele mării. 

Încă din Antichitate, opiniile despre 

Atlantida au fost împărţite, mulţi 

fi losofi  considerând că relatarea 

lui Platon este o fi cţiune, în timp ce 

alţii considerau că este bazată pe 

un fapt real. De atunci, continentul 

misterios a fost „descoperit“ de 

zeci de ori, în diferite locuri din 

toată lumea.Teoria care a prins 

avânt în ultimele decenii susţine 

că miturile despre Atlantida 

au fost inspirate de civilizaţia 

minoică din Creta, care a precedat 

civilizaţia elenă în Marea Egee. 

Întreaga civilizaţie a dispărut din 

cunoştinţele oamenilor până la 

începutul secolului al XX-lea. 

Odată cu redescoperirea marelui 

palat de la Knossos, gloria 

civilizaţiei minoice a renăscut.

Mulţi arheologi consideră că 

relatarea dezastrului care ar fi  

scufundat Atlantida ar putea 

fi  inspirată de o catastrofă 

reală de mari proporţii: erupţia 

vulcanului Thera afl at în insula 

grecească  Santorini (circa 1.600 

î. Hr.).  Cercetările arheologice 

începute pe insulă în anul 1967, 

sub conducerea Spyridon 

Marinatos, au scos la iveală 

o civilizaţie spectaculoasă. În 

situl arheologic de la Akrotiri au 

fost descoperite fresce foarte 

bine păstrate, case cu mai 

multe etaje şi o aşezare foarte 

bine organizată. Sistemul de 

alimentare cu apă sugerează că 

locuitorii cetăţii aveau acces atât 

la apă rece, cât şi la apă caldă, 

apa caldă fi ind asigurată de 

vulcanul care le-a adus pierirea.  

. V. Chiţu sursa historia.ro 

civilizaţie

Un fragment din Atlantis       u

de Hellanicus din Lesbos

Liniile Nazca u

Gobekli Tepeu

Manuscrisul lui Voynichu
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transformare
Taco de lux, cu foiţă de aur

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Un taco pentru care să plăteşti 
35 de dolari? Există! De ce este 
atât de scump? Pentru că are în 
compoziţie foiţe de aur comestibil 
de 23 de carate, precizează gustarte.
ro. Mâncarea stradală este de obicei 
ieftină, iar concurenţa este foarte 

mare. Un australian s-a gândit să 
iasă în evidenţă şi a inclus în meniul 
food-truckului său, „La Revolucion“, 
un produs banal pe care a ales să-l 
înnobileze cu foiţe de aur şi ingrediente 
premium. Mariano Cingerle a vrut 
ca toată lumea să vorbească despre 
afacerea sa şi a reuşit. Pentru că 
aurul nu justifi ca preţul ridicat, 
bucătarul a folosit şi antricot de 

vită de calitate superioară şi ulei 
de trufe albe. Tortilla în care este 
înfăşurat taco este preparată din 
porumb albastru, un sortiment 
mult mai dulce decât cele clasice. 
Foiţa de aur are doar rol de decor, 
fi ind un ingredient fără un gust 
specifi c. Aromele deosebite vin de 
la carnea folosită şi de la uleiul de 
trufe albe..

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Iată trei condimente de care tre-
buie să profi ţi cât mai mult, atunci 
când afară este frig, deoarece aduc 
benefi cii majore sănătăţii tale.

 Nucşoara 
Cu o aromă dulce-amăruie care 

combină gusturi ce aduc a camfor, 
lămâie şi portocală, nucşoara e des 
folosită la prepararea plăcintelor şi 
prăjiturilor. Dar, pe lângă meritele 
sale de condiment delicios, are im-
portante benefi cii pentru sănătate, 
se relatează pe site-ul ecuisine.ro.

Protejează sănătatea creierului. 
Conform studiilor, uleiurile esenţia-
le din nucşoară au capacitatea de a 
încetini degradarea funcţiei cogniti-
ve, prevenind astfel apariţia unor boli 
precum demenţa sau Alzheimer.

Detoxifi că organismul. Acţio-
nând ca un tonic puternic, nucşoara 
contribuie la eliminarea toxinelor 
care se acumulează în organism, 

în special la nivelul fi catului şi rini-
chilor. Ingredientele active din acest 
condiment pot dizolva pietrele la ri-
nichi şi menţin fi catul şi rinichii în 
bună stare de funcţionare.

Îmbunătăţeşte digestia. Deoare-
ce are un conţinut bogat de fi bre, 
nucşoara este un excelent stimulent 
al procesului digestiv, determinând 
muşchii intestinului să se mişte aşa 
cum trebuie. De asemenea, stimu-
lează secreţia sucurilor gastrice şi 
intestinale care facilitează procesul 
digestiv şi reduce frecvenţa şi discon-
fortul cauzate de constipaţie.

Poate trata leucemia. Există studii 
care atribuie nucşoarei capacitatea 
extraordinară de a distruge celulele 
canceroase. Mai exact, un anumit 
compus metanolic şi uleiul său esen-
ţial pot induce „moartea“ celulelor 
leucemice, oprind astfel răspândirea 
bolii în organism.

 Cuişoarele 
Foarte aromate, cu gust intens şi 

iute, cuişoarele sunt folosite de mii 

de ani în India şi China, ca remediu 
pentru numeroase boli, deoarece:

Au proprietăţi antibacterie-
ne. Capabile să lupte cu numeroşi 
agenţi patogeni, cuişoarele s-au 
dovedit a fi  efi ciente în combaterea 
infecţiilor cu E.coli, stafi lococi şi 
pneumococi, ba chiar şi a bacteriei 
care răspândeşte holera. De aseme-
nea, la nivelul tractului gastro-in-
testinal au rol antiparazitar şi pot 
astfel distruge viermii intestinali.

Protejează fi catul. Pe termen 
lung, metabolismul determină 
creş  terea producţiei de radicali 
liberi şi reducerea nivelului de an-
tioxidanţi din fi cat. Cuişoarele pot 
inversa această balanţă, graţie con-
ţinutului ridicat de antioxidanţi 
care neutralizează radicalii liberi.

Tratează diabetul. Cuişoarele 
pot imita insulina şi contribuie la 
controlul nivelului de zahăr din 
sânge, ceea ce previne şi tratează 
diabetul, boala care apare atunci 
când organismul nu produce des-
tulă insulină, sau deloc. .

RECOMANDATE ŞI ÎN SEZONUL RECE  .  EFECTE

 Scorţişoara 
SUPĂ CREMĂ    

DE CARTOF 

DULCE                  

ŞI MĂR COPT

reţete de 
weekend

Condimente 
cu beneficii majore 
pentru sănătate

De la vin fi ert, sosuri, fripturi, u

mere coapte şi alte deserturi 
de iarnă, scorţişoara e 
condimentul ofi cial al 
sezonului rece. Acest 
condiment vine la pachet 
cu importante proprietăţi 
medicinale:
Previne cancerul. Studiile u

de specialitate arată 
că scorţişoara este un 
remediu promiţător pentru 
tumori, cancer gastric, 
limfom şi melanom. 
Celulele canceroase fi ind 
cauzate sau “hrănite” de 
zahăr, scorţişoara poate 
întrerupe “alimentarea” 
lor, graţie proprietăţii de a 
controla nivelul de zahăr din 
organism.
Este un puternic antioxidant. u

Mai exact, este în top 
7 al celor mai puternici 
antioxidanţi din lume!
 Uleiurile volatile din u

scorţişoară au calităţi 
antimicrobiene şi 
antioxidante, ceea ce 
înseamnă că neutralizează 
radicalii liberi care se 
formează în organism şi 
determină deteriorarea 
acestuia, de la piele până la 
organe.

 Combate răceala, tusea şi u

durerea în gât, de la primele 
simptome. În primele 5-10 
minute de când începi să 
strănuţi, tuşeşti sau să simţi 
durere în gât, bea un ceai 
de scorţişoară - se spune 
că acest condiment-minune 
împiedică evoluţia bolii. 
Meritul îi revine din nou 
capacităţii sale de a lupta 
cu bacteriile şi microbii, 
precum şi de a încălzi corpul 
- astfel, creşte circulaţia 
sângelui, iar un sânge bine 
oxigenat este capabil să 
lupte cu boala. ,

INGREDIENTE.   
Pentru două porţii: 1 cartof dulce, 

1 măr, 2 linguri lapte de cocos, 

sare, 1 ceapă, 1 lingură ulei de 

măsline, 3 linguri apă, 1 lingură 

coniac.    

PREPARARE.
Curăţă cartoful dulce, spală-l, taie-l 

cubuleţe și pune-l la fi ert în 1,5 l

apă! Spală un măr mai mare și 

pune-l într-o tavă, la cuptor, la 180 

de grade, până se coace! Cură-

ţă ceapa și tai-o solzișori! Pune 

uleiul de măsline într-o tigaie și 

rumenește ceapa, adaugă din când 

în când apa și coniacul și lasă să se 

reducă, până se înmoaie și se cara-

melizează! Pune în vasul blende-

rului cartoful dulce fi ert, o cană din 

zeama în care a fi ert, pulpa de măr 

copt și o lingură de lapte de cocos! 

Condimentează cu sare și mixează 

până obţii o supă fi nă! Dacă mai 

este nevoie, adaugă din apa în care 

a fi ert cartoful până obţii consisten-

ţa dorită. Servește supa cremă cu 

ceapă caramelizată deasupra, ne 

recomandă culinar.ro.

GAZPACHO

Având în vedere că ingredientele 
nu se fierb, nu se coc şi nici nu se 
prăjesc şi ele îşi păstrează toţi nutri-
enţii, cei care consumă această supă 
vor avea un aport mare de vitamina 
A, C, E, hidraţi de carbon, minerale, 
fibre şi antioxidanţi în organism.

INGREDIENTE. 
Pentru două porţii: 4-5 roșii coapte, 2 

castraveţi, 1 ceapă, 1/2 ardei verde, 

1/2 ardei galben, 1 felie de pâine, 

1-2 linguri ulei de măsline, 2-3 căţei 

de usturoi, sare, piper, crutoane de 

pâine.

PREPARARE. 
Se spală legumele, iar roșiile și 

castraveţii se curăţă de coajă/pie-

liţă. În vasul robotului de bucătărie, 

se pun toate ingredientele și se 

mixează 3-4 minute până devine ca 

o supă. La fi nal, se adaugă uleiul de 

măsline și se condimentează după 

gust. Se servește rece cu crutoane 

de pâine. . M.Z.

  sursa foto culinar.rou

De la vin fi ert, sosuri, fripturi,u
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 FIREFOX 

QUANTUM
MOZILLA. Potrivit Mozilla, 

noua versiune Firefox este de 

două ori mai rapidă decât acum 

şase luni, motorul de randare şi 

arhitectura împărţită pe mai multe 

procese ajutând totodată la o mai 

bună gestionare a resurselor de 

memorie şi procesor. Astfel, Firefox 

Quantum se poate lăuda cu un 

consum de memorie RAM cu 30% 

mai mic decât al rivalului Chrome 

şi comutare mai rapidă a taburilor. 

Firefox Quantum este disponibil 

atât pentru PC-uri Windows, cât şi 

dispozitive Android, respectiv iOS.  

. V. Chiţu 

 CARCASA           

DE SMARTPHONE 

CU CARE ÎŢI 

CUREŢI HAINELE 

DE SCAME
STITCHED. O fi rmă a 

prezentat o carcasă pentru iPhone 

care poate fi  folosită şi pentru a 

elimina praful şi scamele de pe 

haine şi alte obiecte. Mai mult, 

carcasele Stitched promit şi să ţină 

praful departe de telefoane. Potrivit 

fi rmei, pe lângă praf şi scame, 

carcasele mai pot înlătura părul 

de la animalele de companie şi 

chiar mătreaţa care cade pe haine. 

Secretul stă, se pare, în materialul 

folosit pentru partea exterioară a 

carcasei. Pentru acesta, Stitched 

Products a depus cerere pentru 

obţinerea unui brevet.  . V. Chiţu 

 APLICAŢIA 

CREATORS, 

DEDICATĂ 

VLOGGERILOR
VIDEO. Facebook a 

lansat o nouă aplicaţie dedicată 

celor care doresc să realizeze 

conţinut video pentru reţeaua de 

socializare. Aceasta se numeşte 

Facebook Creators şi vine cu 

multe funcţii utile, în special 

pentru cei care au comunităţi pe 

mai multe servicii ale companiei 

şi doresc să interacţioneze uşor 

cu aceştia, în timp ce primesc 

acces la o suită de capabilităţi 

video extinse şi informaţii despre 

popularitatea materialelor 

publicate. Această aplicaţie este 

momentan disponibilă doar pe iOS, 

urmând ca în viitorul apropiat să se 

lanseze şi pe Android.  . V. Chiţu 

inteligenţă artifi cială
S-a lansat aplicaţia care elimină machiajul din poze

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Un dezvoltator a lansat apli-
caţia controversată MakeApp, 
care presupune cum arată fe-
meile fără machiaj. 

Aceasta foloseşte inteligen-
ţa artificială pentru a elimina 
produsele cosmetice de pe fe-
ţele femeilor din imagini sau 
clipuri video.

 Dezvoltată de Ashot Gabre-
lyanov, MakeApp permite încăr-
carea de imagini şi oferă două 
opţiuni: înlăturarea machiajului 
sau adăugarea acestuia.

 Aplicaţia a fost criticată, deoa-
rece foloseşte inteligenţa artifi ci-
ală pentru a "judeca“ frumuseţea 
cuiva. Mai mult, unele femei au 
spus că MakeApp le face să arate 
mai rău fără machiaj decât în rea-
litate. Totodată, în imaginile pre-

lucrate apar imperfecţiuni care 
nu există în imaginea originală.

 Gabrelyanov este şi el un per-
sonaj destul de controversat, po-
trivit Business Insider. El deţine 
LifeNews, o publicaţie acuzată că 
este pro-Kremlin şi care a fost in-
terzisă în Ucraina din motive care 
ţin de propagandă.

 Aplicaţia MakeApp este dispo-
nibilă pentru platformele Andro-
id şi iOS. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Există din ce în ce mai multe 
telefoane cu USB-C fără mufă de 
căşti sau fără căşti în pachet com-
patibile. Pentru ele, Razer a lansat 
noua versiune de Hammerhead.

În urmă cu aproximativ un an, 
când Apple a lansat iPhone 7 fără 
mufă de căşti, compania ameri-
cană a fost ironizată de întreaga 
industrie. Între timp, au trecut 
mai puţin de 12 luni până când 
majoritatea producătorilor de 
Android au ajuns să includă în 
portofoliu produse cu aceeaşi 
funcţie în minus. Pixel 2 şi Pi-
xel 2 XL sunt cele mai populare 
smartphone-uri fără mufă de 
căşti, dar primul smartphone 
Razer se afl ă în aceeaşi categorie.   
Spre deosebire de Google, care îţi 
oferă o pereche de căşti de 200 de 
dolari, pentru a remedia proble-
ma mufei de căşti care lipseşte, 

cei de la Razer s-au gândit la o 
soluţie mai efi cientă. La scurt 
timp după lansarea propriului 
smartphone, ofi cialii companiei 
americane au introdus o versiu-
ne actualizată a căştilor in-ear 
din portofoliu. Intitulate Ham-
merhead, acestea au trecut prin 
mai multe iteraţii în ultimii ani, 

dar cea mai recentă este dedicată 
posesorilor de terminale cu co-
nector USB-C şi fără o mufă de 
căşti tradiţională.

 În prima parte a acestui an, 
Razer a lansat o variantă de 
Hammerhead dedicată posesori-
lor de iDevice-uri ce utiliza un 
conector Lightning. Tot atunci, 

am văzut o variantă Bluetooth a 
respectivelor căşti. Deşi căştile au 
rămas în mare parte neschimba-
te din punct de vedere vizual, 
varianta cu USB-C lansată în 
urmă cu câteva zile s-ar putea 
să fi e un pic mai bună.

 Noua pereche de căşti Razer 
Hammerhead USB-C foloseşte 
la interior un convertor DAC 
personalizat ce transformă 
semnalul digital în sunet ste-
reo curat, neprocesat, direct de 
la sursă. Astfel, ar trebui să te 
bucuri de o experienţă audio de 
calitate oriunde eşti, indiferent 
de telefonul pe care îl foloseşti. 
Sunetul efectiv va fi  generat de 
nişte drivere de 10 milimetri, 
integrate într-o carcasă de alu-
miniu. Cablul plat s-ar putea 
să te ajute să nu le ai niciodată 
încurcate în buzunar. Preţul de 
achiziţie pentru noile căşti este 
de 80 de dolari, pe site-ul produ-
cătorului. . sursa playtech.ro

SMARTPHONE-URI CE FOLOSESC USB-C  .  RAZER

Căşti pentru telefoane 
fără mufă de căşti
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DE CE                

ESTE BINE SĂ 

NE PLANIFICĂM 

CONTACTELE 

SEXUALE
RELAŢII. De obicei, privim 

sexul drept ceva spontan, care 

apare în urma pasiunii, atracţiei 

sexuale, deci nu poate fi  programat. 

Cu toate acestea, există avantaje 

ale relaţiilor intime planifi cate, pe 

care cuplurile le pot descoperi, 

spune un sexolog care recomandă 

tuturor această metodă. Terapeutul 

sexual Ian Kerner spune că relaţiile 

sexuale sunt cea mai bună metodă 

de a menţine intimitatea într-un 

cuplu şi de aceea nu trebuie 

neglijate. Mai mult, specialistul 

susţine că este foarte bine să 

le programăm, pentru că altfel 

contactele intime vor deveni din 

ce în ce mai rare şi relaţia va avea 

serios de suferit. Kerner consideră 

că, de cele mai multe ori, dorinţa 

sexuală nu apare spontan. Corpul 

nostru este programat biologic 

să fi e stimulat erotic pentru ca 

excitarea să apară. De aceea, 

ne refuzăm deseori partenerul, 

spunând că nu avem chef să facem 

sex. Dar, dacă vom recurge la 

atingeri delicate şi la mângâieri, cu 

siguranţă dorinţa se va trezi în noi, 

pentru că stimularea trupului va 

asigura starea psihică necesară.

Cel mai bine este să planifi căm 

un contact sexual pe săptămână. 

Această frecvenţă este cea mai 

bună pentru a asigura satisfacţia 

într-o relaţie, a explicat Ian Kerner, 

pentru Huffi ngton Post. După ce 

vor programa un contact sexual, 

partenerii vor aştepta cu interes 

ziua respectivă, iar acest lucru îi va 

incita, le va stimula dorinţa. Kerner 

compară sexul cu dieta echilibrată. 

Astfel, aşa cum oamenii trebuie să 

consume alimente cât mai variate, 

pentru a fi  sănătoşi şi a nu se plictisi 

cu un singur meniu, la fel este şi cu 

sexul, crede el.  . R.B.

sfatul 
sexologului

categorii
DE  SEX 

sexul pentru tandreţe şi u

intimitate afectivă

sexul pentru plăcere şi u

pentru eliminarea stresului

sexul ca manifestare a u

fanteziei

sexul care implică toate u

simţurile: sunet, imagine, 

miros, atingere, gust. (sursa 
adevarul.ro)

top
Cele mai frecvente minciuni 
spuse de femei în legătură cu sexul

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Sexologul Tracey Cox a prezen-
tat o listă cu cel mai des întâlnite 
minciuni cu care femeile vor să-şi 
fl ateze partenerul, după o partidă 
de sex care nu se ridică în realitate 
la aşteptările lor. După o partidă 
de amor care nu prea se ridică la 
aşteptările lor, multe femei caută 
să-şi ascundă dezamăgirea prin 
diferite minciuni, considerate 
“nevinovate”.

Cel mai des folosită este repli-
ca “viaţa noastră sexuală e la fel 
de bună ca la început”, spune se-
xologul Tracey Cox, pentru Daily 

Mirror. Din păcate, de multe ori, 
pasiunea şi dorinţa de la începu-
tul relaţiei dispar în timp. Rămâ-
ne însă dragostea, afecţiunea. Cu 
toate acestea, chiar dacă parte-
nerii vor încerca mereu lucruri 
noi, sexul tot nu mai poate fi  ca 
la început, pentru că trupul par-
tenerului este acelaşi, cunoscut 
prea bine.

O altă minciună frecventă este: 
“Am avut orgasm în acelaşi timp 
cu tine”. În realitate, orgasmul 
simultan este foarte rar întâlnit, 
pentru că pentru o femeie durea-
ză mai mult să ajungă la orgasm.

“Nu discut cu alţii despre pro-
blemele noastre sexuale” este o 

altă minciună folosită destul de 
des. Conform unui studiu realizat 
în Statele Unite, peste 60 la sută 
din oameni au recunoscut că dis-
cută cu alţii despre relaţia lor, iar 
73 la sută au spus că alţii le-au fă-
cut confesiuni pe această temă.

“Nu am mimat niciodată un or-
gasm”. Desigur, bărbaţii se bucură 
să audă asta, dar sunt şanse mici 
ca fraza să fi e adevărată, spune 
Tracey. Ea precizează că bărbaţii 
au orgasm în timpul unui act se-
xual în 90 la sută din cazuri, în 
timp ce proporţia femeilor care 
se pot bucura de această plăcere 
intensă este de doar 25 la sută. 
. sursa Daily Mirror

MII DE ROMÂNI, PE SITE-URI DE SOCIALIZARE . COMPATIBILITATE

WallY, noua 
“peţitoare” 
din datingul 
online

’
Două treimi              

dintre bărbaţii de

pe sentimente.ro     

sunt în căutarea  

unei relaţii serioase

WALLY
site de dating

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Peste 25.000 de români intră în 

fi ecare zi pe site-urile de dating, 

în căutarea unui partener. Cum 

să găseşti tocmai persoana 

sută la sută compatibilă cu tine 

în această mare de oameni? 

Răspunsul îl are cel mai longeviv 

site de dating din România. 

Se numeşte WallY şi foloseşte 

inteligenţa artifi cială pentru a-ţi 

găsi sufl etul pereche.

“Practic, acţiunile pe care le 
faci în site ca utilizator gene-
rează un profi l al intereselor şi 
informaţiile ce ţi se vor afi şa vor 
fi  în funcţie de aceste acţiuni. 
Utilizatorii recomandaţi vor fi  
promovaţi pe WallY (denumirea 
noii interfeţe a site-ului - n.n.) în 
funcţie de aceste acţiuni, iar de 
fi ecare dată când o persoană ce 
intră în aria ta de interes se va 
înscrie pe site, noi vom semnaliza 
automat acest lucru”, a explicat 

Flori Dragomir, vicepreşedinte 
fondator sentimente.ro.

În traducere, indiferent de ce 
susţii că îţi place, WallY studiază 
comportamentul tău, profi lurile 
vizualizate şi îţi afi şează cu prio-
ritate utilizatori care se potrivesc 
sferei tale de interes, Astfel, prin 
combinaţia algoritmilor folosiţi, 
perechea potrivită va fi  mult mai 
uşor de găsit, mai ales că, la fi eca-
re profi l vizualizat, utilizatorului 
i se arată şi un procent de compa-
tibilitate, în funcţie de interese, 
stil de viaţă şi comportament pe 
site.

Cine sunt românii 
care vor să 
se îndrăgostească online

Potrivit datelor oferite de 
site-ul de dating, 59 la sută din 
utilizatori sunt bărbaţi şi 41 la 
sută femei. Media de vârstă este 
35 - 55 de ani, uşor mai scăzută 
în cazul femeilor. Cei mai mulţi 
sunt vorbitori de cel puţin o 
limbă străină, cu studii medii 

şi superioare, persoane active, 
care au un ritm de viaţă alert 
şi un program solicitant. Două 
treimi dintre bărbaţii de pe 
sentimente.ro sunt în căutarea 
unei relaţii serioase, iar 20 la sută 
au declarat de la înscrierea pe 
site că îşi doresc să găsească aici 
o soţie. Cele mai multe femei  îşi 
doresc un partener sau o relaţie 
de prietenie.

„Acest fapt, alături de feedbackul 
utilizatoarelor, ne sugerează că 
de fapt femeile nu-şi doresc să se 
căsătorească imediat, aşa cum 
exis tă o prejudecată vizavi de acest 
lucru, ci mai degrabă caută un com-
panion, o persoană alături de care 
să clădească o relaţie. Indiferent  de 
sex, majoritatea utilizatorilor  vor   
să se îndrăgostească. 

Tocmai de aceea, atât femeile, cât 
şi bărbaţii ne spun cât de important 
este pentru ei să găsească pe site o 
persoană  care să vadă comunicarea 
şi respectul reciproc esenţiale 
într-o relaţie”, a mai precizat Flori 
Dragomir.  .
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C
artea criticului de artă 
Corneliu Stoica „Desti-
ne artistice“ (Editura 

„Axis Libri“, Galaţi, 2017) re-
prezintă un studiu de sinteză, 
extrem de bine documentat, o 
readucere în atenţia publicului 
iubitor de artă a plasticii româ-
neşti gălăţene, reprezentată de 
22 de artişti care astăzi nu mai 
sunt printre noi, dar care, prin 
activitatea lor, au avut o mare 
contribuţie la crearea şi conso-
lidarea Filialei Galaţi a UAPR, 
aducând, în acelaşi timp, un 
imens aport întregii arte româ-
neşti contemporane.

 Demn de apreciat este modul 
în care această carte acoperă o 
muncă impresionantă, refl ecta-
tă atât în bogăţia informaţiei 
pe care ne-o aduce referitor la 
viaţa artiştilor gălăţeni - scriito-
rul oferindu-ne la fi ecare artist 
în parte o descriere biografi că 
amănunţită, foarte bine docu-
mentată în Arhivele Naţionale 
ale României sau din studiul 
lucrărilor de specialitate - cât şi 
în aprecierile critice ale stilului 
fi ecăruia, printr-o pertinentă şi 
amănunţită analiză a demersu-
lui lor artistic, ce acoperă toate 
genurile artei plastice: pictu-
ră, sculptură, grafi că sau arte 
decorative.

 Inserarea în paginile cărţii 
a numeroase citate din ziare-
le vremii, cataloage, pagini de 
jurnal sau din corespondenţele 
personale sau ale unor artişti cu 
diverse personalităţi ale vremii, 
precum şi atenţia acordată fac-
torilor care au infl uenţat par-
cursul lor artistic şi stilul sau 
tehnica abordată, completează 
textele şi le imprimă acea acce-
sibilitate care face plăcută lec-
tura. Toate demonstrează calita-
tea domnului Corneliu Stoica de 
a sesiza şi de a pune în valoare 
atât operele, cât şi viaţa unor 
artişti plastici care nu mai sunt 

printre noi, dar care au lăsat în 
urmă un tezaur artistic ce nu 
trebuie uitat, iar scopul cărţii 
domniei sale este chiar acesta, 
de a-i readuce în faţa publicului 
iubitor de artă, a criticilor de 
specialitate şi a artiştilor.

 Contactul pe care autorul l-a 
avut încă din tinereţe, chiar de 

la începuturile carierei sale în 
domeniul criticii de artă, cu o 
parte dintre artişti, precum şi 
vizitele în atelierele lor - ce i-au 
permis cunoaşterea directă a 
operei acestora şi stabilirea 
acelui contact unic cu artistul 
afl at în mediul intim al spaţiului 
de creaţie - dau cărţii o notă 

de familiaritate şi de căldură, 
care completează studiile 
critice făcute pe marginea 
lucrărilor de artă. De asemenea, 
materialul ilustrativ, format 
din reproduceri ale lucrărilor 
atent selectate pentru a puncta 
stilul fi ecărui plastician şi o 
serie de fotografi i ale artiştilor, 
întregeşte imaginea de ansamblu 
asupra vieţii şi operelor celor 
22 de plasticieni.  Astfel putem 
parcurge şi vizual lucrările de 
pictură ale lui Nicolae Mantu,   
Dorotheei (Lola) Schmierer-
Roth, Sorin Manolescu, Gheor-
ghe Naum, Gheorghe  Levco  -
vici, Mihai  Dăscălescu, Nicolae 
Spirescu, Emiliei Iacob, Doinei 
Elena Ştefănescu, Ioan Simion 
Mărculescu, Gheorghe Suciu, 
acuarelele lui Mihail Gavrilov, 
Elenei Hanagic, Emiliei Dumi-
trescu, sculpturile lui Vasile 
Vedeş, Marcel Grosu, Constantin 
Dimofte, Silviu Catargiu, Sergiu 
Dumitrescu, sculptura, pictura 
şi grafi ca lui Vasile Onuţ, grafi ca 
şi pictura Paraschivei (Paşa) 
Smirnov sau pictografi ile lui 
Aurel Manole.

 Voi urma îndemnul din 
prefaţă al autorului Corneliu 
Stoica de „a lăsa drum liber spre 
sufl etul şi inima mea“ acestui 
discurs critic şi biografi c şi, cu 
bucuria celui care şi-a îmbogăţit 
universul cunoaşterii artistice 
în urma parcurgerii acestei 
minunate cărţi, îi sfătuiesc pe 
toţi iubitorii de artă, şi nu numai, 
să nu ocolească acest volum şi 
să-l preţuiască pe măsura valorii 
lui. .  Roxana Bărbulescu , 

critic de artă

N.R. Odată cu lansarea căr-
ţii, Muzeul de Artă Vizuală a 
vernisat o expoziţie cu lucrări 
ale artiştilor menţionaţi (cura-
tor, pictorul-muzeograf Gheor-
ghe Miron), care este deschisă 
până pe 26 noiembrie.

„Destine artistice“ - 
repere ale artei gălăţene

O NOUĂ CARTE A LUI CORNELIU STOICA  .  SINTEZĂ

 
. În fl ash-bookul serii, prezentat 

de Victor Cilincă, am afl at, pe 

scurt, că Serge Brussolo - 

scriitor francez de fantastique, 

science fi ction, triller şi roman 

istoric - a revoluţionat, prin stilul 

său original şi distinctiv, literatura 

science-fi ction franceză. În 

continuare, Petra Ana Mirică-

Bobiţ, elevă în clasa a VI-a la 

Şcoala Generală Nr. 28, a citit un 

grupaj de zece poezii, după ce 

ne-a prezentat cele trei plachete 

de poezii ale sale: „Poezii de 

sufl et“, publicată la vârsta de 

9 ani, urmată de „O lume de 

poezie“ şi „Visuri“ - creaţii pentru 

care a primit o serie de premii 

în Italia, Republica Moldova şi 

România, fi ind admisă în 2015 

la Academia Artă şi Cultură 

din Salerno, Italia. Spicuim din 

părerile colegilor: „O poezie 

plină de puritate, cu pasaje 

în care se întrezăreşte fi lonul 

maturităţii.” (Marius Chiru) 

„Are maturitate, dar poezia 

este un joc destul de complex, 

care se dezvoltă odată cu 

evoluţia culturală şi meditativă; 

mi-a plăcut - se vede talentul.” 

(Andrei Velea) „Trăieşte în 

prezent - în ciuda faptului că 

poezia este, oarecum, elegiacă; 

imagini frumoase, pure; se 

vede inocenţa copilăriei; are 

foarte multă lumină; are un 

lirism spre epicizare; să evite 

aglomerările de epitete; visează 

frumos.” (Gabriel Gherbăluţă) 

„Mi-a amintit că trebuie să 

aleg întotdeauna lumina - şi 

nu întunericul, bucuria - şi 

nu tristeţea.” (Anca Şerban 

Gaiu) „După cum scrie, îşi 

depăşeşte cu mult vârsta; 

temele sunt adecvate, nu se 

duce spre teme adolescentine; 

are sclipiri grozave; are 

elementele necesare pentru a 

evolua; încearcă să transmită 

şi nu să şocheze; o aşteptăm 

cu interes.” (Marius Grama)                          

„Îşi construieşte o lume 

ideală din care ne trimite nişte 

secvenţe; prea serioasă - să lase 

loc în texte şi jocului.” (Simona 

Toma) „Poezii sincere; să 

scrie despre ce simte.” (Ilie 

Răpcianu) „Sintagme lirice 

convingătoare, originale; 

înclinaţia către frumos este 

lăudabilă; se vede că are curajul 

să se uite, o clipă, în ochii 

veşniciei.” (Stela Iorga) „Te poţi 

înşela, imaginându-ţi un autor 

matur cu sufl et luminos; are 

alcătuiri neobişnuit de frumoase 

şi  inedite.”  (Victor Cilincă)  

. Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, lectură 

şi fl ash-book: Anca Şerban Gaiu. 

Cenaclul 
“Noduri        
şi semne”

Fetiţa care     
se uită în ochii 
veşniciei

Nicolae Mantu - „Cai la adăpat“ u

Mihai Gavrilov - „Dunărea în aprilie“ u
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MIŞCAREA DE ROTAŢIE A TERREI A ÎNCETINIT  .  ŞTIINŢĂ

Numărul seismelor 
de mare intensitate 
va creşte în 2018

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă americani 
spun că numărul seismelor de-
vastatoare va creşte pe Terra anul 
viitor, din cauza unei încetiniri 
periodice a mişcării de rotaţie a 
Pământului. Rotaţia Terrei este 
un fenomen ciclic şi ea încetineş-
te periodic cu câteva milisecunde 
pe an, înainte de a se accelera din 
nou.

 Legătura dintre rotaţia Terrei 
şi activitatea seismică a fost pre-
zentată într-un studiu publicat 
de Roger Bilham, cercetător la 
Universitatea Colorado din Boul-
der, şi Rebecca Bendick, profesor 
la Universitatea Montana din 
Missoula.

 Specialiştii în geofi zică sunt 
capabili să măsoare viteza de rota-
ţie a Terrei într-o manieră extrem 
de precisă, calculând cele mai 
mici variaţii ale acesteia, ce pot 
fi  de ordinul unor milisecunde.

 Pentru început, cercetătorii 
americani au analizat fi ecare 

cutremur de pământ cu magni-
tudinea de peste 7 grade, produs 
după anul 1900. Ei au căutat să 
identifi ce tipare şi tendinţe aso-
ciate producerii unor seisme de 
mare intensitate. În acest fel, oa-
menii de ştiinţă au observat că 
aproximativ la fi ecare 32 de ani 
se produce o creştere a număru-
lui de cutremure majore la scară 
globală.

 Oamenii de ştiinţă au dorit 
să identifi ce şi cauza principa-
lă afl ată la baza acestei creşteri 
ciclice a numărului de seisme. 
Ei au comparat mai multe baze 
de date istorice şi au descope-
rit că există o singură corelaţie 
puternică între ele - încetinirea 
mişcării de rotaţie a Terrei. Mai 
exact, ei au descoperit că, la apro-
ximativ 25-30 de ani, mişcarea de 
rotaţie a Pământului încetineşte, 
iar această încetinire se produce 
exact înainte ca numărul seisme-
lor să înceapă să crească pe plan 
global. Încetinirea rotaţiei Terrei 
durează de cinci ani, iar 2016 a 
fost anul în care savanţii au con-
statat o creştere a numărului de 
seisme.

 2017 a fost al patrulea an con-
secutiv în care mişcarea de rota-
ţie a Terrei a încetinit. Acesta este 
motivul pentru care autorii stu-
diului sunt de părere că în 2018 
se vor produce şi mai multe cutre-
mure, întrucât acela va fi  ultimul 
an, din seria de cinci ani, asociat 
cu încetinirea rotaţiei.

 Ce determină încetinirea 
mişcării de rotaţie 
a Pământului 

Deşi cercetătorii nu sunt deo-
camdată siguri în privinţa meca-
nismelor care determină această 
variaţie, există totuşi câteva ipo-
teze formulate în cadrul comuni-
tăţii ştiinţifi ce.

 Una dintre ipoteze vizează nu-
cleul extern al Terrei, un strat de 
metal lichid al planetei noastre 
care circulă sub mantaua inferi-
oară solidă a Pământului. Uneori, 

SEISMELE RĂMÂN 

FENOMENELE 

NATURALE            

CEL MAI DIFICIL     

DE PREVĂZUT          

DE PE TERRA

mai mult
ca SF-ul

 BALANSUL (I)
. Noi mergeam acum către 

Novus Zagreb. Într-adevăr, am 

văzut cândva oraşul vechi de 

pe Pământ, care se oglindea 

în apele Adriaticii cam la fel cu 

Novusul în Marea de Diamant 

de pe Spherra. Planeta asta din 

Omega Centauri, un roi stelar 

unde mai întâlnisem şase surori 

ale Spherrei, însă nelocuite, 

era greu de suportat, însă la 

media mea de la absolvirea 

Academiei Spaţiale de pe 

Neptun nu puteam să cer mai 

mult. Intrasem în separaţia lui 

Serge, să-l iau în patrulare, 

iar „blana“ plutea undeva 

spre tavan, parcă mişcată 

de o adiere. „Poţi vorbi, nu 

percepe glasul uman“, spuse 

el, cu oarecare simpatie. Eu 

încă n-am avut de-a face cu 

aşa ceva, tot ce mă interesa 

era să nu plec naibii singur în 

patrulare. Armata-de-mărgean 

te putea oricând sufoca într-o 

îmbrăţişare mortală şi era 

bine să ai pe cineva care să 

te poată salva. Ştiu pe unul 

care se aventurase de unul 

singur, prăjise cu laserul 

câteva ziduri din astea vii şi 

se trezise înconjurat de o 

întreagă colonie. Ca şi când 

Marea Barieră de Corali din 

Australia şi-ar pune mintea 

să te acopere brusc! Când, a 

doua zi, au spart mărgeanul 

care îl înconjurase ca o coajă, 

tipul era deja aproape digerat! 

Ce lăcomie! Şi unii, pacifi şti 

ordinari, susţin că Mărgeanul, 

acele colonii de fi inţe mărunte 

care trăiesc precum oamenii 

în zgârie-nori, ar avea şi 

conştiinţă. N-aş crede, dar 

nici despre ăia din părăginiţii 

zgârie-nori la modă odinioară 

n-aş băga mâna în foc să 

aibă aşa ceva… Mărgeanul 

îşi dezvoltă uneori la secundă 

structurile silicioase în 

care apar alte milioane de 

microcolonişti. De când cu 

exploatarea de cristale, parcă 

ştiu că ne irită dizolvarea 

rezervelor noastre pentru 

export. Serge, care e mai 

informat, mi-a zis şi cum stă 

chestia: pe Spherra, metanul 

se descompune undeva 

sub manta, la vreo 7.000 de 

kilometri adâncime, în cristale 

de diamant. Trebuie doar să 

sapi şi să „stivuieşti“! Aici ne 

lucrează Armata-de-mărgean, 

care încearcă să dizolve din 

nou cristalele pregătite pentru 

export spre Pământ şi Titan. 

Pe planeta asta tâmpită, 

unde oxigenul cristalizează, 

mantaua găzduieşte mări - o 

„supă“ de ioni de hidrogen 

şi oxigen. Am avut noroc: 

o fâşie de mărgean mă 

surprinsese pe la spate, 

încolăcindu-mi piciorul, însă 

aici interveni Serge şi-i şi prăji 

pe ticăloşi. Se vedea însă că 

nu-i făcea plăcere, cum îmi 

face mie.  . V. Cilincă 

nucleul extern rămâne „lipit“ de 
mantaua inferioară, cauzând o 
întrerupere a circulaţiei sale. 
Acest fapt ar putea să infl uenţe-
ze câmpul magnetic al Terrei şi 
să producă o încetinire a rotaţiei 
Pământului.

 Deocamdată, datele arată 
doar o corelaţie puternică între 
cele două fenomene, fără să poa-
tă demonstra însă o legătură de 
cauzalitate.

 În pofi da acestui aspect, ten-
dinţele din ultimul secol sugerea-
ză că 2018 va fi  un an neobişnuit 
de activ din punct de vedere seis-
mic. De obicei, pe Terra se produc 
între 15 şi 20 de seisme majore 
(peste 7 grade) pe an. În timpul 
celui de-al cincilea an de rotaţie 
încetinită a Terrei, numărul seis-
melor de mare intensitate a fost, 
în medie, cuprins între 25 şi 30.

 Seismele rămân fenomenele 
naturale cel mai difi cil de prevă-
zut de pe Terra. Ele se produc de 
obicei fără nicio avertizare şi pot 
fi  extrem de distrugătoare. Ade-
seori, geologii au la dispoziţie 
doar baze de date istorice pentru 
a încerca să prezică probabilita-
tea de producere a unui cutremur 
de pământ. 

De asemenea, este foarte di-
fi cil de identifi cat regiunea de 
pe Terra în care urmează să se 
producă un seism major. Potrivit 
profesorului Roger Bilham, cele 
mai multe cutremure puternice 
asociate cu modifi cări ale duratei 
zilei par să se producă în apropi-
ere de Ecuator. . sursa ager-

pres.ro
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ORIZONTAL: 1) Mama lui de ginerică în consens cu... una mică ( 2 cuv.).  u
2) Răzbunare... în numele legii – Sfârşit de linie când e să se vină cu tramvaiul. 
3) Cuvânt de încheiere la o achiziţie cu strigare (var.) – Un ocol făcut la 
întoarcere! 4) A da de înţeles că nu se poate – Turnător cu sânge rece.5) 
Obsedat de rele tratamente. 6) Secvenţe din viaţă interpretate la pian! – Stat 
afl at în tiranie! – Adusă cu uşa în spate! 7) Termen de respect la ţară – Angajate 
ferm în câmpul muncii.8) A efectua o transmisie în direct – Se exprimă din 
aproape... în aproape (pop.). 9) Somnifer administrat pe calea aerului – Afl at 
în curs în drumul spre mare. 10) Floare-albastră, fl oare-albastră... pentru 
regăsirea noastră (3 cuv.).
VERTICAL: 1) Ne amuzăm de jocul lor, că au stil şi au umor (3 cuv.). 2) Un cuvânt  u
ce nu contează în alegeri. 3) A căuta... de treabă – O BALTĂ de SÂNGE. 4) A da 
o proastă dispoziţie după cum vine vorba – Unitate în destrămare. 5) Eroina 
din Troia! – Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor – Personal vorbind e 
primul din Europa! 6) Timpul rezervat pentru serialul de luni – Reacţie la cald 
sub presiuni externe (pl.). 7) Fac totul într-o pauză de masă. 8) Avansuri făcute la 
serviciu (sing.) – Mărgică de sufl et la MASA TĂCERII. 9) Trag direct din sticlă – A 
nu se manifesta în lipsă. 10) E o vreme fantezistă, perioadă comunistă (3 cuv.)

rebus

Ploaia şi noi

Se strecoară ca prin sită
Toamna, primăvara
Ploaia, apă obosită
Prevestind povara...

Rătăcesc în atmosferă
Nori obositori
Ploaia asta ne disperă
Ca de-atâtea ori...

Suportăm umiditatea
Şi ne consolăm
Ploaia e însemnătatea
Când să recoltăm...

Mai durează-un pic şi gata
Norii se răzbună
Ploaia toarnă cu găleata
Fulgeră şi tună...

Cade ploaia ca prin sită
Se stinge văpaia
Lumea toată-i umezită
Dar iubeşte ploaia...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, JA, MI, PE, RU, TT, UT; u

AER, AMU, DAC, NAN, RAM, RAR, RAS, ROS, ZOO; u

ATIC, COLO, DRUM, ETAJ, NUME, OSOS, ROIT, TATU,  u

UNIT;

DATOR, ERATĂ, ETAPĂ, PEŞTE, RISCA; u

ALIZEU, CÂRNAT, COARNĂ, RINITĂ; u

IRITAŢIE; u

INTIMITATE, MINĂ DE SARE, SERĂ DE MACI, ŞINĂ DE  u
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.

1 7 8 4

4 8 5 9

3 2

9 6

2 7 9 3 6

6 9

4 1 6 7 8

8 5 1 9 6

6 8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 11 12 8 1 5

10 2 1 2 1 6 7

12 2 1 8 7 5 1

13 5 11 3 12 6 9

5 14 15 6 4 8 15

14 5 16 8 1 5 7

10 7 2 1 2 10 2

5 7 17 2 12 6 10

18 6 7 1 7 8 1

10 6 4 8 19 2 8

19 8 9 10 7 2 8

9 10 7 2 8 7 8

3 4 6 7 2 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, EC, LP, NT, OC, UE; u

NAN, REN, TES, TRA, UAT, URS; u

ABIS, BAIŢ, BANC, BILE, CUTĂ, IALĂ, LAIC, NINA, RIAL,  u

SITE;

ELENI, ESTET, NAŞTE, ORIER, ORARE, PISIC, RELAŞ,  u

TALAR;

IRONII, PĂSĂRI; u

INERENT, INTENŞI, PUŞTANI; u

ŞANSONETĂ; u

CONT ÎN EURO, COSTUMAŢIE. u

ABISAL, AMENDĂ, ASASIN, ATIPIC, CUTARE, EMISAR, ETILEN,  u

GRIVEI, HĂRĂZI, IMATUR, INDIGO, MENTOR, OCUPAT, OSTREŢ, 

OZENEU, PLĂVAN, RĂTĂCI, RITOŞI, STILET, ŞALUPĂ, TIRANI, 

UTILAJ, VESTON, ZARURI.
online

ARME ALBE 

ORIZONTAL: u

M, S, G, MACADAN, CUBURI, C, 
PATIMAS, PALARII, NC, PALAT, 
UTA, SAT, LEPRA, CETE, UA, H, 
MIRI, BM, OR, TARTANI, A, CIL, 
ATAMAN, VAL, ELEVA.  

ANAGRAME

ORIZONTAL:    u

RIDATE, USCA, ACAR, TARTAN, 
COCEAN, NARA, ANIN, INECAT, 
A, DACA, ATE, ORGAN, TON, M, P, 
A, SORTATE, ANIMATIE, A, RUTA, 
AUTURI, IMATUR, ATAS, TINE, 
INRAIT.

SUDOKU
6  u 3 1 8 5 4 7 9 2
5 4 8 7 9 2 3 6 1
2 7 9 6 1 3 4 8 5
8 9 3 2 7 5 1 4 6
7 6 2 4 3 1 8 5 9
4 1 5 9 6 8 2 7 3
9 2 7 1 4 6 5 3 8
3 8 6 5 2 7 9 1 4
1 5 4 3 8 9 6 2 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2 7 5 9 6 8 4 1 3
6 8 9 4 1 3 7 2 5
3 4 1 2 5 7 8 9 6
9 1 7 3 4 6 5 8 2
4 2 3 8 7 5 9 6 1
8 5 6 1 2 9 3 4 7
1 3 4 5 8 2 6 7 9
7 9 2 6 3 4 1 5 8
5 6 8 7 9 1 2 3 4

Răni pe spate!

Rudă

Bolduri

Neclar

Într-o singură 
culoare

…

Urmat de un 
lălăit

A expune

Intrare în bloc

Roşeaţă

Insensibili

Tunete!

Nepoftit

Dacă, altfel zis

Umplută

Singură

Întrebare

Cont gol!

Omul hanului

Mitraliere (fi g.)

Înscris!

Roată

Cupru

Licit

Mediu marin!

Mediu marin!

Cam pe margini!

La colţ!

Proverb

Animal
Lată şi încurcată

La Carei!

Culpă

Arcan

Zi de meci

Fir

Strada mică!

Măslinii

Inestetic

Sprintenă

Două din zece!

Casete!

Sesiune!

Mortale A avea 
cunoştinţe

Ofensivă Dă drumul din 
mers

Grădini de iarnă
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1 6 8 5
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cronicar român

ORIZONTAL: 1) Întreprindere falimentară… de stat (pl.). 2) Amestec  u
de nevoie în treburile altora (pl.) – Acte ce se pierd prin contabilitate! 
3) Aplicată pe baza unei depăşiri de normă – Oful croitorului cu vederi 
înguste. 4) Cuvântul opoziţiei întors în necunoscut! – A face o fi gură de 
prost gust. 5) Descris… în limite normale! – Invitată la un bâlci al marilor 
orgolii. 6) Cel de faţă, din rândul târgoveţilor – Integrat de tânăr în sistem 
bancar. 7 Cele nule de la cancelarie! – Grup de necunoscute tratate prin 
telepatie! 8) Organizări de expoziţii la vedere – Scoase din cuptor cu 
toptanul! 9) Sistem de orientare de unde… pe unde – Afi rmaţii în rândul 
celor cu grele încercări. 10) Ofertă la o cerere de ziua îndrăgostiţilor – 
Lovituri de sufl et slobozite pe nepusă masă.

VERTICAL: 1) Ifose de ţaţe cu accent de mahala. 2) Rezultatele diviziunii  u
muncii… în sector pomicol – Luat în unanimitate când e vorba de o 
mulţime de cântece. 3) Alei… din Caledonia, via Alexandria! – Trecere prin 
faţa ochilor în mod surprinzător. 4) Albul pur… pe-a timpului tâmplă – Se 
întreţinea cu nişte boarfe la timpul său. 5) A da o interpretare în nume 
personal – Timpul rezervat pentru serialul de luni. 6) Dreptul la cultură 
când totu-i la pământ (pl.) – Centrul cercului privit de la periferie! 7) Venii 
din partea de Vest al Sloveniei! – Medii acordate pentru minţi creatoare 
(sing.). 8) File de istorie deschise la-ntâmplare  – Rădăcină de susai şi… 
de mărar! 9) Descifrate… în faţa uşilor închise – Culesul livezilor când se 
dă în pârg. 10) Implicate într-o bătaie… de model – Stare de bine pentru 
cei afl aţi în putere.
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DIASPORA

 „MOLDOVA 

SĂ RĂMÂNĂ 

PE CALEA 

REFORMELOR!“ 
RECOMANDĂRI. Deputaţii 

legislativului de la Chişinău şi membrii 

Parlamentului European s-au întâlnit, 

miercuri şi joi, 25 şi 26 octombrie, 

la Strasbourg, cu prilejul celei 

de-a cincea şedinţe a Comitetului 

Parlamentar de Asociere UE - 

Republica Moldova. Şedinţa 

a fost prezidată de cei doi 

copreşedinţi, Andi Cristea, 

din partea Parlamentului European, 

şi Iurie Leancă, din partea 

legislativului de la Chişinău.

La fi nalul întâlnirii, parlamentarii 

au adoptat un set de recomandări, 

prin care au solicitat Republicii 

Moldova să rămână pe calea 

reformelor, să lupte împotriva 

corupţiei şi să evite polarizarea 

societăţii în timpul unui an electoral 

cheie, 2018.  . A.M. 

viziunea 
social-
democrată „ÎN PRIMUL 

RÂND, 
REPUBLICA 
MOLDOVA 
ARE NEVOIE 
DE UE“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Basarabia e România“, aşa 

sună mesajul pe care îl putem 

citi inscripţionat pe zidurile 

clădirilor, pe stâlpi şi chiar 

lipit pe geamurile autobuzelor 

Transurb. Unele partide sau 

lideri politici câştigă din plin 

capital electoral sau imagine 

promovând unirea, dar, din 

păcate, până acum totul s-a 

rezumat doar la discursuri 

patriotarde şi la vizite peste 

Prut. Şi dacă Basarabia este 

România, iar România este în 

Uniunea Europeană, aşa s-ar 

cuveni să fi e şi Basarabia! 

 - Galaţiul a devenit, de ani u

buni, poarta de intrare a 

basarabenilor în Uniunea 

Europeană (UE), Serviciul 

de Evidenţa Persoanei şi cel 

de Paşapoarte fi ind mereu 

aglomerate din pricina 

numărului mare de   cetăţeni 

ai Republicii Moldova care 

obţin actele pentru a deveni 

cetăţeni UE. Galaţiul a devenit 

acasă pentru alţi mulţi 

basarabeni care aşteaptă 

plecarea în statele UE. Ce 

şanse are Republica Moldova 

să devină membru cu drepturi 

depline al UE?  

- Motivul pentru care se înre-
gistrează aglomeraţie la ghişeele 
de evidenţă a persoanei şi de paşa-
poarte este legat de proximitatea 
municipiului Galaţi de frontiera cu 
Republica Moldova, multe persoa-
ne care şi-au redobândit cetăţenia 
română alegând oraşul dumnea-
voastră pentru transcrierea actelor 
de stare civilă, de naştere a copiilor 
etc. În 2014, Chişinăul a semnat un 
acord de asociere cu Uniunea Euro-
peană, un acord de liber schimb, iar 
vizele au fost eliminate. Concret, 
producătorii din Republica Moldo-
va pot exporta fără taxe în spaţiul 
european, cetăţenii moldoveni nu 
mai au nevoie de vize pentru a că-
lători în Uniunea Europeană, două 

treimi din schimburile comerciale 
se realizează cu UE.

Privind realităţile anilor 2009-
2010, s-au realizat progrese sub-
stanţiale, însă drumul apropierii 
de valorile europene este lung şi 
de multe ori difi cil. România a 
semnat acordul de asociere cu UE 

în 2005 şi am aderat la UE 12 ani 
mai târziu. La acest moment este 
esenţial ca autorităţile de la Chi-
şinău să implementeze reformele 
asumate în Acordul de Asociere, 
ceea ce e echivalent cu moderniza-
rea administraţiei, servicii publice 
mai bune, combaterea corupţiei şi 
întărirea justiţiei ş.a.m.d.

 - Are nevoie UE de Moldova? u

Şi, dacă da, pentru ce?  

- Republica Moldova este ultima 
bucată de latinitate rămasă în afa-
ra UE. Cred că, în primul rând, Re-
publica Moldova are nevoie de UE, 
pentru că istoria ne-a demonstrat 
că această construcţie este singura 
capabilă să genereze prosperitate şi 
securitate în Europa. Salariul me-
diu brut în ţara noastră s-a dublat 
în 2013 faţă de 2006. Priviţi com-
parativ parcursul României şi al 
Ucrainei, din 1989 până în prezent, 
faptul că noi am devenit membri 
UE şi NATO şi, analizând evoluţiile, 
vedem că apartenenţa la UE repre-
zintă conectarea cu sensul bun de 
curgere a istoriei. .

ANDI CRISTEA, EUROPARLAMENTAR PSD .  INTERVIU

’
Republica Moldova 

este ultima bucată     

de latinitate rămasă       

în afara UE

ANDI CRISTEA
eurodeputat PSD

De ani buni, Galaţiul a devenit, alături de alte oraşe, 

doar un popas pentru sutele de fraţi de peste Prut, 

care, redobândindu-şi cetăţenia, iau drumurile Uni-

unii Europene în căutarea unei vieţi mai bune. Dovadă că, în 

prezent, comunitatea din Diaspora a cetăţenilor Republicii 

Moldova tinde să devină la fel de numeroasă şi de puternică 

precum este cea românească. Tocmai de aceea am fost curioşi 

să afl ăm ce şanse are Republica Moldova să devină membru 

UE şi câtă nevoie are Uniunea Europeană de basarabeni.

Vă prezentăm astăzi două interviuri în oglindă, cu 
Andi Cristea, europarlamentar PSD, preşedinte al De-
legaţiei la Comisia parlamentară de asociere UE-Mol-
dova, şi Dinu Gîndu, vicepreşedinte PNL Diaspora.

 „EVOLUŢIE,              

NU REVOLUŢIE!“
OPINIE. „Republica 

Moldova are nevoie de evoluţie, 

nu de revoluţie. Am adoptat 

un set de recomandări care 

reprezintă calea de urmat 

pe mai departe, pentru a 

vedea Republica Moldova 

mai aproape de valorile UE. 

Parlamentul European vrea 

să vadă Republica Moldova 

reuşind în demersul de apropiere 

de valorile democraţiei de 

tip european, dincolo de 

discursurile înfl ăcărate, de 

moment, ale unor familii politice 

europene privind suspendarea 

fi nanţării europene pentru 

Chişinău“, declară Andi Cristea.  

. A.M. 

 MAI MULT   

PENTRU  

MOLDOVA
DECLARAŢIE. Presa 

de peste Prut a consemnat 

faptul că eurodeputatul  

Andi Cristea a cerut în plenul 

Parlamentului European 

ca blocul comunitar să facă 

mai mult pentru Moldova 

şi celelalte ţări din Parteneriatul 

Estic: „Cele trei ţări asociate, 

Republica Moldova, Georgia 

şi Ucraina, realizează progrese 

pe calea reformelor europene, 

au făcut opţiuni strategice 

clare către UE şi au voinţă 

politică de a merge mai 

departe. Ele sunt parte 

a Europei“.  . A.M. 
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 - Galaţiul a devenit, de ani u

buni, poarta de intrare a 

basarabenilor în UE, Serviciul 

de Evidenţa Persoanei şi cel 

de Paşapoarte fi ind mereu 

aglomerate din pricina 

numărului mare de cetăţeni 

ai Republicii Moldova care 

obţin actele pentru a deveni 

cetăţeni ai Uniunii Europene 

(UE). Totodată, Galaţiul a 

devenit acasă pentru alţi mulţi 

basarabeni care aşteaptă 

plecarea în statele UE. Ce 

şanse are Republica Moldova 

să devină membru cu drepturi 

depline al UE? 

 - Galaţiul, Iaşiul, Clujul şi alte 
trei oraşe au devenit centre unde 
solicitanţii de redobândire a ce-
tăţeniei din Republica Moldova 
pot depune şi solicita documente 
în vederea unei reparaţii istorice, 
respectiv pentru a obţine cetăţe-
nia română. De aceea, în Galaţi 
se constată cu preponderenţă 
această aglomeraţie la ghişeele 
unde se pot solicita aceste ser-
vicii. La aceasta se adaugă şi nu-
mărul destul de mare de studenţi 
care vin cu bursă la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ şi pe care avem 
prilejul să îi educăm şi să le ofe-
rim aceleaşi oportunităţi de an-
gajare pe care le oferim tuturor 
studenţilor.

Referitor la şansele de inte-
grare ale Republicii Moldova în 
UE, observ, din păcate, că aces-
tea sunt din ce în ce mai mici, 
din perspectiva situaţiei politice 
din Republica Moldova în speci-
al, precum şi din cauza situaţiei 
politice din UE, care nu mai are 
aceeaşi deschidere pentru extin-

dere, în actualul context inter-
naţional, însă, repet, problema 
principală este legată de situaţia 
politică şi economică din Republi-
ca Moldova.

O altă cauză este, de aseme-
nea, faptul că România nu a avut 
o strategie politică cu obiective 
coerente în această problemă. 
De altfel, cu o singură excepţie 
(PNL), partidele din România nu 
au o strategie coerentă şi serioa-
să pentru Republica Moldova, în 
condiţiile în care sunt partide 
care duc o luptă serioasă pentru 
voturile din Basarabia, oferind 
doar platforme vagi, cu un singur 
obiectiv foarte generos, Unirea, 
dar nu sunt capabile să propună 
şi paşii necesari în cadrul unei 

strategii decente şi pragmatice.
 - Are nevoie UE de Moldova? u

Şi, dacă da, pentru ce?  

- În opinia mea, fără echivoc, 
UE are nevoie de Moldova. Din-
colo de realitatea cultural-geo-
grafi că, Basarabia este România. 
Dincolo de chestiunile politice, 
care par subiective uneori, dacă 
discutăm din prisma probleme-
lor demografi ce uriaşe din UE, 
este fi resc să doreşti o imigraţie 
din aceeaşi familie.

 - Cât de mare este u

comunitatea basarabeană din 

ţările UE, comparativ cu cea 

din România?  

- Ofi cial, Ministerul de Externe 
din Republica Moldova raportea-
ză 240.432 de cetăţeni în UE, dar 
din discuţii cu persoane care se 
ocupă de diaspora din Basarabia, 
politicieni şi avocaţi specializaţi 
în cetăţenie şi probleme conexe, 
numărul de basarabeni în UE se 
vehiculează a fi  între 600.000-
700.000, după cum urmează: 
Italia - 200.000 cu cea mai mare 

ECHIVOC,
UE ARE 
NEVOIE 
DE
MOLDOVA“

DINU GÎNDU, VICEPREŞEDINTE PNL DIASPORA  .  INTERVIU

ÎNTRE REALITATE 

ŞI DATE OFICIALE 
ACTE. În opinia lui Dinu Gîndu, 

vicepreşedinte PNL Diaspora, 

difi cultatea mare în stabilirea 

numărului de cetăţeni ai Republicii 

Moldova din Uniunea Europeană 

provine din faptul că trebuie 

raportaţi cei cu documente strict din 

Moldova la care există date ofi ciale 

pentru unele ţări: Rusia - 480.000, 

SUA - 49.000, Canada - 18.000 sau 

Germania - 14.500, dar aici apare (în 

cazul ţărilor UE) şi un număr mare 

de cetăţeni basarabeni cu cetăţenie 

română, practic imposibil de 

depistat din cei 355.000 de cetăţeni 

cu documente româneşti afl aţi 

ofi cial în Germania.  . A.M. 

SIMPLIFICAREA 

TRANSCRIERII 

ACTELOR DE 

STARE CIVILĂ 
BIROCRAŢIE. În 

strategia PNL pentru Republica 

Moldova, liberalii militează pentru 

simplifi carea transcrierii actelor 

de stare civilă pentru cei care au 

redobândit cetăţenia română: 

“Orice fost cetăţean român sau 

descendent al său poate cere 

redobândirea cetăţeniei române, 

indiferent de apartenenţa sa etnică. 

În acest domeniu, obiectivul este 

efi cientizarea şi îmbunătăţirea 

activităţii Autorităţii Naţionale 

pentru Cetăţenie, prin măsuri 

administrative şi legislative 

care să permită efi cientizarea 

activităţii acestei instituţii, care 

să se concretizeze în reducerea 

substanţială a timpilor de aşteptare 

pentru cetăţenii care au solicitat 

redobândirea cetăţeniei române”.  

. A.M. 

CURSE 

FEROVIARE 

GALAŢI - 

GIURGIULEŞTI 
TRANSPORT. Tot în 

strategia PNL pentru Republica 

Moldova am descoperit, între 

propunerile de valorifi care a 

interconectării reţelelor de transport 

dintre România şi Republica 

Moldova, “introducerea unei curse 

feroviare Galaţi - Giurgiuleşti, 

cu posibilitatea extinderii spre 

Cahul, în condiţiile reabilitării 

tronsonului aferent pe teritoriul 

Republicii Moldova”, “construcţia, 

pe termen mediu, a unei căi 

ferate cu ecartament european 

pe ruta Chişinău - Ungheni”, dar 

şi “reabilitarea podului Fălciu  

(România) - Cantemir (Republica 

Moldova)”.  . A.M. 

viziunea 
liberală

comunitate la Bologna, Marea Bri-
tanie - 60.000, Franţa - 30-40.000, 
Irlanda - 20.000, Spania - 17.000, 
dar neofi cial peste 50.000, Cehia 
- 10.000. Comunităţi mari sunt şi 
în Cipru sau Grecia.

Un număr mare de basara-
beni este şi în România, dovadă 
cei care au votat în România la 
ultimele alegeri prezidenţiale.

Ce se întâmplă acum cu mi-
graţia din Republica Moldova 
respectă tiparul migraţiei româ-
neşti, cu excepţia faptului că o 
parte din migraţia din Basara-
bia se opreşte în România şi asta 
este un avantaj pentru noi. Gân-
diţi-vă, de exemplu, în ce situaţie 
am fi  fost acum, fără medicii din 
Basarabia, în condiţiile în care 
exodul persoanelor califi cate din 
domeniul medical din ţară a fost 
fără precedent. Până şi aceste tipare 
demonstrează, încă o dată, fără a fi  
nevoie, că Basarabia este România!

Suntem încă, din păcate, o fa-
milie destrămată, dar avem viito-
rul în faţă. .

’
Gândiţi-vă,               
de exemplu,             
în ce situaţie                   
am fi  fost acum, fără 
medicii din Basarabia, 
în condiţiile în care 
exodul persoanelor 
califi cate din domeniul 
medical din ţară             

a fost fără precedent

DINU GÎNDU
vicepreşedinte PNL Diaspora

online
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’
Eram pur şi simplu 

în haine de stradă, în 

vizită pe platou. Aşa

că am fost de acord

cu prezenţa echipei. 

Însă a fost ca şi cum 

ai vizita casa veche, 

în care ai locuit

atunci când erai 

copil. Pur şi simplu 

m-am emoţionat

la maximum şi am 

spus tuturor: «Am

nevoie să fi u singur»

MARK HAMMILL
actor, interpretul lui Luke
Skywalker în „Star Wars“

O CĂLĂTORIE CARE MERITĂ A FI FĂCUTĂ  .  SENSIBIL

.uu fotofoto

emoţii
Mark Hammill, despre întoarcerea pe „Millenium Falcon“

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Imaginea lui „Millennium Fal-
con“ este emblematică pentru fanii 
seriei SF. Iar nava din „Star Wars“ 
are o însemnătate aparte şi pentru 
actorii implicaţi în producţie. Cu 
atât mai mult pentru protagoniştii 
de talia lui Mark Hamill, a cărui 
carieră a fost defi nitiv schimbată 
(la 26 de ani) de partitura din „Star 

Wars“. Motiv pentru care acum, 
după 40 de ani, revenirea la bordul 
lui „Milleninum Falcon“, determi-
nată de fi lmările la „Star Wars: The 
Last Jedi“, l-a emoţionat pe actor 
pe bună dreptate.  „Credeţi-mă, 
nu mă aşteptam să am reacţia pe 
care am avut-o. Am mers pe platou 
cu familia mea - copiii Nathan, Gri-
ffi n şi Chelsea şi soţia mea, Marilou 
- iar cei de la Lucasfi lm au cerut să 
fi e alături de noi, la vizita pe navă, 

şi echipa de documentare. Asta, 
subliniez, nu se petrecea într-o zi 
de fi lmare. Eram pur şi simplu în 
haine de stradă, în vizită pe platou. 
Aşa că am fost de acord cu prezen-
ţa echipei. Însă a fost ca şi cum ai 
vizita casa veche, în care ai locuit 
atunci când erai copil. Pur şi simplu 
m-am emoţionat la maximum şi 
am spus tuturor: „Am nevoie să fi u 
singur“, a povestit actorul, pentru 
EntertainmentWeekly.com. .

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Aşa cum poate era de ghicit, 
„Hawaii“ nu este un fi lm despre 
insulele omonime: este, în schimb, 
imaginea unei familii surprinse 
în ultimii ani de comunism, mo-
ment în care penuria şi teroarea 
organelor Securităţii atinsese 
maximul. La niciun an după eve-
nimente, Ceauşescu avea să cadă. 
Punctul culminant al evenimen-
telor din fi lm e plasat în primă-
vara anului 1989. „Hawaii“ e cel 
mai bun fi lm al regizorului Jesús 
del Cerro de până acum.  Perso-
najele sunt o familie românească 
relativ modestă. Tatăl familiei, 
jucat de Constantin Cojocaru, a 
fost disident, a încercat să fugă 
din ţară cu un balon. Paradoxal, 
ca şi alte fi lme care descriu fără 
menajamente viaţa sub comu-
nism, „Hawaii“ are ca personaje 
acelaşi gen de oameni care ar fi  
fost, în alt context, protagoniştii 
fi lmelor de propagandă comunis-
tă: oameni simpli, care ar face ori-
ce să îşi ajute familia, prietenii şi 
chiar pe vecini. Chiar fără a aş-
tepta ceva în schimb. Scenariştii 
descriu cu o fi delitate aproape 
perfectă provocările vieţii de zi 
cu zi ale anilor 1980: a avea carne 
pe masă este un lux, ţigările sunt 

monedă de schimb, valuta ade-
vărată este un sfânt Graal. Spre 
lauda lor, scenariştii Jesús del 
Cerro, Manuel Feijóo, Beatriz G. 
Cruz şi Ruxandra Ghiţescu şi-au 
făcut bine temele sau au cunos-
cut perioada pe propria lor pie-
le.  „Hawaii“ este un fi lm cu eroi 
pozitivi şi negativi. Protagoniştii 
- oamenii simpli, dar care au su-
portat sistemul până la exaspera-
re, sunt fi laţi de securitate, care e 
mereu gata să îi pedepsească cu 
brutalitate şi să îi ţină mereu în 
mizerie. Andrei (Dragoş Bucur), 
fratele mai mic al Vioricăi (Rodica 
Lazăr), va fi  cel care, motivat de o 
ştire neaşteptată, va căuta să iasă 
din ţară prin orice mijloace. Şi se 
va lega în mod neaşteptat de un 
personaj enigmatic, jucat de Cris-
tina Flutur.  

Deşi realiste, personajele ilus-
trează totuşi câteva stereotipii, 
comune fi lmelor despre viaţa în 
comunism: Andrei - tânărul di-
sident charismatic şi uşor naiv, 
care vrea să plece pentru o viaţă 
normală, tatăl - fostul deţinut po-
litic, având încă disidenţa în su-
fl et, Viorica - omul care s-a resem-
nat în faţa sistemului, securistul 
Scarlat (Andi Vasluianu) - malefi c 
şi fără o latură umană, capabil de 
orice, de la viol la omor, fără re-
muşcări, miliţianul Marcu - „pri-

etenul“ şi omul util din cadrul 
sistemului, un fel de Yevgraf din 
„Dr. Jivago“.  În această galerie de 
eroi pozitivi şi negativi, un sin-
gur personaj atipic apare, unul 
foarte interesant: Ioana (Cristina 
Flutur) este deopotrivă fragilă şi 
primejdioasă. Fără machiaj, ca o 
şcolăriţă maturizată şi departe 
de imaginea de femeie fatală, in-
trovertită şi meticuloasă, ea are 
semnele unui copil crescut în or-
felinat, dar şi răceala implacabilă 
a oricărui agent de informaţii. Se 
va fi  îndrăgostit cu adevărat Ioa-
na de Andrei? Acţiunile ei sunt 
iniţiativa ei sau rezultatul unei 
constrângeri? Sunt întrebări la 
care fi lmul nu vrea să răspundă.  
O antieroină enigmatică, Ioana 
nu are răspunsuri la întrebări: 
oscilând între prieten şi duşman, 
legată prin origine de sistemul 
represiv, e un personaj mult mai 
complex decât oricare altul, decât 
cei împărţiţi în buni şi răi.

Nici acţiunea fi lmului nu este 
fără precedent - a mai fost trata-
tă (să ne gândim la scurtmetrajul 
„Apele tac“, al Ancăi Miruna Lă-
zărescu), dar am apreciat că ştie 
să fi e şi originală, şi cu turnuri 
neaşteptate.

 Perioada este bine recreată, 
doar unele aspecte foarte mino-
re par să fi  scăpat în construcţia 
personajelor: tatăl fusese arestat 
după o tentativă de fugă din ţară 
în 1969, ceea ce este neplauzibil, 
datorită vârstei ridicate (ar fi  
avut peste cincizeci de ani), dar 
şi contextului vremii (atunci Cea-
uşescu se bucura de un maxim de 
popularitate), sau a momentului 
în care Ioana relatează că tatăl 
său miliţian ar fi  fost asasinat 
(ar fi  fost tot în jur de 1969, când 
ciocnirile violente între Miliţie şi 
partizanii anticomunişti luaseră 
de mult sfârşit).

 Un fi lm sensibil şi bine recre-
at, „Hawaii“ are un îndemn: să 
nu ne uităm istoria, nici măcar pe 
cea recentă şi trăită direct. .

aii“, încă un drum„Hawa
mânia comunistăîn Rom
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Numărul 
seismelor majore 
va creşte în 2018

10diaspora
Ce şanse are 
Republica Moldova 
să intre în UE

Ellie White şi Tom Novy, unul 

dintre cei mai populari DJ şi 

producători din lume, au lansat 

„Take it“, un remake al piesei 

care făcea furori în topurile 

muzicale în urmă cu 11 ani. 

Cei doi artişti au înregistrat 

noua variantă a hitului vara 

aceasta, când Tom Novy a vizitat 

România, cu prilejul Festivalului 

„Untold“.

Pentru noul videoclip, Ellie 
White a recurs la o schimbare 
de look, mizând în premieră pe 

o coafură afro, ce a necesitat pa-
tru ore de execuţie. „Pe Tom îl 
cunosc de ani buni, am lucrat 
împreună la mai multe piese, 
însă prima pe care am hotărât 
să o lansăm este acest remake 
al hitului său, «Take it». Clipul 
a fost fi lmat în mai multe locaţii 
din Bucureşti. Mă gândeam să 
îmi schimb lookul, însă, în loc 
să mă fac blondă, aşa cum voiam 
iniţial, am decis să merg pe un 
look afro“, spune Ellie White.

O parte din clipul regizat de 
Alex Ceauşu s-a fi lmat pe un cir-

cuit de drift, acolo unde artista 
a trăit senzaţii tari în maşina 
condusă de pilotul Traian Buse. 
„A fost cu adrenalină şi senzaţii 
tari. Cântam în timp ce Traian 
Buse se rotea cu maşina în ju-
rul meu, la viteză foarte mare. 
Chiar dacă mi-a fost teamă, 
după filmare i-am fost copilot. 
Doamne, ce senzaţii! O să mă 
întorc curând pe circuit“, spune 
Ellie White.

Colaborarea dintre Ellie 
White şi Tom Novy nu se va 
rezuma doar la această piesă. 

„Tom Novy este un om foarte 
special şi talentat. Am înregis-
trat mai multe piese, pe care 
le vom lansa în viitorul apro-
piat. Mai mult, am început 
să lucrăm împreună şi la un 
concept de show pentru sezo-
nul de party-uri din Ibiza, de 
anul viitor. Novy are rezidenţă 
în Ibiza de mai bine de 14 ani 
şi este considerat unul dintre 
cei mai talentaţi DJ şi produ-
cători de muzică house din 
lume“, adaugă artista. . sursa 

agentiadepresamondena.ro

Solistul Andrei Ţăruş are 
succes în carieră cu proiectul 
Carla’s Dreams, însă nu şi în 
viaţa particulară. Artistul a 
divorţat de soţia lui, cu care 
are un copil.

Se spune că nu poţi avea în 
acelaşi timp succes şi în profe-
sie, şi în viaţa particulară. Exa-
gerat sau nu, cazul se aplică 
pentru mai multe nume cunos-
cute din showbizul românesc 

sau internaţional. Cum ajung 
pe culmile succesului, ceva se 
întâmplă în viaţa lor particu-
lară, astfel încât ajung ori la 
despărţire, ori la divorţ.

Este şi cazul lui Andrei 
Ţăruş, solistul trupei Carla’s 
Dreams. Acesta a divorţat 
recent în secret de soţia lui, 
Nelea Motricală, cu care are 
un copil. Ei au fost la un pas 
de divorţ în urmă cu câţiva 

ani, dar au oprit procesul, 
dorind să mai dea o şansă 
căsniciei.

Separarea lor defi nitivă a 
avut însă loc până la urmă, ei 
divorţând la Chişinău. Con-
form WOWbiz, cei doi soţi 
nici măcar nu s-au văzut în 
instanţă, lăsându-şi avocaţii 
să se afi şeze în faţa judecăto-
rilor. Copilul a rămas în grija 
mamei. . 

              showbiz
               Solistul Carla’s Dreams a divorţat

Ellie  
White 
şi-a schimbat 
lookul 
pentru 
noul său clip

’
Tom Novy                   
este un om foarte 
special şi talentat. 
Am înregistrat                  
mai multe piese,                    
pe care le vom lansa 
în viitorul apropiat.                
Mai mult, am început 
să lucrăm împreună 
şi la un concept                  
de show pentru 
sezonul de party-uri 

din Ibiza, de anul viitor

ELLIE WHITE
artistă
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